

Índice

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA	3
AVISO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO	3
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE	3
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. TOMADA DE PREÇO Nº 019/2018.	3
EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018	3
EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. DA TOMADA DE PREÇO Nº 020/2018.	3
EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.10012019.12.0192018. TOMADA DE PREÇO Nº 019/2018.	3
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. TOMADA DE PREÇO Nº 019/2018.	3
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. TOMADA DE PREÇO Nº 019/2018	4
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2018	4
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2018.	4
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2018.	4
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2018.	4
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2018.	4
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2018.	5
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2018.	5
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA	5
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018-CPL/PMC	5
PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS	5
EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 035/2018.	5
EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 030/2018.	18
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2019. PREGÃO PRESENCIAL 035/2018 - SRP	26
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019. PREGÃO PRESENCIAL 030/2018 - SRP	42
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2019. PREGÃO PRESENCIAL 029/2018 - SRP	54
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA ARANHA	59
TERMO DE ANULAÇÃO	59
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU	59
PORTARIA Nº 45/2019	59
PORTARIA Nº 46/2019	59
PORTARIA Nº 46/2019	60
PORTARIA Nº 47/2019	60
PORTARIA Nº 48/2019	60
PORTARIA Nº 49/2019	60
PORTARIA Nº 50/2019	60
PORTARIA Nº 51/2019	61
PORTARIA Nº 52/2019	61
PORTARIA Nº 53/2019	61
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA	61
AVISO DE ADIAMENTO	61
PORTARIA DE RELOTAÇÃO	62
PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DOS PATOS	62
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO; DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 22/2018	62
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2018	62
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19301/2018 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2018	62
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20001/2018 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2018	62
PORTARIA Nº 006/2019	63
PORTARIA Nº 240/2018	63
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE	63
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190116.005/2018-02	63
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190116.005/2018-01	63
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190116.005/2018-03.	63
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190116.005/2018-04.	64
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190116.005/2018-05.	64
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190116.005/2018-06.	64
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190116.015/2018-01.	64
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO	64
DECRETO Nº 002/2019	64
PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO	65



RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES 2019	65
PREFEITURA MUNICIPAL DE São FÉLIX DE BALSAS	66
RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL 021/2018	66
RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL 022/2018	66



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA**AVISO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO**

O Município de Bacabeira, Estado do Maranhão, faz saber a quem posso interessar que realizará Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária por necessidade de excepcional interesse público, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação de Bacabeira - MA, em conformidade com a Lei Nº 413/2019 de 15 de janeiro de 2019. O período de inscrição para o Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária dar-se-á nos dias 24, 25 e 26 de Janeiro de 2019. As demais informações encontram-se no edital disponível no mural da Secretaria Municipal de Educação. Bacabeira, 17 de janeiro de 2019. **IVANILDES RÊGO** - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO
Código identificador: 3693df256ad57d4f24bc3549f2b053dd

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. TOMADA DE PREÇO Nº 019/2018.**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 004.10012019.12.0192018. **TOMADA DE PREÇO Nº 019/2018. CONTRATANTE:** Município de Capinzal do Norte- MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. **OBJETO:** Fornecimento de link de internet para atender as necessidades da Secretaria de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 10/01/2019 **CONTRATADO:** F. A. ROCHA COMERCIO EIRELI (NOVA MNET), RUA DA TORRE, 53, CEP 65.735-000, CAPINZAL DO NORTE - MA, CNPJ Nº 05.988.214/0001-31, INSC. EST: 122103017 REPRESENTANTE: FRANCYENE ALENCAR ROCHA DE SOUSA portador do CPF Nº 856.171.993-15 e RG Nº 94083697-1 SSP/MA. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 17.280,00 (Dezesse mil, duzentos e oitenta reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA
Código identificador: 4844435de1d7d347985fc076ea05076a

EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018

EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2018. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe o Decreto Municipal Nº 002/2018 e a Lei Federal nº 10.520/2002, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, resolvo: Homologar o objeto do Pregão Presencial Nº 028/2018, para o fornecimento de materiais de limpeza e utensílios de copa e cozinha para atender as necessidades das Secretarias Municipais, a Empresa vencedora citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação. EMPRESA: SANTOS E MENESES LTDA - SUPERMERCADO SÃO JOSÉ, RUA MACEDO FILHO Nº448, CENTRO. COLINAS-MA - CEP: 65.690-000, CNPJ: 11.288.180/0001-75, INSC. ESTADUAL Nº 12.130.130-3. Capinzal do Norte(MA) em 18 de janeiro de 2019. Secretaria de Finanças e Planejamento.

Lidiane Pereira da Silva.

Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA
Código identificador: 0995ba8b140ba51cfb0deb7007cfa0c8

EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. DA TOMADA DE PREÇO Nº 020/2018.

EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. DA TOMADA DE PREÇO Nº 020/2018. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Em face ao proferido pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL consoante dispõe a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLOGAR o objeto do Tomada de Preços nº 020/2018, para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em veículos automotivos (alinhamentos, balanceamento e outros) para atender as necessidades das Secretarias Municipais, a Empresa vencedora abaixo citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação da CPL. EMPRESA: M.A. FERNANDES COMÉRCIO.RUA SANTO ANTONIO, Nº169, CENTRO, TRIZIDELA DO VALE - MA CNPJ: 69.411.577/0001/92, INSCRIÇÃO ESTADUAL:121239187 Capinzal do Norte(MA) em 18 de janeiro de 2019.Secretaria de Finanças e Planejamento. Lidiane Pereira da Silva

Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA
Código identificador: 92638c4775e9975dd2df966c76c82463

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.10012019.12.0192018. TOMADA DE PREÇO Nº 019/2018.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001.10012019.12.0192018. **TOMADA DE PREÇO Nº 019/2018. CONTRATANTE:** Município de Capinzal do Norte- MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. **OBJETO:** Fornecimento de link de internet para atender as necessidades da Secretaria de Administração. **DATA DA ASSINATURA:** 10/01/2019 **CONTRATADO:** R. C. AGUIAR (AGUIARNET), RUA DA MATRIZ, S/N, CENTRO, CEP 65.735-000, CAPINZAL DO NORTE - MA, CNPJ Nº 16.716.237/0001-03, INSC. EST: 123908299 **REPRESENTANTE:** RAMILSON COSTA AGUIAR portador do CPF Nº 023.758.193-06 e RG Nº 0253806620039 SSP MA. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA
Código identificador: 4df81a8d84317d1c3634bfff7b88c9dd

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. TOMADA DE PREÇO Nº 019/2018.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 002.10012019.12.0192018. **TOMADA DE PREÇO Nº 019/2018. CONTRATANTE:** Município de Capinzal do Norte- MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. **OBJETO:** Fornecimento de link de internet para atender as necessidades da Secretaria de Ação Social. **DATA DA ASSINATURA:** 10/01/2019 **CONTRATADO:** R. C. AGUIAR (AGUIARNET), RUA DA MATRIZ, S/N, CENTRO, CEP 65.735-000, CAPINZAL DO NORTE - MA, CNPJ Nº 16.716.237/0001-03, INSC. EST:

123908299 **REPRESENTANTE:** RAMILSON COSTA AGUIAR portador do CPF Nº 023.758.193-06 e RG Nº 0253806620039 SSP MA. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 6.480,00 (Seis mil, quatrocentos e oitenta reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

*Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA
Código identificador: 7fcd95fc0f9f143c8c16b1d44d3e89c3*

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. TOMADA DE PREÇO Nº 019/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 003.10012019.12.0192018. **TOMADA DE PREÇO Nº 019/2018. CONTRATANTE:** Município de Capinzal do Norte- MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. **OBJETO:** Fornecimento de link de internet para atender as necessidades da Secretaria de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 10/01/2019 **CONTRATADO:** F. A. ROCHA COMERCIO EIRELI (NOVA MNET), RUA DA TORRE, 53, CEP 65.735-000, CAPINZAL DO NORTE - MA, CNPJ Nº 05.988.214/0001-31, INSC. EST: 122103017 **REPRESENTANTE:** FRANCYENE ALENCAR ROCHA DE SOUSA portador do CPF Nº 856.171.993-15 e RG Nº 94083697-1 SSP/MA. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 27.360,00 (Vinte e sete mil e trezentos e sessenta reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

*Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA
Código identificador: 8f372f047c45c0258442584f20711ae4*

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2018

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 001.10012019.13.0262018. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 026/2018. **CONTRATANTE:** Município de Capinzal do Norte- MA, através da Secretaria Municipal de Administração. **OBJETO:** fornecimento parcelado de combustíveis (gasolina e óleo diesel) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. **DATA DA ASSINATURA:** 10/01/2019 **CONTRATADO:** AUTO POSTO CAPINZAL LTDA - ME, CNPJ n.º 10.560.123/0001-30, com sede na Avenida Elvira de Carvalho, Nº 02, Br 135, Centro, Capinzal do Norte - MA **REPRESENTANTE:** FRANCISCO PEREIRA DE OLIVEIRA **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 514.800,00(quinhetos e quatorze mil e oitocentos reais)**VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

*Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA
Código identificador: 79eebada2532a94114066c38479b2a94*

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2018.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 002.10012019.13.0262018.. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 026/2018. **CONTRATANTE:** Município de Capinzal do Norte- MA, através da Secretaria Municipal de Saúde. **OBJETO:** fornecimento parcelado de combustíveis (gasolina e óleo diesel) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:**

10/01/2019. **CONTRATADO:** AUTO POSTO CAPINZAL LTDA - ME, CNPJ n.º 10.560.123/0001-30, com sede na Avenida Elvira de Carvalho, Nº 02, Br 135, Centro, Capinzal do Norte - MA **REPRESENTANTE:** FRANCISCO PEREIRA DE OLIVEIRA **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 165.220,00 (cento e sessenta e cinco mil e duzentos e vinte reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

*Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA
Código identificador: 0cc6a3008342b574f0f9e54f938aaf6*

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2018.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 003.10012019.13.0262018.. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 026/2018. **CONTRATANTE:** Município de Capinzal do Norte- MA, através do Fundo Municipal de Saúde - F.M.S. **OBJETO:** fornecimento parcelado de combustíveis (gasolina e óleo diesel) para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde - F.M.S. **DATA DA ASSINATURA:** 10/01/2019 **CONTRATADO:** AUTO POSTO CAPINZAL LTDA - ME, CNPJ n.º 10.560.123/0001-30, com sede na Avenida Elvira de Carvalho, Nº 02, Br 135, Centro, Capinzal do Norte - MA **REPRESENTANTE:** FRANCISCO PEREIRA DE OLIVEIRA **VALOR DO CONTRATO:** R\$247.830,00 (duzentos e quarenta e sete mil e oitocentos e trinta reais)**VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

*Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA
Código identificador: 812ccc4aa254f01f740f367b1b40eea4*

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2018.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 004.10012019.13.0262018.. **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 026/2018. **CONTRATANTE:** Município de Capinzal do Norte- MA, através da Secretaria Municipal de Ação Social. **OBJETO:** fornecimento parcelado de combustíveis (gasolina e óleo diesel) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Ação Social. **DATA DA ASSINATURA:** 10/01/2019 **CONTRATADO:** AUTO POSTO CAPINZAL LTDA - ME, CNPJ n.º 10.560.123/0001-30, com sede na Avenida Elvira de Carvalho, Nº 02, Br 135, Centro, Capinzal do Norte - MA **REPRESENTANTE:** FRANCISCO PEREIRA DE OLIVEIRA **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 16.480,00 (dezesseis mil quatrocentos e oitenta reais)**VIGÊNCIA:** 31/12/2019. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

*Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA
Código identificador: 82529772dd26c54772859cee24ff4d79*

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2018.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 005.10012019.13.0262018.. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2018. **CONTRATANTE:** Município de Capinzal do Norte- MA, através do Fundo Municipal de Assistência Social - F.M.A.S. **OBJETO:** fornecimento parcelado de combustíveis (gasolina e óleo diesel) para atender as

necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social - F.M.A.S. DATA DA ASSINATURA: 10/01/2019 CONTRATADO: AUTO POSTO CAPINZAL LTDA - ME, CNPJ n.º 10.560.123/0001-30, com sede na Avenida Elvira de Carvalho, Nº 02, Br 135, Centro, Capinzal do Norte - MA REPRESENTANTE: FRANCISCO PEREIRA DE OLIVEIRA VALOR DO CONTRATO: R\$ 24.720,00 (vinte e quatro mil e setecentos e vinte reais)VIGÊNCIA: 31/12/2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA
Código identificador: cf16cb7da067427d1a1fcf2d768c5d5f

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2018.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 006.10012019.13.0262018.. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2018. CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte- MA, através da Secretaria Municipal de Educação. OBJETO: Fornecimento parcelado de combustíveis (gasolina e óleo diesel) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. DATA DA ASSINATURA: 10/01/2019 CONTRATADO: AUTO POSTO CAPINZAL LTDA - ME, CNPJ n.º 10.560.123/0001-30, com sede na Avenida Elvira de Carvalho, Nº 02, Br 135, Centro, Capinzal do Norte - MA REPRESENTANTE: FRANCISCO PEREIRA DE OLIVEIRA VALOR DO CONTRATO: R\$137.940,00 (cento e trinta e sete mil e novecentos e quarenta reais) VIGÊNCIA: 31/12/2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA
Código identificador: e3fa10694163814a9b3f136e4894b581

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2018.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 007.10012019.13.0262018.. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2018. CONTRATANTE: Município de Capinzal do Norte- MA, através do Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação e Val. do Magist. - FUNDEB. OBJETO: fornecimento parcelado de combustíveis (gasolina e óleo diesel) para atender as necessidades do Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação e Val. do Magist. - FUNDEB. DATA DA ASSINATURA: 10/01/2019 CONTRATADO: AUTO POSTO CAPINZAL LTDA - ME, CNPJ n.º 10.560.123/0001-30, com sede na Avenida Elvira de Carvalho, Nº 02, Br 135, Centro, Capinzal do Norte - MA REPRESENTANTE: FRANCISCO PEREIRA DE OLIVEIRA VALOR DO CONTRATO: R\$206.910,00 (duzentos e seis mil e novecentos e dez reais)VIGÊNCIA: 31/12/2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

Publicado por: JHON HERICK SOUSA SILVA
Código identificador: e5f67e9de4eaf7ed576b83b4cf45b1e9

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018-CPL/PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA. AVISO DE RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018, constante no Processo Administrativo nº 039/2018-PMC, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão nº 2012, página 13, em 17.01.2019, ONDE SE LÊ: **Material Esportivo**. LEIA-SE: **Material Educativo e Esportivo**. Carolina/MA, 18 de janeiro de 2019. ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI-Secretário Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo e LEONARDO DE SOUSA COELHO-Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: ALAIDES ALVES SOUSA
Código identificador: f636ac912ad930f01f258ec85ecddab1

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS

EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 035/2018.

EXTRATO. Pregão Presencial nº 035/2018.GABINETE DO PREFEITO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.

Em face ao proferido pela Pregoeira Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 005/2017 submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVO:**

Homologar o objeto do **Pregão Presencial nº 035/2018**, objetivando a contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de materiais gráficos diversos para atender as necessidades das Secretarias Municipais, a Empresa vencedora abaixo citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro.

L. FERREIRA PAZ SOUSA - ME GRAFICA BANDEIRANTES

RUA SÃO JOSÉ Nº 18, SALA 1 - TUNTUM DE CIMA

TUNTUM - MA / 65.763-000 CNPJ: 19.252.473/0001-004

INSCRIÇÃO EST. 12424386-0

Nas quantidades e especificações que seguem abaixo:

LOTE I - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE							
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	COTA PRINCIPAL	COTA RESERVADA	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL

1	LAUDO MÉDICO PARA EMISSÃO A.I.H. BLOCO 30X20 AP-56	UNID	16000	4000	20000	R\$ 0,75	R\$ 15.000,00
2	CARTÃO DIABÉTICO F/V 30X20 AP-180.	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00
3	CARTÃO DE VACINAÇÃO FV/ 0,8X0,7CM AP-180 M/F.	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00
4	CARTÃO DA MULHER E ADOLESCENTE F/V 30X20 AP-180.	UNID	4800	1200	6000	R\$ 0,55	R\$ 3.300,00
5	CARTÃO DA GESTANTE F/V 30X20 AP-180.	UNID	3200	800	4000	R\$ 1,20	R\$ 4.800,00
6	BANNER EM IMPRESSÃO A LASER 0,60 X0,80 CM	UNID	80	20	100	R\$ 77,00	R\$ 7.700,00
7	BANNER EM IMPRESSÃO A LASER 0,80 X01,20 CM	UNID	80	20	100	R\$ 89,00	R\$ 8.900,00
8	BANNER EM IMPRESSÃO A LASER 100 X 200 CM	UNID	40	10	50	R\$ 139,00	R\$ 6.950,00
9	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL	UNID	16000	4000	20000	R\$ 0,75	R\$ 15.000,00
10	BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS DE VITAMINAS A E TESTE DO PEZINHO BLOCO 30X20 AP 75GR	UNID	1600	400	2000	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
11	BOLETIM DIÁRIO DE PRODUÇÃO DOS AGENTES DE SAÚDE BLOCO 30X20 AP-56 .	UNID	1600	400	2000	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
12	BOLETIM DIÁRIO DE PRODUÇÃO INDIVIDUAL-BPI BLOCO 30X20 AP-56GR	UNID	1600	400	2000	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
13	BOLETIM DE ANESTESIA BLOCO 30X20 AP-56 .	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
14	MAPA DIÁRIO ATIVIDADE PROFISSIONAL MÉDICO BLOCO F/V 30X20 AP-56 .	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
15	MAPA DIÁRIO ATIVIDADE PROFISSIONAL DE ENFERMAGEM BLOCO F/V 30X20 AP-56GR	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
16	MAPA DIÁRIO ATIVIDADE PROFISSIONAL ENFERMEIRO BLOCO F/V 30X20 AP-56GR	UNID	2400	600	3000	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
17	Cadastro Domiciliar e Territorial F/V 30X20 AP-56GR	UNID	32000	8000	40000	R\$ 0,75	R\$ 30.000,00
18	FICHA DE REGISTRO DIÁRIO DOS ATENDENTES DAS GESTANTES NO SISPRENATAL BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	1600	400	2000	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
19	BOLETIM DE PRODUÇÃO MENSAL DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO BLOCO 30X20 AP-56GR	UNID	1600	400	2000	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
20	FICHA GERAL F/V BLOCO 30X20 AP-56.	UNID	32000	8000	40000	R\$ 0,75	R\$ 30.000,00
21	FICHA DE VISITA DOMICILIAR 10X15 AP-180.	UNID	32000	8000	40000	R\$ 0,75	R\$ 30.000,00
22	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA BL 30X20 AP56GR	UNID	16000	4000	20000	R\$ 0,75	R\$ 15.000,00
23	FICHA DE REFERENCIA DE PACIENTE BLOCO 15X20 AP-56.GR	UNID	2400	600	3000	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
24	FICHA CADASTRAMENTO GESTANTE BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
25	MARCADORES CONSUMO ALIMENTAR BLOCO 30X20 AP 56GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00



26	FICHA ATENDIMENTO INDIVIDUAL DIARREIA S303 BLOCO 30X20 AP- 56GR	UNID	4000	1000	5000	R\$ 0,75	R\$ 3.750,00
27	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
28	FICHA B-HÁ BLOCO F/V 30X20 AP-56.	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
29	FICHA B-DIA BLOCO F/V 30X20 AP-56.GR	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
30	FICHA DE REGISTRO DE ATIVIDADE DIÁRIA BÁSICA BLOCO F/V 30X20 AP-56.GR	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
31	MS-HIPERDIA HIPERTENSÃO ARTERIAL E AO 4IARREIA MELLITUS BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
32	EVOLUÇÃO CLINICA BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
33	RELATÓRIO MENSAL DE VISA BLOCO F/V 30X20 AP-56.)	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
34	TERMO DE FISCALIZAÇÃO BLOCO 30X20 AP-56.	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
35	AUTO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
36	REQUISIÇÃO DE EXAMES BLOCO 15X20 AP-56.GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
37	FICHA CONTROLE DE PRESSÃO ARTERIAL F/V15X20 AP-180.GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
38	FICHA DE CONSULTA MÉDICA DO PSF BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
39	FICHA DE CONSULTA ENFERMEIRO DO PSF BLOCO 30X20 GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
40	MAPA DIÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE VITAMINA OU DIARREIAS BLOCO 30X20 AP-56GRM	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
41	MAPA DIÁRIO DE PROCEDIMENTOS BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
42	MAPA DIÁRIO DE TRABALHO DIÁRIO BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
43	FICHA ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLOGICOS BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
44	FICHA PROFILAXIA DA RAIVA HUMANA BLOCO 30X20 AP56	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
45	RECEITUÁRIO DE NOTIFICAÇÃO B	UNID	16000	4000	20000	R\$ 0,75	R\$ 15.000,00
46	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLOGIA COLO DO ÚTERO BLOCO F/V 30X20 AP-56GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
47	RECEITUÁRIO BLOCO 15X20 AP-56.	BLC	4000	1000	5000	R\$ 12,00	R\$ 60.000,00
48	PRONTUÁRIO ADMISSÃO HOSPITALAR BLOCO F/V 15X20 AP-56GR	BLC	1200	300	1500	R\$ 8,00	R\$ 12.000,00
49	PRESCRIÇÃO MÉDICA E RELATÓRIO DE ENFERMAGEM BLOCO 30X20 AP-56.	UNID	8000	2000	10000	R\$ 8,00	R\$ 80.000,00
50	MONITORIZAÇÃO DAS DOENÇAS DIARREIAS AGUDAS BLOCO 30X20 AP-56.	UNID	12000	3000	15000	R\$ 0,30	R\$ 4.500,00



51	REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA	BLC	1600	400	2000	R\$ 12,50	R\$ 25.000,00
52	FICHA DE REGISTRO DO VACINADO	BLC	1600	400	2000	R\$ 11,20	R\$ 22.400,00
53	CARTÃO DE VACINA ADULTO	BLC	1600	400	2000	R\$ 0,55	R\$ 1.100,00
54	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL	BLC	1600	400	2000	R\$ 12,80	R\$ 25.600,00
55	FICHA GERAL ODONTOLÓGICA	BLC	1600	400	2000	R\$ 12,80	R\$ 25.600,00
56	FICHA DE PROCEDIMENTOS	BLC	1600	400	2000	R\$ 12,80	R\$ 25.600,00
57	MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR	BLC	1600	400	2000	R\$ 9,80	R\$ 19.600,00
58	LAUDO DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO	BLC	1600	400	2000	R\$ 9,80	R\$ 19.600,00
59	FICHA DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA	BLC	2000	500	2500	R\$ 11,50	R\$ 28.750,00
60	FICHA DE ENCAMINHAMENTO DE PACIENTE	BLC	2000	500	2500	R\$ 11,50	R\$ 28.750,00
61	AVALIAÇÃO DE ELEGIBILIDADE E ADMISSÃO	BLC	2000	500	2500	R\$ 11,50	R\$ 28.750,00
62	FICHA DE PRESCRIÇÃO E RELATÓRIO DE ENFERMAGEM	BLC	2000	500	2500	R\$ 12,50	R\$ 31.250,00
63	PRONTUÁRIO DE ADMISSÃO HOSPITALAR	BLC	2000	500	2500	R\$ 11,30	R\$ 28.250,00
64	FOLHA DE PRODUÇÃO	BLC	2000	500	2500	R\$ 11,80	R\$ 29.500,00
65	LAUDO MÉDICO PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO	BLC	2000	500	2500	R\$ 11,80	R\$ 29.500,00
66	CAPA DE PROCESSO POLICROMIA PAPEL COUCHE 250 G finaceiro	Unid.	6400	1600	8000	R\$ 2,00	R\$ 16.000,00
67	CARIMBO AUTOMATICO 301	UND	12	3	15	R\$ 41,00	R\$ 615,00
68	CARIMBO AUTOMATICO 302	UND	12	3	15	R\$ 49,00	R\$ 735,00
69	CARIMBO AUTOMATICO 303	UND	12	3	15	R\$ 59,00	R\$ 885,00
70	CARIMBO AUTOMATICO 304	UND	12	3	15	R\$ 69,00	R\$ 1.035,00
71	CARIMBO AUTOMATICO 355	UND	12	3	15	R\$ 99,00	R\$ 1.485,00
72	CARIMBO AUTOMATICO C -40	UND	12	3	15	R\$ 84,00	R\$ 1.260,00
73	CARIMBO AUTOMATICO MIODELO PEN DRIVE	UND	12	3	15	R\$ 74,00	R\$ 1.110,00
74	CARIMBO SIMPLES 3CM/1 CM	UND	12	3	15	R\$ 21,00	R\$ 315,00
75	CARIMBO SIMPLES 4CM / 1,5 CM	UND	12	3	15	R\$ 26,00	R\$ 390,00
76	CARIMBO SIMPLES 6CM /1,5 CM	UND	12	3	15	R\$ 31,00	R\$ 465,00
77	CARIMBO SIMPLES 7,5CM / 2,5 CM	UND	12	3	15	R\$ 27,00	R\$ 405,00
78	CARIMBO SIMPLES 5CM/3CM	UND	12	3	15	R\$ 41,00	R\$ 615,00
79	CARIMBO SIMPLES 6,5/4 CM	UND	12	3	15	R\$ 47,00	R\$ 705,00
TOTAL							R\$ 859.170,00

LOTE II - MATERIAL GRAFICO SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL/MATERIAL GRAFICO FUNDO MUNICIPAL DE A. SOCIAL - CRAS; CREAS; E PROJovem

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	COTA PRINCIPAL	COTA RESERVADA	TOTAL	V. UNIT.	VAL. TOTAL
80	FOLDER tam. 31 x 46 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leyalt	Unid.	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
81	Encaminhamento - ASS. SOCIAL	Bloco	120	30	150	R\$ 11,50	R\$ 1.725,00
82	Ficha de Identificação da Família (2 vias) f/v.	Bloco	2400	600	3000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00

83	Dados sobre o usuário Adulto - ANAMNESE (2 vias) f/v	Unid.	800	200	1000	R\$ 0,45	R\$ 450,00
84	Dados sobre o usuário Criança e Adolescente - ANAMNESE (2 vias) f/v	Unid.	800	200	1000	R\$ 0,45	R\$ 450,00
85	Cartão de Atendimento no INSS	Unid.	800	200	1000	R\$ 0,39	R\$ 390,00
86	Declaração Provisória para carteira do Idoso	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
87	Recibo de concessão de Benefícios Eventuais tam. 14,5 x 22 cm	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
88	Ficha de Avaliação Sócio - Econômico dos Usuários - BPC/LOAS (f/v)	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
89	Ficha de Avaliação Socioeconômico Bolsa Família f- v	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
90	Cadastro Institucional do Município de Presidente Dutra.	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
91	Requerimento de Benefício Assistencial 3 vias	Unid.	800	200	1000	R\$ 0,45	R\$ 450,00
92	Folder tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylat - ASS. SOCIAL	Unid.	800	200	1000	R\$ 0,90	R\$ 900,00
93	Certificado tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g (4 modelos) c/diagramação e leylat ASS. SOCIAL	Unid.	2400	600	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
94	Baner em lona tam. 0,90 x 1,20 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylat CMCA	Unid.	8	2	10	R\$ 77,00	R\$ 770,00
95	Estatuto da Criança e do Adolescente c/ 86 pág. CMCA	Unid.	400	100	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
96	Crachá 4 cores CMDA	Unid.	240	60	300	R\$ 1,90	R\$ 570,00
97	Bloco de Anotações CMDA c/ 50 fls 4 cores.	Unid.	400	100	500	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
98	Pasta com bolso 4 cores com laminação brilho - CMDA	Unid.	400	100	500	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
99	Certificado 4 cores CMDA	Unid.	800	200	1000	R\$ 0,90	R\$ 900,00
100	Crachá 4 cores CMAS	Unid.	160	40	200	R\$ 1,75	R\$ 350,00
101	Pasta com bolso 4 cores com laminação brilho - CMAS	Unid.	400	100	500	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00
102	CAPA DE PROCESSO POLICROMIA PAPEL COUCHE 250 G finaceiro	Unid.	8000	2000	10000	R\$ 2,10	R\$ 21.000,00
103	Folder 4 cores Programação CMAS	Unid.	240	60	300	R\$ 0,60	R\$ 180,00
104	Certificado 4 cores CMAS	Unid.	800	200	1000	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
105	Encaminhamento do CREAS tam.31 x 22 cm	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
106	Ficha de Acompanhamento	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
107	Entrevista com Responsável	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
108	Ficha de avaliação Sócio - Econômico	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
109	Ficha Visita Domiciliar /Avaliação sócio-econômica	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
110	Ficha de Atendimento - Avaliação Familiar e Sócio - Econômico (3 vias)	Unid.	8000	2000	10000	R\$ 0,35	R\$ 3.500,00
111	Cartilha 8 pág.policromia	Unid.	4000	1000	5000	R\$ 0,95	R\$ 4.750,00



112	Pasta com bolso 4 cores com laminação brilho	Unid	1600	400	2000	R\$ 2,80	R\$ 5.600,00
113	Convite Institucional em policromia c/ envelope	Unid	1600	400	2000	R\$ 2,80	R\$ 5.600,00
114	Senha de Entrada 4 cores - Passaporte	Unid	4000	1000	5000	R\$ 0,38	R\$ 1.900,00
115	Convite Institucional em policromia c/ envelope PROJOVEM	Unid	1600	400	2000	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00
116	FOLDER tam. 31 x 46 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylat	Unid	6400	1600	8000	R\$ 0,98	R\$ 7.840,00
117	CRACHÁ tam. 14 x 10 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g (4 modelos) c/ diagramação e leylat	Unid	800	200	1000	R\$ 0,98	R\$ 980,00
118	BANER em lona tam. 0,90 x 1,20 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylat	Unid	16	4	20	R\$ 67,00	R\$ 1.340,00
119	Informativo Institucional c/ 12 pag. impressão 4x4 cores couchê 170g tam 0,31 x 0,46 cm aberto c/ diagramação	Unid	4000	1000	5000	R\$ 4,80	R\$ 24.000,00
120	BANER em lona tam. 0,80 x 1,10 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylat	unid	16	4	20	R\$ 67,00	R\$ 1.340,00
121	Encaminhamento de Família ao CRAS tam. CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 10,50	R\$ 1.575,00
122	Histórico de Atendimento Diário - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 10,50	R\$ 1.575,00
123	Histórico de Atendimento - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 10,50	R\$ 1.575,00
124	Modelo de Relatório Mensal de Atividades f/v	Bloco	120	30	150	R\$ 10,50	R\$ 1.575,00
125	Quadro de Inserção - CRAS	Bloco	128	32	160	R\$ 10,50	R\$ 1.680,00
126	Encaminhamento e Criança - Adolescente - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 10,50	R\$ 1.575,00
127	Convite Institucional PETI em policromia c/ envelope - CRAS	Unid.	800	200	1000	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00
128	Pasta com bolso 4 cores com laminação brilho - CRAS	Unid.	400	100	500	R\$ 2,90	R\$ 1.450,00
129	Planejamento Mensal de Atividades - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
130	Ficha de Visita Domiciliar - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
131	Encaminhamento Criança e Adolescente - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
132	Transferência de Pólo - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
133	Ficha de Visita Domiciliar - CRAS f/v	Bloco	120	30	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
134	Cadastro Institucional do Município - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
135	Encaminhamento - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
136	Identificação das Pessoas Residentes no Domicílio - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
137	Ficha Controle de Encaminhamento aos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
138	Convite Institucional CRAS em policromia c/ envelope CRAS	Unid	800	200	1000	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00

139	Formulário Cadastro de Atividade-Atendimento Individual -CRAS	Unid.	1600	400	2000	R\$ 0,48	R\$ 960,00
140	Formulário Atividade de Articulação /Reunião /Capacitação da Equipe	Unid.	1600	400	2000	R\$ 0,48	R\$ 960,00
141	Formulário Curso de Geração de Renda -CRAS	Unid	1600	400	2000	R\$ 0,48	R\$ 960,00
142	Formulário Deslocamento da Equipe - CRAS	Unid	1600	400	2000	R\$ 0,48	R\$ 960,00
143	Formulário Cadastro Atividade Encaminhamento - CRAS	Unid	1600	400	2000	R\$ 0,48	R\$ 960,00
144	Formulário Oficinas de Convivência e Socioeducativas - CRAS	Unid	1600	400	2000	R\$ 0,48	R\$ 960,00
145	Formulário de Palestras e Reuniões - CRAS	Unid.	1600	400	2000	R\$ 0,48	R\$ 960,00
146	Formulário Visita Domiciliar - CRAS	Unid.	1600	400	2000	R\$ 0,48	R\$ 960,00
147	Formulário Dados do Domicílio - CRAS	Unid.	8000	2000	10000	R\$ 0,48	R\$ 4.800,00
148	Formulário Dados do Membro - CRAS	Unid.	20000	5000	25000	R\$ 0,48	R\$ 12.000,00
149	Formulário Atividades Lúdicas - CRAS	Unid.	2000	500	2500	R\$ 0,48	R\$ 1.200,00
150	Avaliação Socioeconômica F/V - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 10,80	R\$ 1.620,00
151	FICHA DE CADASTRO DE FAMILIA (CRAS) COLADO TAMANHO 21X31 1X0PAPEL AP. 75GR 100X1.	BLC	2000	500	2500	R\$ 0,65	R\$ 1.625,00
152	FICHA DE ENCAMINHAMENTO. COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1.	BLC	120	30	150	R\$ 24,50	R\$ 3.675,00
153	FICHA DE REGISTRO DE ATENDIMENTO. COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1	UND	2000	500	2500	R\$ 0,55	R\$ 1.375,00
154	FICHA DE VISITA DOMICILIAR. COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1.	BLC	640	160	800	R\$ 24,50	R\$ 19.600,00
155	FICHA DE ACOMPANHAMENTO PSICO SOCIAL COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1.	BLC	640	160	800	R\$ 0,55	R\$ 440,00
156	FOLDERS INFORMATIVO, DOBRADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL COUCHÊ 120GR.	UND	8000	2000	10000	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00
157	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL, COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL P.75GR 100X1	UND	3200	800	4000	R\$ 0,90	R\$ 3.600,00
158	criação diagramação e impressão de cartilha idoso "A Maturidade que vem com o tempo merece respeito" capa:4X1 cor papel supremo 250g miolo: 56 págs, 15x21cm, 4x4 cores papel couchê 115 kg. f/ 16 (fechado).	UND	800	200	1000	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00
159	BANNER EM LONA TAM 150X0,75 CM IMPRESSÃO DIGITAL BASE SOLVENTE.	M2	160	40	200	R\$ 97,00	R\$ 19.400,00
160	CRACHÁ TAM 14X10CM, POLICROMIA PAPEL TRIPLEX 250 G.	UNID	2400	600	3000	R\$ 1,40	R\$ 4.200,00
161	BANNER EM LONA TAM 120X1 CM .	m2	160	40	200	R\$ 84,00	R\$ 16.800,00

162	PLACA EXTERNACOM LONAFRONTALGALVANIZADA	m2	9,6	2,4	12	R\$ 84,00	R\$ 1.008,00
163	LISTA DE PRESENÇA ATIVIDADE DE GRUPO	BLC	240	60	300	R\$ 12,80	R\$ 3.840,00
164	CARTAZES 42X60 CM, 4X4 TINTA ESCALA EM COUCHE LISO 115G FALITO INCLUSO DOBRADO	UNID	3200	800	4000	R\$ 0,75	R\$ 3.000,00
165	PLACA DE INDENTIFICAÇÃO INTERNA	UNID	80	20	100	R\$ 5,60	R\$ 560,00
166	CARIMBO	UNID	24	6	30	R\$ 0,10	R\$ 3,00
167	FICHA DE ACOMPANHAMENTO GESTANTE	BLC	80	20	100	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
168	CRIAÇÃO DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO DO ESTATUTO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE - ECA.	UNID	1200	300	1500	R\$ 7,80	R\$ 11.700,00
169	FICHA PARA INSCRIÇÃO P/ OFICINAS DE GERAÇÃO DE RENDA	BLC	160	40	200	R\$ 11,80	R\$ 2.360,00
170	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO CREAS	UNID	160	40	200	R\$ 0,75	R\$ 150,00
171	CASTILHA SOBRE O PBF	UNID	6400	1600	8000	R\$ 7,80	R\$ 62.400,00
172	CARIMBO AUTOMATICO 301	UND	12	3	15	R\$ 41,00	R\$ 615,00
173	CARIMBO AUTOMATICO 302	UND	12	3	15	R\$ 51,00	R\$ 765,00
174	CARIMBO AUTOMATICO 303	UND	12	3	15	R\$ 59,00	R\$ 885,00
175	CARIMBO AUTOMATICO 304	UND	12	3	15	R\$ 69,00	R\$ 1.035,00
176	CARIMBO AUTOMATICO 355	UND	12	3	15	R\$ 99,00	R\$ 1.485,00
177	CARIMBO AUTOMATICO C -40	UND	12	3	15	R\$ 84,00	R\$ 1.260,00
178	CARIMBO AUTOMATICO MIODELO PEN DRIVE	UND	12	3	15	R\$ 74,00	R\$ 1.110,00
179	CARIMBO SIMPLES 3CM/1 CM	UND	12	3	15	R\$ 21,00	R\$ 315,00
180	CARIMBO SIMPLES 4CM / 1,5 CM	UND	12	3	15	R\$ 27,00	R\$ 405,00
181	CARIMBO SIMPLES 6CM /1,5 CM	UND	12	3	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00
182	CARIMBO SIMPLES 7,5CM / 2,5 CM	UND	12	3	15	R\$ 27,00	R\$ 405,00
183	CARIMBO SIMPLES 5CM/3CM	UND	12	3	15	R\$ 41,00	R\$ 615,00
184	CARIMBO SIMPLES 6,5/4 CM	UND	12	3	15	R\$ 47,00	R\$ 705,00
185	Anexo I CF	BLC	200	50	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
186	Anexo II CF	BLC	200	50	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
187	Anexo III CF	BLC	200	50	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
188	Anexo IV CF	BLC	200	50	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
189	Anexo V CF	BLC	200	50	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
190	Anexo VI CF	BLC	200	50	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
191	Anexo VII CF	BLC	200	50	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
192	Anexo de plana de visita	BLC	200	50	250	R\$ 12,50	R\$ 3.125,00
TOTAL							R\$ 399.501,00
LOTE III - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	COTA PRINCIPAL	COTA RESERVADA	TOTAL	VAL. UNITÁRIO	VAL. TOTAL
193	Bloco de anotação com 50 fls. Policromia tam. 14 x 22 cm	Unid.	800	200	1000	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00
194	FOLDER tam. 31 x 46 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leyalt	Unid.	2000	500	2500	R\$ 0,55	R\$ 1.375,00

195	Adesivo p/ Pasta tam.14,5 x 10 cm 4 cores	Unid.	1600	400	2000	R\$ 3,10	R\$ 6.200,00
196	CARTAZ TAM. 31 x 46 cm impressão 4 x 1 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid.	4000	1000	5000	R\$ 0,95	R\$ 4.750,00
197	CARTAZ TAM. 44 x 63 cm, impressão 4 x 1 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid.	4000	1000	5000	R\$ 0,95	R\$ 4.750,00
198	Boton tam. 9 x 9 cm - impressão 4 x 1 cores papel 180 g c/ diagramação e leylalt	Unid	48000	12000	60000	R\$ 0,22	R\$ 13.200,00
199	INFORMATIVO INSTITUCIONAL - Impressão e Diagramação com 16 pag. tam.31 x 46 impressão 4 x 4cores, papel couchê 150 g (4 modelos)	Unid	16000	4000	20000	R\$ 1,70	R\$ 34.000,00
200	BANER em lona tam. 0,90 x 1,50 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt	Unid	40	10	50	R\$ 94,00	R\$ 4.700,00
201	FAIXA em lona tam. 1,5 x 4,0 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt	Unid	16	4	20	R\$ 458,00	R\$ 9.160,00
202	Convite c/ envelope tam. 14,5 x 22 cm impresso Policromia couchê 230 g c/ diagramação e leylalt	Unid	800	200	1000	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00
203	FOLDER tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid	800	200	1000	R\$ 0,55	R\$ 550,00
204	Panfleto tam. 14 x 22 cm impressão 4 x 4 cores papel couchê 150 g c/ diagramação e leylalt 10 motivos diferentes	Unid	4000	1000	5000	R\$ 0,38	R\$ 1.900,00
205	PASTA COM BOLSO impressão 4 x 0 cores, papel supremo 250 g (5 modelos) com laminação brilho c/ diagramação e leylalt	Unid	4000	1000	5000	R\$ 0,95	R\$ 4.750,00
206	CERTIFICADO tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g (10 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid	4000	1000	5000	R\$ 1,10	R\$ 5.500,00
207	CARTAZ TAM. 44 x 63 cm, impressão 4 x 1 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid.	16000	4000	20000	R\$ 0,95	R\$ 19.000,00
208	Adesivo p/ Pasta tam.14,5 x 10 cm 4 cores	Unid	1600	400	2000	R\$ 1,90	R\$ 3.800,00
209	Faixa Digital Tam 5 x 1 m	Unid	4	1	5	R\$ 318,00	R\$ 1.590,00
210	Faixa em lona tam. 1,5 x 6,0 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt	unid	8	2	10	R\$ 685,00	R\$ 6.850,00
211	BANER em lona tam. 0,90 x 1,20 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt	unid	80	20	100	R\$ 74,00	R\$ 7.400,00
212	CRACHÁ tam. 14 x 10 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g (4 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid	800	200	1000	R\$ 0,55	R\$ 550,00
213	Adesivo p/ Pasta tam.14,5 x 10 cm 4 cores	Unid	1600	400	2000	R\$ 2,10	R\$ 4.200,00
214	Calendario de pagamento	Unid	3200	800	4000	R\$ 0,55	R\$ 2.200,00
215	Placa de indentificação	Unid.	800	200	1000	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00

216	FICHA DE CADASTRO FORMATO 8 1X1 COR AP 180GR.	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,85	R\$ 8.500,00
217	FICHA DE INDIVIDUAL F-16, 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 60K.	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,85	R\$ 8.500,00
218	TIMBRADO F-8, 4X0 CORES, PAPEL OFFF.75GR	UNID	20000	5000	25000	R\$ 0,55	R\$ 13.750,00
219	ENVELOPE F-18X23CM, 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 90G.	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,90	R\$ 9.000,00
220	ENVELOPE F-24X34CM, 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 90G.	UNID	6400	1600	8000	R\$ 1,00	R\$ 8.000,00
221	CADASTRO DE DOMICÍLIO F-8, 1X1 COR, 100X1 VIAS,PAPEL OFFSET 56G.	BLS	400	100	500	R\$ 23,00	R\$ 11.500,00
222	EMCAMINHAMENTO F-16, 100X1 VIAS, PAPEL OFFSET 56	BLS	400	100	500	R\$ 23,00	R\$ 11.500,00
223	AUTORIZAÇA DE COMBUSTIVEL 2 VIAS , CARBONADO	BLS	800	200	1000	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00
224	CAPA DE PROCESSO POLICROMIA PAPEL COUCHE 250 G Administrativo	UNID	4000	1000	5000	R\$ 1,90	R\$ 9.500,00
225	CAPA DE PROCESSO POLICROMIA PAPEL COUCHE 250 G Juridico	UNID	4000	1000	5000	R\$ 1,90	R\$ 9.500,00
226	CAPA DE PROCESSO POLICROMIA PAPEL COUCHE 250 G finaceiro	UNID	6400	1600	8000	R\$ 1,90	R\$ 15.200,00
227	PLACA EM ACRILICO 0,10X0,32 CM PAPEL TIMBRADO ,POLICROMIA 4 X0 AO 75 G	UNID	120	30	150	R\$ 34,00	R\$ 5.100,00
228	PAPEL TIMBRADO POLICROMIA 4X0 AP 75 G	BLS	800	200	1000	R\$ 17,00	R\$ 17.000,00
229	CAVALETE CHAPA GALVANIZADA C/PINTURA 0,50X0,50 CM	UNID	40	10	50	R\$ 384,00	R\$ 19.200,00
230	PLACA CHAPA GALVANIZADA C PINTURA 0,50X0,50 CM	UNID	80	20	100	R\$ 144,00	R\$ 14.400,00
231	CRIAÇÃO, LAYAOUT E IMPRESSÃO DE INFORMATIVO 08 PAGINAS VOLTADOS SECRETAROA DE EDUCAÇÃO PAPEL COUCHE 115 G	UNID	2400	600	3000	R\$ 7,80	R\$ 23.400,00
232	VALE ALIMENTAÇÃO 2 VIAS	BLS	1600	400	2000	R\$ 12,80	R\$ 25.600,00
233	FORMULARIO PADRÃO A4 DEPATAMENTO DE COMPRAS	BLS	1600	400	2000	R\$ 12,80	R\$ 25.600,00
234	CARIMBO AUTOMATICO 301	UND	12	3	15	R\$ 43,50	R\$ 652,50
235	CARIMBO AUTOMATICO 302	UND	12	3	15	R\$ 52,50	R\$ 787,50
236	CARIMBO AUTOMATICO 303	UND	12	3	15	R\$ 61,50	R\$ 922,50
237	CARIMBO AUTOMATICO 304	UND	12	3	15	R\$ 72,50	R\$ 1.087,50
238	CARIMBO AUTOMATICO 355	UND	12	3	15	R\$ 104,00	R\$ 1.560,00
239	CARIMBO AUTOMATICO C -40	UND	12	3	15	R\$ 87,00	R\$ 1.305,00
240	CARIMBO AUTOMATICO MIODELO PEN DRIVE	UND	12	3	15	R\$ 77,00	R\$ 1.155,00
241	CARIMBO SIMPLES 3CM/1 CM	UND	12	3	15	R\$ 22,00	R\$ 330,00
242	CARIMBO SIMPLES 4CM / 1,5 CM	UND	12	3	15	R\$ 27,00	R\$ 405,00
243	CARIMBO SIMPLES 6CM /1,5 CM	UND	12	3	15	R\$ 31,00	R\$ 465,00
244	CARIMBO SIMPLES 7,5CM / 2,5 CM	UND	12	3	15	R\$ 27,00	R\$ 405,00
245	CARIMBO SIMPLES 5CM/3CM	UND	12	3	15	R\$ 41,00	R\$ 615,00

246	CARIMBO SIMPLES 6,5/4 CM	UND	12	3	15	R\$ 47,00	R\$ 705,00
TOTAL							R\$ 406.470,00
LOTE IV - MATERIAL GRAFICO SEC. DE EDUCAÇÃO/FUNDEB							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	COTA PRINCIPAL	COTA RESERVADA	TOTAL	V. UNITÁRIO	VAL. TOTAL
247	Bloco de anotação com 50 fls. Policromia tam. 14 x 22 cm	Unid.	1600	400	2000	R\$ 3,90	R\$ 7.800,00
248	FOLDER tam. 31 x 46 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid.	1600	400	2000	R\$ 0,35	R\$ 700,00
249	Adesivo p/ Pasta tam.14,5 x 10 cm 4 cores	Unid.	1600	400	2000	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
250	CARTAZ TAM. 31 x 46 cm impressão 4 x 1 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid.	1600	400	2000	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
251	Boton tam. 9 x 9 cm - impressão 4 x 1 cores papel 180 g c/ diagramação e leylalt	Unid	800	200	1000	R\$ 0,48	R\$ 480,00
252	INFORMATIVO INSTITUCIONAL - Impressão e Diagramação com 16 pag. tam.31 x 46 impressão 4 x 4cores, papel couchê 150 g (4 modelos)	Unid	800	200	1000	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
253	BANER em lona tam. 0,90 x 1,50 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt	Unid	240	60	300	R\$ 72,00	R\$ 21.600,00
254	FAIXA em lona tam. 1,5 x 4,0 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt	Unid	240	60	300	R\$ 368,00	R\$ 110.400,00
255	Convite c/ envelope tam. 14,5 x 22 cm impresso Policromia couchê 230 g c/ diagramação e leylalt	Unid	2400	600	3000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
256	FOLDER tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid	1600	400	2000	R\$ 0,55	R\$ 1.100,00
257	Panflete tam. 14 x 22 cm impressão 4 x 4 cores papel couchê 150 g c/ diagramação e leylalt 10 motivos diferentes	Unid	1600	400	2000	R\$ 0,18	R\$ 360,00
258	PASTA COM BOLSO impressão 4 x 0 cores, papel supremo 250 g (5 modelos) com laminação brilho c/ diagramação e leylalt	Unid	1600	400	2000	R\$ 1,70	R\$ 3.400,00
259	CERTIFICADO tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g (10 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid	1600	400	2000	R\$ 0,98	R\$ 1.960,00
260	Faixa em lona tam. 1,5 x 6,0 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt	unid	80	20	100	R\$ 588,00	R\$ 58.800,00
261	BANER em lona tam. 0,90 x 1,20 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt	unid	80	20	100	R\$ 69,00	R\$ 6.900,00
262	CAPA DE PROCESSO POLICROMIA PAPEL COUCHE 250 G finaceiro	Unid.	8000	2000	10000	R\$ 2,00	R\$ 20.000,00
263	Teste Cognitivo Leitura e Escrita/Saida do Aluno com 24 pag.4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g	unid	2400	600	3000	R\$ 7,20	R\$ 21.600,00



264	Teste Cognitivo Matemática/Saida do Aluno com 24 pag.4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	uni	2400	600	3000	R\$ 7,20	R\$ 21.600,00
265	Teste Cognitivo Leitura e Escrita/Gabarito Comentado com 56 pag.4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	unid	2400	600	3000	R\$ 7,80	R\$ 23.400,00
266	Teste Cognitivo de Matemática/Gabarito Comentado com 56 pag.4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	unid	2400	600	3000	R\$ 7,80	R\$ 23.400,00
267	Teste Cognitivo Leitura e Escrita/Entrada Aplicador, com 27 pág. 4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	Unid.	2400	600	3000	R\$ 6,80	R\$ 20.400,00
268	Teste Cognitivo Leitura e Escrita/Saída Aplicador, com 27 pág. 4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	Unid.	2400	600	3000	R\$ 6,80	R\$ 20.400,00
269	Teste Cognitivo de Matemática/Entrada Aplicador, com 27 pág. 4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	Unid.	2400	600	3000	R\$ 6,80	R\$ 20.400,00
270	Teste Cognitivo de Matemática/Saída Aplicador, com 27 pág. 4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	Unid.	2400	600	3000	R\$ 6,80	R\$ 20.400,00
271	Diário de Classe Brasil Alfabetizado	unid	1200	300	1500	R\$ 6,80	R\$ 10.200,00
272	Certificados Aluno 4x0 cores papel couchê s/brilho 280g	Unid.	3200	800	4000	R\$ 0,85	R\$ 3.400,00
273	Certificados Professor 4x0 cores papel couchê s/brilho 280g	unid	2400	600	3000	R\$ 0,95	R\$ 2.850,00
274	Movimento mensal do 1º ao 5º bloco C/200 folhas c/ diagramação.	Bloco	400	100	500	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
275	Ata de Resultados Finais de Ensino Fundamental Bloco C/ 200 Folhas c/ diagramação.	Bloco	800	200	1000	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
276	Histórico e Ensino Fundamental 9 Anos Bloco C/ 200 Folhas- c/ diagramação.	Bloco	1600	400	2000	R\$ 13,00	R\$ 26.000,00
277	Histórico de Ensino Fundamental 8 Anos Bloco C/ 100 Folhas- c/ diagramação.	Bloco	400	100	500	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
278	Diário de Classe Educação Infantil - miolo ap.90g -Capa Policromia - c/ diagramação	Unid.	1840	460	2300	R\$ 5,50	R\$ 12.650,00
279	Diário de Classe 1º ao 5º Ano/ - miolo ap.90g -Capa Policromia- c/ diagramação	Unid.	3040	760	3800	R\$ 5,50	R\$ 20.900,00
280	Diário de Classe 6ª a 9ª ano- miolo ap.90g -Capa Policromia- c/ diagramação	Unid.	4000	1000	5000	R\$ 5,50	R\$ 27.500,00
281	Ficha de Matricula Ensino Fundamental Bloco C/ 200 Folhas- c/ diagramação	Bloco	1600	400	2000	R\$ 13,80	R\$ 27.600,00
282	Diário de Classe EJA NÍVEL II. 3ª a 4ª Etapa- miolo ap.90g -Capa Policromia c/ c/ diagramação	Unid.	800	200	1000	R\$ 5,70	R\$ 5.700,00
283	Ficha Individual 1 a 9 anos c/ 200 fls.	Bloco	1600	400	2000	R\$ 11,80	R\$ 23.600,00



284	Envelope tam. Ofício Pequeno, impressão 4 x 1 cores, papel AP 90g c/ diagramação e leylt.	UNID.	1600	400	2000	R\$ 0,35	R\$ 700,00
285	Envelope tam. Ofício Médio, impressão 4 x 1 cores, papel AP 90g, c/ diagramação e leylt.	UNID.	1600	400	2000	R\$ 0,55	R\$ 1.100,00
286	Envelope tam. Grande impressão 4 x 1 cores, papel Ap 90 g c/ diagramação e leylt	Unid.	1600	400	2000	R\$ 0,85	R\$ 1.700,00
287	Ficha de Requisição de Materiais (3 vias).	Bloco	240	60	300	R\$ 11,80	R\$ 3.540,00
288	FOLDER tam. 31 x 46 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/diagramação e leylt	Unid.	16000	4000	20000	R\$ 0,48	R\$ 9.600,00
289	CERTIFICADO tam. 14 x 22 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g (4 modelos) c/diagramação e leylt	Unid.	6400	1600	8000	R\$ 0,48	R\$ 3.840,00
290	CRACHÁ tam. 14 x 10 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g (4 modelos) c/ diagramação e leylt	Unid.	6880	1720	8600	R\$ 0,48	R\$ 4.128,00
291	Convite, tam. 14 x 22 cm, impressão 4 x 4 cores, couchê 230g c/envelope impressão 4 x 0 cores (10 modelos).	Unid.	8000	2000	10000	R\$ 2,90	R\$ 29.000,00
292	Controle de Processos	Bloco	320	80	400	R\$ 11,80	R\$ 4.720,00
293	Recibo de Ressarcimento de Transporte e Alimentação	Bloco	160	40	200	R\$ 11,80	R\$ 2.360,00
294	Termo de Adesão e Compromisso	Bloco	160	40	200	R\$ 11,80	R\$ 2.360,00
295	Roteiro de Planejamento Mensal	Bloco	160	40	200	R\$ 11,80	R\$ 2.360,00
296	BOLETIM DE 1º A 4º ano F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 150G.	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
297	BOLETIM DE 6º A 9º SÉRIE F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 150G .	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
298	BOLETIM EJA F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 150G	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,58	R\$ 5.800,00
299	CERTIFICADOS F-8, 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 60G -	UNID	8000	2000	10000	R\$ 1,10	R\$ 11.000,00
300	DOSSIÊ DO ALUNO DE 5ª A 8ª SÉRIE F-8, PAPEL OFSET	UNID	8000	2000	10000	R\$ 1,10	R\$ 11.000,00
301	HISTORICO ESCOLAR F-8, 100X1 VIAS, 1X0 COR, PAPEL OFFSET 56G -	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,85	R\$ 8.500,00
302	HISTORICO ESCOLAR EJA F-8, 100X1 VIAS, 1X0 COR, PAPEL OFFSET 56G -	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,85	R\$ 8.500,00
303	DIÁRIO DE CLASSE DE 1ª A 4ª ANO	UNID	800	200	1000	R\$ 13,50	R\$ 13.500,00
304	DIÁRIO DE CLASSE DE 6ª A 9ª ANO	UNID	800	200	1000	R\$ 13,50	R\$ 13.500,00
305	DIÁRIO DE CLASSE ENSINO EJA(EDUCAÇÃO PARA JOVENS E ADULTOS)	UNID	1200	300	1500	R\$ 12,50	R\$ 18.750,00
306	ATA DE RESULTADOS FINAIS F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 60K	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
307	DIÁRIO DE CLASSE EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ ESCOLA)	UNID	800	200	1000	R\$ 11,50	R\$ 11.500,00
308	BANNER COM IMPRESSAO A LASER	M2	160	40	200	R\$ 97,00	R\$ 19.400,00
309	ATA DE RESULTADOS FINAL TAM 29X21 CM 1 COR	BLS	1600	400	2000	R\$ 12,50	R\$ 25.000,00



310	ATA DE RESULTADO FINAL EJA TAM 29X2312 CM F/V AP 75 G 1 COR	UNID	240	60	300	R\$ 12,50	R\$ 3.750,00
311	DOSSIE DO AL UNO EJA TAM 44X 31 CM PAPEL 120 G IMP 1 COR	UNID	4000	1000	5000	R\$ 12,50	R\$ 62.500,00
312	CRIAÇÃO, LAYOUT E IMPRESSÃO DE INFORMATIVO 08 PAGINAS VOLTADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PAPEL COUCHE 115G	UNID	4000	1000	5000	R\$ 2,90	R\$ 14.500,00
313	DIPLOMA	UNID	800	200	1000	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00
314	CARIMBO AUTOMATICO 301	UND	16	4	20	R\$ 42,00	R\$ 840,00
315	CARIMBO AUTOMATICO 302	UND	16	4	20	R\$ 51,00	R\$ 1.020,00
316	CARIMBO AUTOMATICO 303	UND	16	4	20	R\$ 61,00	R\$ 1.220,00
317	CARIMBO AUTOMATICO 304	UND	16	4	20	R\$ 71,00	R\$ 1.420,00
318	CARIMBO AUTOMATICO 355	UND	16	4	20	R\$ 104,50	R\$ 2.090,00
319	CARIMBO AUTOMATICO C -40	UND	16	4	20	R\$ 87,00	R\$ 1.740,00
320	CARIMBO AUTOMATICO MIODELO PEN DRIVE	UND	16	4	20	R\$ 77,00	R\$ 1.540,00
321	CARIMBO SIMPLES 3CM/1 CM	UND	16	4	20	R\$ 22,50	R\$ 450,00
322	CARIMBO SIMPLES 4CM / 1,5 CM	UND	16	4	20	R\$ 27,50	R\$ 550,00
323	CARIMBO SIMPLES 6CM / 1,5 CM	UND	16	4	20	R\$ 32,50	R\$ 650,00
324	CARIMBO SIMPLES 7,5CM / 2,5 CM	UND	16	4	20	R\$ 28,50	R\$ 570,00
325	CARIMBO SIMPLES 5CM/3CM	UND	16	4	20	R\$ 43,50	R\$ 870,00
326	CARIMBO SIMPLES 6,5/4 CM	UND	16	4	20	R\$ 47,50	R\$ 950,00
TOTAL							R\$ 942.318,00

Gonçalves Dias(MA) em 16 de janeiro de 2019. Antonio Soares de Sena - Prefeito Municipal

Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: c6b3e2c2db378c6f595ac42f71c3b7f0

EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 030/2018.

GABINETE DO PREFEITO.TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 004/2017 submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVO:** Homologar o objeto do **Pregão Presencial 030/2018**, objetivando a contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de materiais de expediente e consumo para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, à Empresa vencedora abaixo citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação da Pregoeira.

FRANCISCA NETA DO NASCIMENTO TERAMO - ME

PRAÇA SÃO SEBASTIÃO Nº 490 CENTRO PRESIDENTE DUTRA - MA - CEP: 65.760-000

CNPJ: 01.672.176/0001-52 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 121541010

Nas quantidades e especificações que seguem abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE							
FRANCISCA N N TERAMO - LIVRARIA E PAPELARIA AMERICANA - CNPJ: 01.672.176/0001-52							
Item	descrição	UND	COTA PRINCIPAL	COTA RESERVADA	Q.TOTAL	V. FINAL	V.TOTAL
1	Alfinete colorido para mapa, cabeça redonda em plastico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm; caixa com 50 unidades.	Cx	480	120	600	R\$3,97	R\$2.382,00

2	Agenda tipo permante gramatura 63200mmx132mm papel miolo off set, capa costurada em pvc	Und	96	24	120	R\$22,93	R\$2.751,60
3	Almofada para carimbo em plastico, com feltro e entitamento, na cor azul, no tamanho n° 04	unid	240	60	300	R\$9,86	R\$2.958,00
4	Almofada para carimbo em plastico, com feltro e entitamento, na cor preto, no tamanho n° 04	unid	240	60	300	R\$9,85	R\$2.955,00
5	Almofada para carimbo em plastico, com feltro e entitamento, na cor vermelho, no tamanho n° 04	Und	240	60	300	R\$9,87	R\$2.961,00
6	Apontador de lapis com lamina de ago temperado com deposito.	Und	480	120	600	R\$2,63	R\$1.578,00
7	Apontador de lapis simples com lamina de ago temperado, dimensoes aproximadas: 6,5 x 12,5 x1,3cm	Und	480	120	600	R\$0,71	R\$426,00
8	Balão em latex decorativos N°7 embalagem contendo 50 unidades em cores variadas	pct	960	240	1200	R\$7,85	R\$9.420,00
9	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensoes 76x76mm, bloco com 100 fls.	Bloco	720	180	900	R\$5,87	R\$5.283,00
10	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensoes: 38mmx50mm cada bloco, com 4 unidades de 100 folhas.	Pct	720	180	900	R\$5,96	R\$5.364,00
11	Bloco anotação s/pauta formato 100mmx138mm serrilhado com 50 fls	Bloco	720	180	900	R\$4,57	R\$4.113,00
12	Borracha bicolor, para lapis/tinta (vermelha/azul) produto sem embalagem 7,5 x 0,9 x 14,5cm	Und	1200	300	1500	R\$0,81	R\$1.215,00
13	Borracha branca, macia e suave, formato retangular, aplicavel sobre diversos tipos de superficcie e para qualquer graduagao de grafite, apaga lapis e lapiseira, produto sem embalagem: 3,3 x 2,3 x 0,08cm	Und	1200	300	1500	R\$0,81	R\$1.215,00
14	Borracha ponteira branca, aplicavel sobre diversos tipos de superficie e para qualquer graduagao de grafite, apaga lapis e lapiseira, dimensoes produto sem emblagem2,9 x2x 0,06cm	Und	1200	300	1500	R\$0,35	R\$525,00
15	Caderno de capa dura, 1 materia, com 96fls, pautadas no formato 200 x 275 mm, capas diversificadas.	Und	480	120	600	R\$12,95	R\$7.770,00
16	Caderno universitario, capa dura, folhas pautadas, formato: 200 mm x 275 mm, espiral cobre, 200 folhas, 10 materias, capa papelao (750g/m2) e revestimento: papel couche (120g/m2), folhas internas: papel off-set 56g/m2, divisorias: papel offset 90g/m2	Und	480	120	600	R\$13,95	R\$8.370,00
17	Caixa arquivo, desmontavel, em plasticopolionda, medidas mmimas aproximadas de 250x130x350mm, com areas de picote de facilremogao, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, cores a definir..	Und	1200	300	1500	R\$6,06	R\$9.090,00
18	Caixa arquivo, desmontavel, em plasticopolionda, medidas mmimas aproximadas de 290x175x380mm , com areas de picote de facilremogao, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, cores a definir..	Und	1200	300	1500	R\$7,97	R\$11.955,00
19	Caixa correspondence dupla movel, em poliestireno, com 3mm de espessura de parede, dimensoes: 266 x 366 x 178 mm	Und	480	120	600	R\$41,87	R\$25.122,00
20	Calculadora de bolso 8 dfgitos c/tampa, cores variadas, calculadora em material plastico, dimensoes do produto 10x7cm	Und	120	30	150	R\$36,86	R\$5.529,00

21	Calculadora de mesa. Especificação: grande: 12 dígitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correção total e parcial, mrc/m-; m+; porcento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell. Margin; gt; markup (u1m) e tecla off. Dimensões: 3,7x14,4x19,7cm	Und	120	30	150	R\$36,75	R\$5.512,50
22	Caneta esferográfica azul, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latao com esfera de tungstenio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e espessura do trago tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/-2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deve permitir uma escrita sem falhas e sem borrosos, com selo do metro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades	Cx	240	60	300	R\$47,25	R\$14.175,00
23	Caneta esferográfica com pegador anatômico em borracha macia, tinta a base de óleo, cor azul, ponta de aço inox 1,0mm, retrátil, corpo fume.	Und	480	120	600	R\$3,95	R\$2.370,00
24	Caneta esferográfica com pegador anatômico em borracha macia, tinta a base de óleo, cor preta, ponta de aço inox 1,0mm, retrátil, corpo fume.	Und	240	60	300	R\$3,96	R\$1.188,00
25	Caneta esferográfica com pegador anatômico em borracha macia, tinta a base de óleo, cor vermelha, ponta de aço inox 1,0mm, retrátil, corpo fume.	Und	240	60	300	R\$3,95	R\$1.185,00
26	Caneta esferográfica preta, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latao com esfera de tungstenio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, e espessura do trago tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/-2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deve permitir uma escrita sem falhas e sem borrosos, com selo do metro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades.	Cx	240	60	300	R\$42,76	R\$12.828,00
27	Caneta marca texto, na cor amarelo, tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico rígido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura trago para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	240	60	300	R\$28,35	R\$8.505,00
28	Caneta marca texto, na cor rosa, tinta fluorescente, aplicação sublinhar e destacar o texto, corpo em material plástico rígido, ponta em poliéster fluorescente, boa resistência a luz, ponta chanfrada macia, espessura trago para destacar 4,0mm não recarregável. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	240	60	300	R\$28,35	R\$8.505,00

29	Caneta marca texto, na cor verde, tinta fluorescente, aplicacao sublinhar e destacar o texto, corpo em material plastico regido, ponta em poliester fluorescente, boa resistencia a luz, ponta chanfrada macia, espessura trago para destacar 4,0mm naorecarregavel. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	240	60	300	R\$28,35	R\$8.505,00
30	Capa para encadernação na cor azul, medindo 210x297mm tamanho a4 com 50un	pte	480	120	600	R\$28,35	R\$17.010,00
31	Capa para encadernagao na cor transparente, medindo 210x297mm tamanho a4 com 50 und	pte	480	120	600	R\$28,35	R\$17.010,00
32	Clips colorido agoepoxi 5 mini, sortidas, caixa com 50 unidades	Cx	720	180	900	R\$4,16	R\$3.744,00
33	Clips niquelado n° 2/0, caixa com 100 unidades	Cx	960	240	1200	R\$2,87	R\$3.444,00
34	Clips niquelado n° 3/0, caixa com 100 unidades	Cx	960	240	1200	R\$2,87	R\$3.444,00
35	Clips niquelado n° 4/0, para papel, caixa com 100 unidades	Cx	960	240	1200	R\$2,95	R\$3.540,00
36	Clips niquelado n° 6/0, caixa com 100 unidades	Cx	720	180	900	R\$3,15	R\$2.835,00
37	Clips niquelado n° 8/0, caixa com 100 unidades	Cx	720	180	900	R\$3,95	R\$3.555,00
38	Clips niquelado, tipo ago inox n° 1, caixa com 100 unidades	Cx	720	180	900	R\$2,55	R\$2.295,00
39	Cola branca em bastao frasco com 40g, base giratoria, nao toxica	Und	480	120	600	R\$3,95	R\$2.370,00
40	Cola colorida gliteradada composição polimero de acetatodepolivinia e aditivos, cores variadas, caracteristicas adicionais com aplicador, não toxico, soluvel em agua. Cx com 12 un d2 27 gras cada	cx	240	60	300	R\$3,95	R\$1.185,00
41	Cola de isopor/eva , atóxica e secagem rápida , tuco 90 gramas 90 gramas	unid	480	120	600	R\$4,95	R\$2.970,00
42	Cola secagem rapida, na cor branca, atoxica, em frasco de 90g, para colagem de papeis de maneira limpa e eficiente. Otimaadesao de papeis em diversas superficies.	Und	480	120	600	R\$2,75	R\$1.650,00
43	Colchete em agolatonado, n° 10, caixa com 72 unidades	Cx	240	60	300	R\$3,55	R\$1.065,00
44	Colchete em agolatonado, n° 15, caixa com 72 unidades	Cx	240	60	300	R\$3,55	R\$1.065,00
45	Colchete em agolatonado, n° 5, caixa com 72 unidades	Cx	240	60	300	R\$3,35	R\$1.005,00
46	Corretivo liquido, para corrigir texto impresso, em frasco com 18ml, nao toxico, composigao: vefculoacuoso, dispersantes e dióxido de titanio.	Und	480	120	600	R\$3,15	R\$1.890,00
47	Corretivo seco em fita de resina e polister 4,2mmx10m	Und	240	60	300	R\$8,65	R\$2.595,00
48	Elasticolatex amarelo n.18, com 500 unidades, com elasticidade elevada e resistencia ao calor e umidade. Sem perder a consistencia, embalagem, contem 100g n° 18	Pct	240	60	300	R\$8,95	R\$2.685,00
49	Envelope pardo tamanho A4 medindo aproximadamente 229x324mm	Und	2400	600	3000	R\$0,55	R\$1.650,00
50	Envelope pardo tipo sacco, medindo aproximadamente 310x410 mm	Und	2400	600	3000	R\$0,75	R\$2.250,00
51	Envelope branco, tamanho 260x360 mm (medio), papel com 90 g.	Und	2400	600	3000	R\$0,75	R\$2.250,00
52	Envelope branco, tipo a4, tamanho 229x324 mm (medio), papel com 90 g.	Und	2400	600	3000	R\$0,65	R\$1.950,00

53	Envelope pardo tamanho grande medindo aproximadamente 310x410mm	Und	2400	600	3000	R\$0,75	R\$2.250,00
54	Envelope pardo tamanho medio medindo aproximadamente 260mmx360mm	Und	2400	600	3000	R\$0,65	R\$1.950,00
55	Espiral tamanho 12mm nas cores transparente, preta e azul pacote com 100 unidades	Pct	144	36	180	R\$16,85	R\$3.033,00
56	Espiral tamanho 20mm nas cores transparente, preta e azul pacote com 70 unidades	Pct	144	36	180	R\$16,85	R\$3.033,00
57	Estilete com corpo de plastico e lamina em ago inox, resistente e estreito, medindo 15cm	unid	240	60	300	R\$2,55	R\$765,00
58	Estilete com corpo de plastico e lamina em ago inox, resistente e larga, medindo 15cm	Und	240	60	300	R\$1,95	R\$585,00
59	Etiqueta autoadesiva tamanho 139,7 x 99,1mm, em folha tam. A4 com 4 etiquetas por folha, distribufdas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couche ou similar, caixa com 100 folhas.	Cx	144	36	180	R\$56,35	R\$10.143,00
60	Etiqueta autoadesiva tamanho 99,1 x 34,0mm, em folha tam. A4, com 16 etiquetas por folha, distribufdas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couche ou similar, caixa com 100 folhas.	Cx	144	36	180	R\$56,35	R\$10.143,00
61	Extrator de grampos tipo espatula, em ago cromado ou niquelado, comprimento de 12cm, largura 2cm	Und	240	60	300	R\$3,95	R\$1.185,00
62	Extrator tipo piranha, extrator em metal revestido com plastico; remove grampos n° 10,24/6 e 26/6. Dimensoes e peso: 56 x 38 x 45 mm peso 25g.	Und	240	60	300	R\$3,95	R\$1.185,00
63	Fita adeiva papel branca 45x50	unid	240	60	300	R\$9,85	R\$2.955,00
64	Fita adesiva color 12x30	unid	240	60	300	R\$2,55	R\$765,00
65	Fita adesiva dupla face 112x30	unid	480	120	600	R\$3,85	R\$2.310,00
66	Fita adesiva gomada medindo 36x50cm	Und	720	180	900	R\$13,85	R\$12.465,00
67	Fita adesiva transparente medindo 10x30	Und	720	180	900	R\$2,60	R\$2.340,00
68	Fita adesiva transparente medindo 40x45mm,	Und	720	180	900	R\$3,45	R\$3.105,00
69	Folha de isopor , coprimto 1,00x50cm espessura de 15 mm	unid	720	180	900	R\$3,25	R\$2.925,00
70	Grampeador de mesa 26/6 preto, capacidade para ate 25 folhas, 75 gramas; reservatorio para A pente de grampos; bigorna de duas fungoes; corpo plastico e base emborrachada.	Und	240	60	300	R\$26,95	R\$8.085,00
71	Grampeador de mesa grande 23/8-13 grampeia ate 100 folhas espago de 70 mm para as folhas, grampos do tipo: 1/4, 3/8, 1/2 (polegadas) 23/8, 23/10, 23/13, 9/14 (mm), dimensoes: 28,7 x 7,6 x 18,5cm	Und	120	30	150	R\$86,95	R\$13.042,50
72	Grampeador de mesa, grampeia ate 20 folhas, espago de 66mm para as folhas, grampos do tipo: 24/6, 26/6, dimensoes: 12,6 x 3,6x 5,6cm.	Und	240	60	300	R\$22,95	R\$6.885,00
73	Grampo para grampeador cobreado, medindo 26/6, grampos de zinco, caixa com 5.000 unidades	Cx	480	120	600	R\$7,55	R\$4.530,00
74	Grampo para grampeador galvanizado medindo 23/13, caixa com 5.000 unidades	Cx	480	120	600	R\$14,65	R\$8.790,00
75	Grampo para grampeador galvanizado medindo 23/8, caixa com 5.000 unidades	Cx	480	120	600	R\$19,85	R\$11.910,00
76	Grampo para grampeador, galvanizado medindo 23/10, caixa com 5.000 unidades	Cx	480	120	600	R\$19,85	R\$11.910,00
77	Grampo para grampeador, galvanizado medindo 24/6, caixa com 5.000 unidades.	Cx	240	60	300	R\$18,85	R\$5.655,00



78	Grampo para grampeador, galvanizado medindo 26/6, grampos de zinco, caixa com 5.000 unidades	Cx	480	120	600	R\$6,95	R\$4.170,00
79	Grampo trilho metalizado 80mm, para arquivar documentos, embalagem com 50 unidades.	Cx	360	90	450	R\$14,55	R\$6.547,50
80	Grampo trilho plastico branco 80mm, para ate 200 folhas, grampo plastico injetado em polipropileno para arquivar documentos, medidas: 19,5 x 7 cm, embalagem com 50 unidades	Pct	360	90	450	R\$13,15	R\$5.917,50
81	Lapis corpo, apontado, material corpo resina, diametro carga 2, dureza carga hb, formato corpo cilndrico, caracterfsticas adicionais verniz e resina verdes; apontado; sem borracha, caixa com 144 unidades, material carga grafite preto.	Cx	240	60	300	R\$68,95	R\$20.685,00
82	lapis de cor caixa com 12 cores vibrantes, anatomicos formato hexagonal, tamanho grande com lapis inteiros pota resistente	cx	960	240	1200	R\$5,95	R\$7.140,00
83	Lapis preto nº 2 corpo, apontado, material corpo resina, diametro carga 2, dureza carga hb, formato corpo cilndrico, caracterfsticas adicionais verniz e resina verdes; apontado; sem borracha, caixa com 144 unidades, material carga grafite preto.	cx	240	60	300	R\$39,95	R\$11.985,00
84	Lapiseira grafite nº 0,05, mecanismo resistente para avango da carga, borracha embutida na parte traseira, clip removfvel	Und	240	60	300	R\$5,95	R\$1.785,00
85	Lapiseira grafite nº 0,07, mecanismo resistente para avango da carga, borracha embutida na parte traseira, clip removfvel	Und	120	30	150	R\$5,95	R\$892,50
86	Lapiseira grafite nº 0,09, mecanismo resistente para avango da carga, borracha embutida na partetraseira, clip removfvel	Und	120	30	150	R\$5,95	R\$892,50
87	Livro ata com 100 folhas, s/margem, capa dura, numeradas, tamanho: 297x210, na cor preta.	Und	600	150	750	R\$14,45	R\$10.837,50
88	Livro ata com 200 folhas, s/margem, capa dura, numeradas, tamanho: 297x210, na cor preta.	Und	360	90	450	R\$23,55	R\$10.597,50
89	Livro ata com 50 folhas, s/margem, capa dura, numeradas, tamanho: 297x210, na cor preta.	Und	360	90	450	R\$9,95	R\$4.477,50
90	Livro de ponto com 100 folhas, capa dura dimensao: 215x315cm.	Und	240	60	300	R\$14,95	R\$4.485,00
91	Livro protocolo correspondence, com 104 folhas. Formato: 154x216mm	Und	240	60	300	R\$10,96	R\$3.288,00
92	Maleta em arquivo em acrilico, dimenssões 390x140mmx265mm acompanhada com 10 pasta		240	60	300	R\$69,95	R\$20.985,00
93	Marcador de página cores diverssas, caracteristicas adicionais adesivod reposicionais , setas neon pos-it-	pcte	600	150	750	R\$4,96	R\$3.720,00
94	Mina de grafite para uso em lapiseiras 0,5mm, tubete 2b tubete com 12 minas	Und	240	60	300	R\$2,96	R\$888,00
95	Mina de grafite para uso em lapiseiras 0.7mm, tubete 2b tubete com 12 minas	Und	240	60	300	R\$2,96	R\$888,00
96	Mina de grafite para uso em lapiseiras 0.9mm, tubete 2b tubete com 12 minas	Und	240	60	300	R\$3,56	R\$1.068,00
97	Palito redondo material madeira formato chato, comprimento 20 cm pacote co 100 unidade	pcte	480	120	600	R\$4,65	R\$2.790,00
98	Papel aminado gramatura 63 40x60cm cores variadas	unid	1200	300	1500	R\$0,65	R\$975,00



99	Papel cartão gra 200 40x60 com brilho	und	1200	300	1500	R\$1,55	R\$2.325,00
100	Papel cartolina 40x60 gramatura 120 diverrsa cores	unid	1200	300	1500	R\$0,70	R\$1.050,00
101	Papel casca de ovo tamaho A4 gramatura 180 pacote com 50 folhas branco	pct	120	30	150	R\$10,85	R\$1.627,50
102	Papel com palta almaço gramatura 63 gr/m2 tamanho oficio pacote com 400 folhas branco	pct	120	30	150	R\$39,95	R\$5.992,50
103	Papel couche, cor brsnca gramatura 180g/m2, tipo brilhante, tamanho a4 210x297 mm pacote com 100 folhas	pct	120	30	150	R\$16,45	R\$2.467,50
104	Papel linho tamaho A4 gramatura 180 pacote com 50 folhas branco	pct	120	30	150	R\$11,95	R\$1.792,50
105	Papel madeira 110 grams/m medindo 66x96cm na cor parda pacote com 100 folhas	pct	720	180	900	R\$69,95	R\$62.955,00
106	Papel opaline tamaho A4 gramatura 180 pacote com 50 folhas branco	pct	240	60	300	R\$11,25	R\$3.375,00
107	Papel pardo gramatura 80 celulose 66x96 na cor amrelo tipo pardo	Und	1200	300	1500	R\$0,75	R\$1.125,00
108	Papel reciclado 75g, gramatura: 75g/m2, formatos: a4 (210 x 297 mm), folhas/resma: 500.	Resma	480	120	600	R\$25,35	R\$15.210,00
109	Papel sulfite 75g alcalino, gramatura: 75g/m2, formato: a3 (297x 420 mm), folhas/resma: 500.	Resma	480	120	600	R\$44,45	R\$26.670,00
110	Papel sulfite 75g alcalino, gramatura: 75g/m2, formato: A4 (210 x 297 mm), folhas/resma: 500.	Resma	4800	1200	6000	R\$23,45	R\$140.700,00
111	Papel sulfite oficio 2, 75g, gramatura: 75g/m2, formato: oficio 2 (2106 x 330 mm), folhas/resma: 500.	Resma	720	180	900	R\$25,35	R\$22.815,00
112	Pasta com aba elastica oficio em prolipropileno	unid	480	120	600	R\$2,45	R\$1.470,00
113	Pasta com grampo e trilho, embalagem com 10 unidades, cor azul, tamanho oficio, dimensoes: 235mm x 325mm	Pct	1200	300	1500	R\$18,45	R\$27.675,00
114	Pasta para documento com elastico em polip. Transparente, formato Ofcio, resistente e atoxico, espessura: 0,35 mm, dimensoes: l x a x p: 235 x 350 x 02 mm	Und	1200	300	1500	R\$3,85	R\$5.775,00
115	Pasta para documento pp c/presilha romeu/julietta transparente, especificagoes: pasta plastica, espessura: 0,35mm, dimensoes e peso: l x a: 245 x 340mm material leve, atoxico e 100% reciclavel.	Und	1200	300	1500	R\$2,55	R\$3.825,00
116	Pasta para documento pp transparente, especificagoes: pasta plastica, espessura: 0,35mm, dimensoes e peso: l x a: 245 x 340mm material leve, atoxico e 100% reciclavel.	Und	1200	300	1500	R\$3,85	R\$5.775,00
117	Pasta para documento tipo transparente color , em polip. Formato a4, cores variadas. : 297 x 210 cm pacote com 01 unidades.	Und	1200	300	1500	R\$3,15	R\$4.725,00
118	Pasta para documento tipo transparente color , em polip. Formato a4, cores variadas. : 30,7 x 22,0 cm pacote com 01 unidades.	unid	1200	300	1500	R\$3,65	R\$5.475,00
119	Pasta registradora a-z, lombo largo formato oficio, revestimento externo com pp e interno com papel branco, visor plastico com etiqueta na lombada e olhal niquelado fixo na pasta e ferragem de alta precisaodimensoes aproximadas do produto (cm) -axl xp 28,5x34,5x5cm.	Und	1200	300	1500	R\$8,95	R\$13.425,00

120	Pasta suspensa kraft, com hastes plasticas, 6 posigoes para visor e etiqueta, embalagem com 01 unidades, 1 visor, etiqueta 1 grampo plasticodimensoes: 36 x 24cm	unid	1200	300	1500	R\$1,75	R\$2.625,00
121	Pasta suspensa marmorizada plastificada haste metal, embalagem: , 1 visor, etiqueta branca, 4 ponteiros plasticas fincadas com ilhos, 1 grampo plastico, 305 g/m2, dimensoes: 361 x 240mm.	unid	1200	300	1500	R\$2,85	R\$4.275,00
122	Pasta tipo L transparente tamanho 2210x297 a4 em prolipropileno	Und	2400	600	3000	R\$0,75	R\$2.250,00
123	Percevejo alfinete tipo taga, diversas cores, medindo 10mm, caixa com 100 unidades.	Cx	480	120	600	R\$4,45	R\$2.670,00
124	Perfurador de papel 02 furos, capacidade 60 folhas de papel 75g/m2, trava lateral , pinos perfuradores em ago e molas em ago , com margeador de metal , resistente, furos com diametro de 5.5mm, com escala e deposito.	Und	288	72	360	R\$85,55	R\$30.798,00
125	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura ate 25 folhas, espago entre furos 80mm, dimensoes: 122x100x56mm, com escala e deposito.	Und	240	60	300	R\$29,35	R\$8.805,00
126	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura ate 45 folhas, espago entre furos 80mm, dimensoes: 120x 40x 60mm, com escala e deposito.	Und	240	60	300	R\$39,95	R\$11.985,00
127	Pincel atomico, escrita grossa, recarregavel, tinta a base de alcool, cores variadas (preto, azul e vermelho).	Und	1200	300	1500	R\$3,45	R\$5.175,00
128	Pincel hidrocor estojo com 12 und ponta porosa 1.0	estojo	1200	300	1500	R\$7,95	R\$11.925,00
129	Porta canetas em acrflico fume, tipo conjugado, para lapis, clips e cartao, com 7 divisoes. Medidas:135x120x90mm	Und	240	60	300	R\$18,55	R\$5.565,00
130	Porta canetas em acrflico na cor cristal, com 3 divisoes. Dimensoes: 232 x 79 x 90	Und	480	120	600	R\$18,55	R\$11.130,00
131	Porta durex tamnhomedio multiuso comptrando uma fita 12 x30 mt	unid	120	30	150	R\$18,55	R\$2.782,50
132	Prancheta officio em mdf	uind	1200	300	1500	R\$3,55	R\$5.325,00
133	prancheta tamanho officio em prolipropileneplasticocoresitentelavavel	unid	720	180	900	R\$8,25	R\$7.425,00
134	Prendedor de papel 41mm, pintura epoxi e presilha em agoinoxidavel, tamanho: 41mm. Capacidade para prender ate 60 folhas. Caixa com 12 unidades.	Cx	240	60	300	R\$13,95	R\$4.185,00
135	Prendedor de papel 51mm, pintura epoxi e presilha em agoinoxidavel, tamanho: 51mm. Capacidade para prender ate 100 folhas. Caixa com 12 unidades	Cx	168	42	210	R\$13,95	R\$2.929,50
136	Quadro de aviso moldura de aço 120x90 forrado com feltro	undi	120	30	150	R\$77,75	R\$11.662,50
137	Reabastecedor para pincel atomico 20 ml na cor azul	Und	240	60	300	R\$6,65	R\$1.995,00
138	Reabastecedor para pincel atomico 20 ml na cor preto	und	240	60	300	R\$6,65	R\$1.995,00
139	Reabastecedor para pincel atomico 20ml na cor vermelha	unid	120	30	150	R\$6,65	R\$997,50
140	Regua de plastico de 30cm, dimensoes: 4 x 35 x 310 transparente.	Und	240	60	300	R\$1,45	R\$435,00
141	Regua em poliestireno 50 cm cristal, cristal, dimensoes: 510 x 37 x 3.	Und	240	60	300	R\$1,95	R\$585,00
142	TECIDO TNT,(tecido não tecido) gramatura 100g/m2, cor vermelho1,40m	metro	4800	1200	6000	R\$1,75	R\$10.500,00

143	TECIDO TNT,(tecido não tecido) gramatura 100g/m2, cor amarelo 1,40m	metro	2880	720	3600	R\$1,75	R\$6.300,00
144	TECIDO TNT,(tecido não tecido) gramatura 100g/m2, cor azul 1,40m	metro	2880	720	3600	R\$1,75	R\$6.300,00
145	TECIDO TNT,(tecido não tecido) gramatura 100g/m2, cor branca 1,40m	metro	2880	720	3600	R\$1,75	R\$6.300,00
146	TECIDO TNT,(tecido não tecido) gramatura 100g/m2, cor preto 1,40m	metro	2880	720	3600	R\$1,75	R\$6.300,00
147	TECIDO TNT,(tecido não tecido) gramatura 100g/m2, cor verde1,40m	metro	3360	840	4200	R\$1,75	R\$7.350,00
148	Tesoura MULTiuso17,7cm caracterfsticas do produto, lamina em ago inox 7, cabo em polipropileno. Dimensoes: c:275mm x l:100mm	Und	240	60	300	R\$9,95	R\$2.985,00
149	TILEMBRETE bloco co 700 folhas 86mmx86mm gramtura 76 acondicionada em caixa .	unid	240	60	300	R\$11,95	R\$3.585,00
150	Tinta para carimbo auto entintado a base de agua na cor azul, frasco de 40ml.	Und	240	60	300	R\$6,45	R\$1.935,00
151	Tinta para carimbo auto entintado a base de agua na cor preta, frasco de 40ml.	Und	240	60	300	R\$6,45	R\$1.935,00
152	Umedecedor em pasta para dedos atoxico 12g sem glicereina embalagem contendo 1 uid.	Und	120	30	150	R\$4,55	R\$682,50
TOTAL							R\$1.062.114,60

Gonçalves Dias(MA) em 10 de janeiro de 2019

Antonio Soares de Sena -Prefeito Municipal

Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: a608b63a4fb45630fa79614b546a6ee8

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2019. PREGÃO PRESENCIAL 035/2018 - SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2019. PREGÃO PRESENCIAL 035/2018 - SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA O FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS DIVERSOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEUS RESPECTIVOS SETORES. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.0312.002/2018. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Aos 18 (dezoito) dias do mês de janeiro do ano de 2019, na PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS/MA, reuniram-se na sala da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, situada no Prédio da Prefeitura Municipal, nas Dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, no Município de GONÇALVES DIAS/MA, Praça João Afonso Cardoso, CEP: 65.775-000, GONÇALVES DIAS - MA, portadora do CNPJ/MF n.º 06.314.827/0001-56, o Senhor Antônio Soares de Sena, Prefeito Municipal, denominado ÓRGÃO GERENCIADOR da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2019 e o Senhor Leandro Ferreira Paz Sousa, CPF 615.182.853-41, representante da empresa: L FERREIRA PAZ SOUSA - ME, GRÁFICA BANDEIRANTES, CNPJ 19.252.473/0001-04, Insc Estadual 12424386-0, vencedora do certame, denominada DETENTORA do Registro, com base na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e na regulamentação feita pelo Decreto Municipal nº 005/2017 de 02 de janeiro de 2017, em face da proposta vencedora apresentada no Pregão Presencial nº 035/2018 - SRP, cuja ata e demais atos foram homologados pela autoridade administrativa, RESOLVE:

Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, conforme as cláusulas seguintes:

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS dos itens da empresas vencedoras, conforme dados abaixo, para o futuro e eventual fornecimento de materiais gráficos diversos para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde, Administração, Educação e Assistência Social e seus respectivos setores, conforme quantidades e especificações constantes da cláusula quarta desta ATA, conforme condições e especificações constantes do edital do PREGÃO PRESENCIAL N. 035/2018, bem como das propostas comerciais das PROMITENTES CONTRATADAS.

EMPRESA

L FERREIRA PAZ SOUSA - ME, GRÁFICA BANDEIRANTES, CNPJ 19.252.473/0001-04. Insc. Estadual 12.424286-0.

Endereço: Rua São José nº 18, Tuntum de cima - Tuntum - Ma

Parágrafo único: A presente Ata de Registro de Preços constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura contratação.

DAS OBRIGAÇÕES DOS LICITANTES REGISTRADOS

CLÁUSULA SEGUNDA: São obrigações dos Licitantes REGISTRADOS, entre outras:

I. Assinar o contrato de fornecimento com o MUNICÍPIO e/ou com os órgãos participantes no prazo máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da solicitação formal.

II. Os produtos deverão ser entregues no almoxarifado central do Município e/ou nas Secretarias Municipais de Saúde, Administração, Educação e Assistência Social e seus respectivos setores, conforme a solicitação, todos estabelecidos nesta cidade de GONÇALVES DIAS - MA, onde os produtos recebidos serão fiscalizados e conferidos pelo setor de compras do Município em prazo não superior a 03 (três) dias, contados a partir da data da ordem de fornecimento.

III. Providenciar a imediata substituição dos itens por falhas ou irregularidades constatadas pelo MUNICÍPIO, na forma de fornecimento dos produtos e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta ata.

IV. Reapresentar sempre, a medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novos documentos que comprovem todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital do Pregão Presencial nº 035/2018.

V. Prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

VI. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao MUNICÍPIO, aos órgãos participantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP.

VII. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, ficando, ainda, o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes isentos de qualquer vínculo empregatício, responsabilidade solidária ou subsidiária.

VIII. Pagar, pontualmente, os seus fornecedores e as obrigações fiscais com base na presente ata, exonerando o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento.

DA VIGÊNCIA DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA TERCEIRA: O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da sua publicação, sendo vedada sua prorrogação.

DO REGISTRO DOS PREÇOS

CLÁUSULA QUARTA: O preço registrado, a quantidade e o fornecedor dos materiais constantes desta, encontram-se contidos na tabela abaixo:

LOTE I - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE							
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	COTA PRINCIPAL	COTA RESERVADA	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	LAUDO MÉDICO PARA EMISSÃO A.I.H. BLOCO 30X20 AP-56	UNID	16000	4000	20000	R\$ 0,75	R\$ 15.000,00
2	CARTÃO DIABÉTICO F/V 30X20 AP-180.	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00
3	CARTÃO DE VACINAÇÃO FV/ 0,8X0,7CM AP-180 M/F.	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00
4	CARTÃO DA MULHER E ADOLESCENTE F/V 30X20 AP-180.	UNID	4800	1200	6000	R\$ 0,55	R\$ 3.300,00
5	CARTÃO DA GESTANTE F/V 30X20 AP-180.	UNID	3200	800	4000	R\$ 1,20	R\$ 4.800,00
6	BANNER EM IMPRESSÃO A LASER 0,60 X0,80 CM	UNID	80	20	100	R\$ 77,00	R\$ 7.700,00
7	BANNER EM IMPRESSÃO A LASER 0,80 X01,20 CM	UNID	80	20	100	R\$ 89,00	R\$ 8.900,00
8	BANNER EM IMPRESSÃO A LASER 100 X 200 CM	UNID	40	10	50	R\$ 139,00	R\$ 6.950,00



9	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL	UNID	16000	4000	20000	R\$ 0,75	R\$ 15.000,00
10	BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS DE VITAMINAS A E TESTE DO PEZINHO BLOCO 30X20 AP 75GR	UNID	1600	400	2000	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
11	BOLETIM DIÁRIO DE PRODUÇÃO DOS AGENTES DE SAÚDE BLOCO 30X20 AP-56 .	UNID	1600	400	2000	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
12	BOLETIM DIÁRIO DE PRODUÇÃO INDIVIDUAL-BPI BLOCO 30X20 AP-56GR	UNID	1600	400	2000	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
13	BOLETIM DE ANESTESIA BLOCO 30X20 AP-56 .	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
14	MAPA DIÁRIO ATIVIDADE PROFISSIONAL MÉDICO BLOCO F/V 30X20 AP-56 .	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
15	MAPA DIÁRIO ATIVIDADE PROFISSIONAL DE ENFERMAGEM BLOCO F/V 30X20 AP-56GR	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
16	MAPA DIÁRIO ATIVIDADE PROFISSIONAL ENFERMEIRO BLOCO F/V 30X20 AP-56GR	UNID	2400	600	3000	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
17	Cadastro Domiciliar e Territorial F/V 30X20 AP-56GR	UNID	32000	8000	40000	R\$ 0,75	R\$ 30.000,00
18	FICHA DE REGISTRO DIÁRIO DOS ATENDENTES DAS GESTANTES NO SISPRENATAL BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	1600	400	2000	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
19	BOLETIM DE PRODUÇÃO MENSAL DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO BLOCO 30X20 AP-56GR	UNID	1600	400	2000	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
20	FICHA GERAL F/V BLOCO 30X20 AP-56.	UNID	32000	8000	40000	R\$ 0,75	R\$ 30.000,00
21	FICHA DE VISITA DOMICILIAR 10X15 AP-180.	UNID	32000	8000	40000	R\$ 0,75	R\$ 30.000,00
22	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA BL 30X20 AP56GR	UNID	16000	4000	20000	R\$ 0,75	R\$ 15.000,00
23	FICHA DE REFERENCIA DE PACIENTE BLOCO 15X20 AP-56.GR	UNID	2400	600	3000	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
24	FICHA CADASTRAMENTO GESTANTE BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
25	MARCADORES CONSUMO ALIMENTAR BLOCO 30X20 AP 56GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
26	FICHA ATENDIMENTO INDIVIDUAL DIARREIA S303 BLOCO 30X20 AP- 56GR	UNID	4000	1000	5000	R\$ 0,75	R\$ 3.750,00
27	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
28	FICHA B-HÁ BLOCO F/V 30X20 AP-56.	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
29	FICHA B-DIA BLOCO F/V 30X20 AP-56.GR	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
30	FICHA DE REGISTRO DE ATIVIDADE DIÁRIA BÁSICA BLOCO F/V 30X20 AP-56.GR	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
31	MS-HIPERDIA HIPERTENSÃO ARTERIAL E AO 4IARREIA MELLITUS BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
32	EVOLUÇÃO CLINICA BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00

33	RELATÓRIO MENSAL DE VISA BLOCO F/V 30X20 AP-56.)	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
34	TERMO DE FISCALIZAÇÃO BLOCO 30X20 AP-56.	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
35	AUTO DE INFRAÇÃO SANITÁRIA BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	800	200	1000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
36	REQUISIÇÃO DE EXAMES BLOCO 15X20 AP-56.GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
37	FICHA CONTROLE DE PRESSÃO ARTERIAL F/V15X20 AP-180.GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
38	FICHA DE CONSULTA MÉDICA DO PSF BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
39	FICHA DE CONSULTA ENFERMEIRO DO PSF BLOCO 30X20 GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
40	MAPA DIÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE VITAMINA OU DIARREIAS BLOCO 30X20 AP-56GRM	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
41	MAPA DIÁRIO DE PROCEDIMENTOS BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
42	MAPA DIÁRIO DE TRABALHO DIÁRIO BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
43	FICHA ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLOGICOS BLOCO 30X20 AP-56.GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
44	FICHA PROFILAXIA DA RAIVA HUMANA BLOCO 30X20 AP56	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
45	RECEITUÁRIO DE NOTIFICAÇÃO B	UNID	16000	4000	20000	R\$ 0,75	R\$ 15.000,00
46	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLOGIA COLO DO ÚTERO BLOCO F/V 30X20 AP-56GR	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
47	RECEITUÁRIO BLOCO 15X20 AP-56.	BLC	4000	1000	5000	R\$ 12,00	R\$ 60.000,00
48	PRONTUÁRIO ADMISSÃO HOSPITALAR BLOCO F/V 15X20 AP-56GR	BLC	1200	300	1500	R\$ 8,00	R\$ 12.000,00
49	PRESCRIÇÃO MÉDICA E RELATÓRIO DE ENFERMAGEM BLOCO 30X20 AP-56.	UNID	8000	2000	10000	R\$ 8,00	R\$ 80.000,00
50	MONITORIZAÇÃO DAS DOENÇAS DIARREIAS AGUDAS BLOCO 30X20 AP-56.	UNID	12000	3000	15000	R\$ 0,30	R\$ 4.500,00
51	REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA	BLC	1600	400	2000	R\$ 12,50	R\$ 25.000,00
52	FICHA DE REGISTRO DO VACINADO	BLC	1600	400	2000	R\$ 11,20	R\$ 22.400,00
53	CARTÃO DE VACINA ADULTO	BLC	1600	400	2000	R\$ 0,55	R\$ 1.100,00
54	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL	BLC	1600	400	2000	R\$ 12,80	R\$ 25.600,00
55	FICHA GERAL ODONTOLÓGICA	BLC	1600	400	2000	R\$ 12,80	R\$ 25.600,00
56	FICHA DE PROCEDIMENTOS	BLC	1600	400	2000	R\$ 12,80	R\$ 25.600,00
57	MARCADORES DE CONSUMO ALIMENTAR	BLC	1600	400	2000	R\$ 9,80	R\$ 19.600,00
58	LAUDO DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO	BLC	1600	400	2000	R\$ 9,80	R\$ 19.600,00
59	FICHA DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIA	BLC	2000	500	2500	R\$ 11,50	R\$ 28.750,00



60	FICHA DE ENCAMINHAMENTO DE PACIENTE	BLC	2000	500	2500	R\$ 11,50	R\$ 28.750,00
61	AVALIAÇÃO DE ELEGIBILIDADE E ADMISSÃO	BLC	2000	500	2500	R\$ 11,50	R\$ 28.750,00
62	FICHA DE PRESCRIÇÃO E RELATÓRIO DE ENFERMAGEM	BLC	2000	500	2500	R\$ 12,50	R\$ 31.250,00
63	PRONTUÁRIO DE ADMISSÃO HOSPITALAR	BLC	2000	500	2500	R\$ 11,30	R\$ 28.250,00
64	FOLHA DE PRODUÇÃO	BLC	2000	500	2500	R\$ 11,80	R\$ 29.500,00
65	LAUDO MÉDICO PARA TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO	BLC	2000	500	2500	R\$ 11,80	R\$ 29.500,00
66	CAPA DE PROCESSO POLICROMIA PAPEL COUCHE 250 G finaceiro	Unid.	6400	1600	8000	R\$ 2,00	R\$ 16.000,00
67	CARIMBO AUTOMATICO 301	UND	12	3	15	R\$ 41,00	R\$ 615,00
68	CARIMBO AUTOMATICO 302	UND	12	3	15	R\$ 49,00	R\$ 735,00
69	CARIMBO AUTOMATICO 303	UND	12	3	15	R\$ 59,00	R\$ 885,00
70	CARIMBO AUTOMATICO 304	UND	12	3	15	R\$ 69,00	R\$ 1.035,00
71	CARIMBO AUTOMATICO 355	UND	12	3	15	R\$ 99,00	R\$ 1.485,00
72	CARIMBO AUTOMATICO C -40	UND	12	3	15	R\$ 84,00	R\$ 1.260,00
73	CARIMBO AUTOMATICO MIODELO PEN DRIVE	UND	12	3	15	R\$ 74,00	R\$ 1.110,00
74	CARIMBO SIMPLES 3CM/1 CM	UND	12	3	15	R\$ 21,00	R\$ 315,00
75	CARIMBO SIMPLES 4CM / 1,5 CM	UND	12	3	15	R\$ 26,00	R\$ 390,00
76	CARIMBO SIMPLES 6CM /1,5 CM	UND	12	3	15	R\$ 31,00	R\$ 465,00
77	CARIMBO SIMPLES 7,5CM / 2,5 CM	UND	12	3	15	R\$ 27,00	R\$ 405,00
78	CARIMBO SIMPLES 5CM/3CM	UND	12	3	15	R\$ 41,00	R\$ 615,00
79	CARIMBO SIMPLES 6,5/4 CM	UND	12	3	15	R\$ 47,00	R\$ 705,00
TOTAL							R\$ 859.170,00

LOTE II - MATERIAL GRAFICO SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL/MATERIAL GRAFICO FUNDO MUNICIPAL DE A. SOCIAL - CRAS; CREAS; E PROJovem

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	COTA PRINCIPAL	COTA RESERVADA	TOTAL	V. UNIT.	VAL. TOTAL
80	FOLDER tam. 31 x 46 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leyalt	Unid.	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
81	Encaminhamento - ASS. SOCIAL	Bloco	120	30	150	R\$ 11,50	R\$ 1.725,00
82	Ficha de Identificação da Família (2 vias) f/v.	Bloco	2400	600	3000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
83	Dados sobre o usuário Adulto - ANAMNESE (2 vias) f/v	Unid.	800	200	1000	R\$ 0,45	R\$ 450,00
84	Dados sobre o usuário Criança e Adolescente - ANAMNESE (2 vias) f/v	Unid.	800	200	1000	R\$ 0,45	R\$ 450,00
85	Cartão de Atendimento no INSS	Unid.	800	200	1000	R\$ 0,39	R\$ 390,00
86	Declaração Provisória para carteira do Idoso	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
87	Recibo de concessão de Benefícios Eventuais tam. 14,5 x 22 cm	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
88	Ficha de Avaliação Sócio - Econômico dos Usuários - BPC/LOAS (f/v)	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00

89	Ficha de Avaliação Socioeconômico Bolsa Família f- v	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
90	Cadastro Institucional do Município de Presidente Dutra.	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
91	Requerimento de Benefício Assistencial 3 vias	Unid.	800	200	1000	R\$ 0,45	R\$ 450,00
92	Folder tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylalt - ASS. SOCIAL	Unid.	800	200	1000	R\$ 0,90	R\$ 900,00
93	Certificado tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g (4 modelos) c/diagramação e leylalt ASS. SOCIAL	Unid.	2400	600	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
94	Baner em lona tam. 0,90 x 1,20 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt CMCA	Unid.	8	2	10	R\$ 77,00	R\$ 770,00
95	Estatuto da Criança e do Adolescente c/ 86 pág. CMCA	Unid.	400	100	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
96	Crachá 4 cores CMDA	Unid.	240	60	300	R\$ 1,90	R\$ 570,00
97	Bloco de Anotações CMDA c/ 50 fls 4 cores.	Unid.	400	100	500	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
98	Pasta com bolso 4 cores com laminação brilho - CMDA	Unid.	400	100	500	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
99	Certificado 4 cores CMDA	Unid.	800	200	1000	R\$ 0,90	R\$ 900,00
100	Crachá 4 cores CMAS	Unid.	160	40	200	R\$ 1,75	R\$ 350,00
101	Pasta com bolso 4 cores com laminação brilho - CMAS	Unid.	400	100	500	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00
102	CAPA DE PROCESSO POLICROMIA PAPEL COUCHE 250 G finaceiro	Unid.	8000	2000	10000	R\$ 2,10	R\$ 21.000,00
103	Folder 4 cores Programação CMAS	Unid.	240	60	300	R\$ 0,60	R\$ 180,00
104	Certificado 4 cores CMAS	Unid.	800	200	1000	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
105	Encaminhamento do CREAS tam.31 x 22 cm	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
106	Ficha de Acompanhamento	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
107	Entrevista com Responsável	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
108	Ficha de avaliação Sócio - Econômico	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
109	Ficha Visita Domiciliar /Avaliação sócio-econômica	Bloco	80	20	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
110	Ficha de Atendimento - Avaliação Familiar e Sócio - Econômico (3 vias)	Unid.	8000	2000	10000	R\$ 0,35	R\$ 3.500,00
111	Cartilha 8 pág.policromia	Unid.	4000	1000	5000	R\$ 0,95	R\$ 4.750,00
112	Pasta com bolso 4 cores com laminação brilho	Unid	1600	400	2000	R\$ 2,80	R\$ 5.600,00
113	Convite Institucional em policromia c/ envelope	Unid	1600	400	2000	R\$ 2,80	R\$ 5.600,00
114	Senha de Entrada 4 cores - Passaporte	Unid	4000	1000	5000	R\$ 0,38	R\$ 1.900,00
115	Convite Institucional em policromia c/ envelope PROJovem	Unid	1600	400	2000	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00
116	FOLDER tam. 31 x 46 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid	6400	1600	8000	R\$ 0,98	R\$ 7.840,00
117	CRACHÁ tam. 14 x 10 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g (4 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid	800	200	1000	R\$ 0,98	R\$ 980,00

118	BANER em lona tam. 0,90 x 1,20 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylat	Unid	16	4	20	R\$ 67,00	R\$ 1.340,00
119	Informativo Institucional c/ 12 pag. impressão 4x4 cores couchê 170g/m² 0,31 x 0,46 cm aberto c/ diagramação	Unid	4000	1000	5000	R\$ 4,80	R\$ 24.000,00
120	BANER em lona tam. 0,80 x 1,10 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylat	unid	16	4	20	R\$ 67,00	R\$ 1.340,00
121	Encaminhamento de Família ao CRAS tam. CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 10,50	R\$ 1.575,00
122	Histórico de Atendimento Diário - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 10,50	R\$ 1.575,00
123	Histórico de Atendimento - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 10,50	R\$ 1.575,00
124	Modelo de Relatório Mensal de Atividades f/v	Bloco	120	30	150	R\$ 10,50	R\$ 1.575,00
125	Quadro de Inserção - CRAS	Bloco	128	32	160	R\$ 10,50	R\$ 1.680,00
126	Encaminhamento e Criança - Adolescente - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 10,50	R\$ 1.575,00
127	Convite Institucional PETI em policromia c/ envelope - CRAS	Unid.	800	200	1000	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00
128	Pasta com bolso 4 cores com laminação brilho - CRAS	Unid.	400	100	500	R\$ 2,90	R\$ 1.450,00
129	Planejamento Mensal de Atividades - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
130	Ficha de Visita Domiciliar - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
131	Encaminhamento Criança e Adolescente - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
132	Transferência de Pólo - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
133	Ficha de Visita Domiciliar - CRAS f/v	Bloco	120	30	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
134	Cadastro Institucional do Município - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
135	Encaminhamento - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
136	Identificação das Pessoas Residentes no Domicílio - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
137	Ficha Controle de Encaminhamento aos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
138	Convite Institucional CRAS em policromia c/ envelope CRAS	Unid	800	200	1000	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00
139	Formulário Cadastro de Atividade-Atendimento Individual -CRAS	Unid.	1600	400	2000	R\$ 0,48	R\$ 960,00
140	Formulário Atividade de Articulação /Reunião /Capacitação da Equipe	Unid.	1600	400	2000	R\$ 0,48	R\$ 960,00
141	Formulário Curso de Geração de Renda -CRAS	Unid	1600	400	2000	R\$ 0,48	R\$ 960,00
142	Formulário Deslocamento da Equipe - CRAS	Unid	1600	400	2000	R\$ 0,48	R\$ 960,00
143	Formulário Cadastro Atividade Encaminhamento - CRAS	Unid	1600	400	2000	R\$ 0,48	R\$ 960,00
144	Formulário Oficinas de Convivência e Socioeducativas - CRAS	Unid	1600	400	2000	R\$ 0,48	R\$ 960,00
145	Formulário de Palestras e Reuniões - CRAS	Unid.	1600	400	2000	R\$ 0,48	R\$ 960,00
146	Formulário Visita Domiciliar - CRAS	Unid.	1600	400	2000	R\$ 0,48	R\$ 960,00



147	Formulário Dados do Domicílio - CRAS	Unid.	8000	2000	10000	R\$ 0,48	R\$ 4.800,00
148	Formulário Dados do Membro - CRAS	Unid.	20000	5000	25000	R\$ 0,48	R\$ 12.000,00
149	Formulário Atividades Lúdicas - CRAS	Unid.	2000	500	2500	R\$ 0,48	R\$ 1.200,00
150	Avaliação Socioeconômica F/V - CRAS	Bloco	120	30	150	R\$ 10,80	R\$ 1.620,00
151	FICHA DE CADASTRO DE FAMÍLIA (CRAS) COLADO TAMANHO 21X31 1X0PAPEL AP. 75GR 100X1.	BLC	2000	500	2500	R\$ 0,65	R\$ 1.625,00
152	FICHA DE ENCAMINHAMENTO. COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1.	BLC	120	30	150	R\$ 24,50	R\$ 3.675,00
153	FICHA DE REGISTRO DE ATENDIMENTO. COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1	UND	2000	500	2500	R\$ 0,55	R\$ 1.375,00
154	FICHA DE VISITA DOMICILIAR. COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1.	BLC	640	160	800	R\$ 24,50	R\$ 19.600,00
155	FICHA DE ACOMPANHAMENTO PSICO SOCIAL COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL AP.75GR 100X1.	BLC	640	160	800	R\$ 0,55	R\$ 440,00
156	FOLDERS INFORMATIVO, DOBRADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL COUCHÊ 120GR.	UND	8000	2000	10000	R\$ 0,55	R\$ 5.500,00
157	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL, COLADO TAMANHO 21X31 1X0 PAPEL P.75GR 100X1	UND	3200	800	4000	R\$ 0,90	R\$ 3.600,00
158	criação diagramação e impressão de cartilha idoso "A Maturidade que vem com o tempo merece respeito" capa:4x1 cor papel supremo 250g miolo: 56 págs, 15x21cm, 4x4 cores papel couchê 115 kg. f/ 16 (fechado).	UND	800	200	1000	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00
159	BANNER EM LONA TAM 150X0,75 CM IMPRESSÃO DIGITAL BASE SOLVENTE.	M2	160	40	200	R\$ 97,00	R\$ 19.400,00
160	CRACHÁ TAM 14X10CM, POLICROMIA PAPEL TRIPLEX 250 G.	UNID	2400	600	3000	R\$ 1,40	R\$ 4.200,00
161	BANNER EM LONA TAM 120X1 CM .	m2	160	40	200	R\$ 84,00	R\$ 16.800,00
162	PLACA EXTERNACOM LONAFRONTAL GALVANIZADA	m2	9,6	2,4	12	R\$ 84,00	R\$ 1.008,00
163	LISTA DE PRESENÇA ATIVIDADE DE GRUPO	BLC	240	60	300	R\$ 12,80	R\$ 3.840,00
164	CARTAZES 42X60 CM, 4X4 TINTA ESCALA EM COUCHE LISO 115G FALITO INCLUSO DOBRADO	UNID	3200	800	4000	R\$ 0,75	R\$ 3.000,00
165	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO INTERNA	UNID	80	20	100	R\$ 5,60	R\$ 560,00
166	CARIMBO	UNID	24	6	30	R\$ 0,10	R\$ 3,00
167	FICHA DE ACOMPANHAMENTO GESTANTE	BLC	80	20	100	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
168	criação diagramação e impressão do estatuto da criança e adolescente - ECA.	UNID	1200	300	1500	R\$ 7,80	R\$ 11.700,00

169	FICHA PARA INSCRIÇÃO P/ OFICINAS DE GERAÇÃO DE RENDA	BLC	160	40	200	R\$ 11,80	R\$ 2.360,00
170	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO CREAS	UNID	160	40	200	R\$ 0,75	R\$ 150,00
171	CASTILHA SOBRE O PBF	UNID	6400	1600	8000	R\$ 7,80	R\$ 62.400,00
172	CARIMBO AUTOMATICO 301	UND	12	3	15	R\$ 41,00	R\$ 615,00
173	CARIMBO AUTOMATICO 302	UND	12	3	15	R\$ 51,00	R\$ 765,00
174	CARIMBO AUTOMATICO 303	UND	12	3	15	R\$ 59,00	R\$ 885,00
175	CARIMBO AUTOMATICO 304	UND	12	3	15	R\$ 69,00	R\$ 1.035,00
176	CARIMBO AUTOMATICO 355	UND	12	3	15	R\$ 99,00	R\$ 1.485,00
177	CARIMBO AUTOMATICO C -40	UND	12	3	15	R\$ 84,00	R\$ 1.260,00
178	CARIMBO AUTOMATICO MIODELO PEN DRIVE	UND	12	3	15	R\$ 74,00	R\$ 1.110,00
179	CARIMBO SIMPLES 3CM/1 CM	UND	12	3	15	R\$ 21,00	R\$ 315,00
180	CARIMBO SIMPLES 4CM / 1,5 CM	UND	12	3	15	R\$ 27,00	R\$ 405,00
181	CARIMBO SIMPLES 6CM /1,5 CM	UND	12	3	15	R\$ 32,00	R\$ 480,00
182	CARIMBO SIMPLES 7,5CM / 2,5 CM	UND	12	3	15	R\$ 27,00	R\$ 405,00
183	CARIMBO SIMPLES 5CM/3CM	UND	12	3	15	R\$ 41,00	R\$ 615,00
184	CARIMBO SIMPLES 6,5/4 CM	UND	12	3	15	R\$ 47,00	R\$ 705,00
185	Anexo I CF	BLC	200	50	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
186	Anexo II CF	BLC	200	50	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
187	Anexo III CF	BLC	200	50	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
188	Anexo IV CF	BLC	200	50	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
189	Anexo V CF	BLC	200	50	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
190	Anexo VI CF	BLC	200	50	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
191	Anexo VII CF	BLC	200	50	250	R\$ 11,00	R\$ 2.750,00
192	Anexo de plana de visita	BLC	200	50	250	R\$ 12,50	R\$ 3.125,00
TOTAL							R\$ 399.501,00

LOTE III - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	COTA PRINCIPAL	COTA RESERVADA	TOTAL	VAL. UNITÁRIO	VAL. TOTAL
193	Bloco de anotação com 50 fls. Policromia tam. 14 x 22 cm	Unid.	800	200	1000	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00
194	FOLDER tam. 31 x 46 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylat	Unid.	2000	500	2500	R\$ 0,55	R\$ 1.375,00
195	Adesivo p/ Pasta tam.14,5 x 10 cm 4 cores	Unid.	1600	400	2000	R\$ 3,10	R\$ 6.200,00
196	CARTAZ TAM. 31 x 46 cm impressão 4 x 1 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylat	Unid.	4000	1000	5000	R\$ 0,95	R\$ 4.750,00
197	CARTAZ TAM. 44 x 63 cm, impressão 4 x 1 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylat	Unid.	4000	1000	5000	R\$ 0,95	R\$ 4.750,00
198	Boton tam. 9 x 9 cm - impressão 4 x 1 cores papel 180 g c/ diagramação e leylat	Unid	48000	12000	60000	R\$ 0,22	R\$ 13.200,00

199	INFORMATIVO INSTITUCIONAL - Impressão e Diagramação com 16 pag. tam.31 x 46 impressão 4 x 4cores, papel couchê 150 g (4 modelos)	Unid	16000	4000	20000	R\$ 1,70	R\$ 34.000,00
200	BANER em lona tam. 0,90 x 1,50 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt	Unid	40	10	50	R\$ 94,00	R\$ 4.700,00
201	FAIXA em lona tam. 1,5 x 4,0 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt	Unid	16	4	20	R\$ 458,00	R\$ 9.160,00
202	Convite c/ envelope tam. 14,5 x 22 cm impresso Policromia couchê 230 g c/ diagramação e leylalt	Unid	800	200	1000	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00
203	FOLDER tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid	800	200	1000	R\$ 0,55	R\$ 550,00
204	Panfleteo tam. 14 x 22 cm impressão 4 x 4 cores papel couchê 150 g c/ diagramação e leylalt 10 motivos diferentes	Unid	4000	1000	5000	R\$ 0,38	R\$ 1.900,00
205	PASTA COM BOLSO impressão 4 x 0 cores, papel supremo 250 g (5 modelos) com laminação brilho c/ diagramação e leylalt	Unid	4000	1000	5000	R\$ 0,95	R\$ 4.750,00
206	CERTIFICADO tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g (10 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid	4000	1000	5000	R\$ 1,10	R\$ 5.500,00
207	CARTAZ TAM. 44 x 63 cm, impressão 4 x 1 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid.	16000	4000	20000	R\$ 0,95	R\$ 19.000,00
208	Adesivo p/ Pasta tam.14,5 x 10 cm 4 cores	Unid	1600	400	2000	R\$ 1,90	R\$ 3.800,00
209	Faixa Digital Tam 5 x 1 m	Unid	4	1	5	R\$ 318,00	R\$ 1.590,00
210	Faixa em lona tam. 1,5 x 6,0 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt	unid	8	2	10	R\$ 685,00	R\$ 6.850,00
211	BANER em lona tam. 0,90 x 1,20 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt	unid	80	20	100	R\$ 74,00	R\$ 7.400,00
212	CRACHÁ tam. 14 x 10 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g (4 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid	800	200	1000	R\$ 0,55	R\$ 550,00
213	Adesivo p/ Pasta tam.14,5 x 10 cm 4 cores	Unid	1600	400	2000	R\$ 2,10	R\$ 4.200,00
214	Calendario de pagamento	Unid	3200	800	4000	R\$ 0,55	R\$ 2.200,00
215	Placa de indentificação	Unid.	800	200	1000	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00
216	FICHA DE CADASTRO FORMATO 8 1X1 COR AP 180GR.	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,85	R\$ 8.500,00
217	FICHA DE INDIVIDUAL F-16, 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 60K.	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,85	R\$ 8.500,00
218	TIMBRADO F-8, 4X0 CORES, PAPEL OFFF.75GR	UNID	20000	5000	25000	R\$ 0,55	R\$ 13.750,00
219	ENVELOPE F-18X23CM, 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 90G.	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,90	R\$ 9.000,00
220	ENVELOPE F-24X34CM, 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 90G.	UNID	6400	1600	8000	R\$ 1,00	R\$ 8.000,00



221	CADASTRO DE DOMICÍLIO F-8, 1X1 COR, 100X1 VIAS, PAPEL OFFSET 56G.	BLS	400	100	500	R\$ 23,00	R\$ 11.500,00
222	EMCAMINHAMENTO F-16, 100X1 VIAS, PAPEL OFFSET 56	BLS	400	100	500	R\$ 23,00	R\$ 11.500,00
223	AUTORIZAÇÃO DE COMBUSTIVEL 2 VIAS , CARBONADO	BLS	800	200	1000	R\$ 4,80	R\$ 4.800,00
224	CAPA DE PROCESSO POLICROMIA PAPEL COUCHE 250 G Administrativo	UNID	4000	1000	5000	R\$ 1,90	R\$ 9.500,00
225	CAPA DE PROCESSO POLICROMIA PAPEL COUCHE 250 G Juridico	UNID	4000	1000	5000	R\$ 1,90	R\$ 9.500,00
226	CAPA DE PROCESSO POLICROMIA PAPEL COUCHE 250 G financeiro	UNID	6400	1600	8000	R\$ 1,90	R\$ 15.200,00
227	PLACA EM ACRILICO 0,10X0,32 CM PAPEL TIMBRADO ,POLICROMIA 4 X0 AO 75 G	UNID	120	30	150	R\$ 34,00	R\$ 5.100,00
228	PAPEL TIMBRADO POLICROMIA 4X0 AP 75 G	BLS	800	200	1000	R\$ 17,00	R\$ 17.000,00
229	CAVALETE CHAPA GALVANIZADA C/PINTURA 0,50X0,50 CM	UNID	40	10	50	R\$ 384,00	R\$ 19.200,00
230	PLACA CHAPA GALVANIZADA C PINTURA 0,50X0,50 CM	UNID	80	20	100	R\$ 144,00	R\$ 14.400,00
231	CRIAÇÃO, LAYOUT E IMPRESSÃO DE INFORMATIVO 08 PAGINAS VOLTADOS SECRETARIA DE EDUCACAO PAPEL COUCHE 115 G	UNID	2400	600	3000	R\$ 7,80	R\$ 23.400,00
232	VALE ALIMENTAÇÃO 2 VIAS	BLS	1600	400	2000	R\$ 12,80	R\$ 25.600,00
233	FORMULARIO PADRÃO A4 DEPARTAMENTO DE COMPRAS	BLS	1600	400	2000	R\$ 12,80	R\$ 25.600,00
234	CARIMBO AUTOMATICO 301	UND	12	3	15	R\$ 43,50	R\$ 652,50
235	CARIMBO AUTOMATICO 302	UND	12	3	15	R\$ 52,50	R\$ 787,50
236	CARIMBO AUTOMATICO 303	UND	12	3	15	R\$ 61,50	R\$ 922,50
237	CARIMBO AUTOMATICO 304	UND	12	3	15	R\$ 72,50	R\$ 1.087,50
238	CARIMBO AUTOMATICO 355	UND	12	3	15	R\$ 104,00	R\$ 1.560,00
239	CARIMBO AUTOMATICO C -40	UND	12	3	15	R\$ 87,00	R\$ 1.305,00
240	CARIMBO AUTOMATICO MIODELO PEN DRIVE	UND	12	3	15	R\$ 77,00	R\$ 1.155,00
241	CARIMBO SIMPLES 3CM/1 CM	UND	12	3	15	R\$ 22,00	R\$ 330,00
242	CARIMBO SIMPLES 4CM / 1,5 CM	UND	12	3	15	R\$ 27,00	R\$ 405,00
243	CARIMBO SIMPLES 6CM /1,5 CM	UND	12	3	15	R\$ 31,00	R\$ 465,00
244	CARIMBO SIMPLES 7,5CM / 2,5 CM	UND	12	3	15	R\$ 27,00	R\$ 405,00
245	CARIMBO SIMPLES 5CM/3CM	UND	12	3	15	R\$ 41,00	R\$ 615,00
246	CARIMBO SIMPLES 6,5/4 CM	UND	12	3	15	R\$ 47,00	R\$ 705,00
TOTAL							R\$ 406.470,00
LOTE IV - MATERIAL GRAFICO SEC. DE EDUCAÇÃO/FUNDEB							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	COTA PRINCIPAL	COTA RESERVADA	TOTAL	V. UNITÁRIO	VAL. TOTAL
247	Bloco de anotação com 50 fls. Policromia tam. 14 x 22 cm	Unid.	1600	400	2000	R\$ 3,90	R\$ 7.800,00



248	FOLDER tam. 31 x 46 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid.	1600	400	2000	R\$ 0,35	R\$ 700,00
249	Adesivo p/ Pasta tam.14,5 x 10 cm 4 cores	Unid.	1600	400	2000	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00
250	CARTAZ TAM. 31 x 46 cm impressão 4 x 1 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid.	1600	400	2000	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
251	Boton tam. 9 x 9 cm - impressão 4 x 1 cores papel 180 g c/ diagramação e leylalt	Unid	800	200	1000	R\$ 0,48	R\$ 480,00
252	INFORMATIVO INSTITUCIONAL - Impressão e Diagramação com 16 pag. tam.31 x 46 impressão 4 x 4cores, papel couchê 150 g (4 modelos)	Unid	800	200	1000	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
253	BANER em lona tam. 0,90 x 1,50 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt	Unid	240	60	300	R\$ 72,00	R\$ 21.600,00
254	FAIXA em lona tam. 1,5 x 4,0 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt	Unid	240	60	300	R\$ 368,00	R\$ 110.400,00
255	Convite c/ envelope tam. 14,5 x 22 cm impresso Policromia couchê 230 g c/ diagramação e leylalt	Unid	2400	600	3000	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
256	FOLDER tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid	1600	400	2000	R\$ 0,55	R\$ 1.100,00
257	Panfleto tam. 14 x 22 cm impressão 4 x 4 cores papel couchê 150 g c/ diagramação e leylalt 10 motivos diferentes	Unid	1600	400	2000	R\$ 0,18	R\$ 360,00
258	PASTA COM BOLSO impressão 4 x 0 cores, papel supremo 250 g (5 modelos) com laminação brilho c/ diagramação e leylalt	Unid	1600	400	2000	R\$ 1,70	R\$ 3.400,00
259	CERTIFICADO tam. 31 x 22 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g (10 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid	1600	400	2000	R\$ 0,98	R\$ 1.960,00
260	Faixa em lona tam. 1,5 x 6,0 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt	unid	80	20	100	R\$ 588,00	R\$ 58.800,00
261	BANER em lona tam. 0,90 x 1,20 m - impressão digital base solvente c/ diagramação e leylalt	unid	80	20	100	R\$ 69,00	R\$ 6.900,00
262	CAPA DE PROCESSO POLICROMIA PAPEL COUCHE 250 G financeiro	Unid.	8000	2000	10000	R\$ 2,00	R\$ 20.000,00
263	Teste Cognitivo Leitura e Escrita/Saida do Aluno com 24 pag.4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g	unid	2400	600	3000	R\$ 7,20	R\$ 21.600,00
264	Teste Cognitivo Matemática/Saida do Aluno com 24 pag.4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	uni	2400	600	3000	R\$ 7,20	R\$ 21.600,00
265	Teste Cognitivo Leitura e Escrita/Gabarito Comentado com 56 pag.4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	unid	2400	600	3000	R\$ 7,80	R\$ 23.400,00

266	Teste Cognitivo de Matemática/Gabarito Comentado com 56 pag.4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	unid	2400	600	3000	R\$ 7,80	R\$ 23.400,00
267	Teste Cognitivo Leitura e Escrita/Entrada Aplicador, com 27 pág. 4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	Unid.	2400	600	3000	R\$ 6,80	R\$ 20.400,00
268	Teste Cognitivo Leitura e Escrita/Saída Aplicador, com 27 pág. 4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	Unid.	2400	600	3000	R\$ 6,80	R\$ 20.400,00
269	Teste Cognitivo de Matemática/Entrada Aplicador, com 27 pág. 4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	Unid.	2400	600	3000	R\$ 6,80	R\$ 20.400,00
270	Teste Cognitivo de Matemática/Saída Aplicador, com 27 pág. 4x4 cor, miolo papel of set 75g e capa no couchê 150g.	Unid.	2400	600	3000	R\$ 6,80	R\$ 20.400,00
271	Diário de Classe Brasil Alfabetizado	unid	1200	300	1500	R\$ 6,80	R\$ 10.200,00
272	Certificados Aluno 4x0 cores papel couchê s/brilho 280g	Unid.	3200	800	4000	R\$ 0,85	R\$ 3.400,00
273	Certificados Professor 4x0 cores papel couchê s/brilho 280g	unid	2400	600	3000	R\$ 0,95	R\$ 2.850,00
274	Movimento mensal do 1º ao 5º bloco C/200 folhas c/ diagramação.	Bloco	400	100	500	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
275	Ata de Resultados Finais de Ensino Fundamental Bloco C/ 200 Folhas c/ diagramação.	Bloco	800	200	1000	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
276	Histórico e Ensino Fundamental 9 Anos Bloco C/ 200 Folhas- c/ diagramação.	Bloco	1600	400	2000	R\$ 13,00	R\$ 26.000,00
277	Histórico de Ensino Fundamental 8 Anos Bloco C/ 100 Folhas- c/ diagramação.	Bloco	400	100	500	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00
278	Diário de Classe Educação Infantil - miolo ap.90g -Capa Policromia - c/ diagramação	Unid.	1840	460	2300	R\$ 5,50	R\$ 12.650,00
279	Diário de Classe 1º ao 5º Ano/ - miolo ap.90g -Capa Policromia- c/ diagramação	Unid.	3040	760	3800	R\$ 5,50	R\$ 20.900,00
280	Diário de Classe 6ª a 9ª ano- miolo ap.90g -Capa Policromia- c/ diagramação	Unid.	4000	1000	5000	R\$ 5,50	R\$ 27.500,00
281	Ficha de Matrícula Ensino Fundamental Bloco C/ 200 Folhas- c/ diagramação	Bloco	1600	400	2000	R\$ 13,80	R\$ 27.600,00
282	Diário de Classe EJA NÍVEL II. 3ª a 4ª Etapa- miolo ap.90g -Capa Policromia c/ c/ diagramação	Unid.	800	200	1000	R\$ 5,70	R\$ 5.700,00
283	Ficha Individual 1 a 9 anos c/ 200 fls.	Bloco	1600	400	2000	R\$ 11,80	R\$ 23.600,00
284	Envelope tam. Ofício Pequeno, impressão 4 x 1 cores, papel AP 90g c/ diagramação e leyalt.	UNID.	1600	400	2000	R\$ 0,35	R\$ 700,00
285	Envelope tam. Ofício Médio, impressão 4 x 1 cores, papel AP 90g, c/ diagramação e leyalt.	UNID.	1600	400	2000	R\$ 0,55	R\$ 1.100,00
286	Envelope tam. Grande impressão 4 x 1 cores, papel Ap 90 g c/ diagramação e leyalt	Unid.	1600	400	2000	R\$ 0,85	R\$ 1.700,00



287	Ficha de Requisição de Materiais (3 vias).	Bloco	240	60	300	R\$ 11,80	R\$ 3.540,00
288	FOLDER tam. 31 x 46 cm impressão 4 x 4 cores, papel couchê 170 g (5 modelos) c/diagramação e leylalt	Unid.	16000	4000	20000	R\$ 0,48	R\$ 9.600,00
289	CERTIFICADO tam. 14 x 22 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g (4 modelos) c/diagramação e leylalt	Unid.	6400	1600	8000	R\$ 0,48	R\$ 3.840,00
290	CRACHÁ tam. 14 x 10 cm impressão 4 x 0 cores, papel couchê 230 g (4 modelos) c/ diagramação e leylalt	Unid.	6880	1720	8600	R\$ 0,48	R\$ 4.128,00
291	Convite, tam. 14 x 22 cm, impressão 4 x 4 cores, couchê 230g c/envelope impressão 4 x 0 cores (10 modelos).	Unid.	8000	2000	10000	R\$ 2,90	R\$ 29.000,00
292	Controle de Processos	Bloco	320	80	400	R\$ 11,80	R\$ 4.720,00
293	Recibo de Ressarcimento de Transporte e Alimentação	Bloco	160	40	200	R\$ 11,80	R\$ 2.360,00
294	Termo de Adesão e Compromisso	Bloco	160	40	200	R\$ 11,80	R\$ 2.360,00
295	Roteiro de Planejamento Mensal	Bloco	160	40	200	R\$ 11,80	R\$ 2.360,00
296	BOLETIM DE 1º A 4º ano F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 150G.	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
297	BOLETIM DE 6º A 9º SÉRIE F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 150G .	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
298	BOLETIM EJA F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 150G	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,58	R\$ 5.800,00
299	CERTIFICADOS F-8, 4X0 CORES, PAPEL OFFSET 60G -	UNID	8000	2000	10000	R\$ 1,10	R\$ 11.000,00
300	DOSSIÊ DO ALUNO DE 5ª A 8ª SÉRIE F-8, PAPEL OFSET	UNID	8000	2000	10000	R\$ 1,10	R\$ 11.000,00
301	HISTORICO ESCOLAR F-8, 100X1 VIAS, 1X0 COR, PAPEL OFFSET 56G -	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,85	R\$ 8.500,00
302	HISTORICO ESCOLAR EJA F-8, 100X1 VIAS, 1X0 COR, PAPEL OFFSET 56G -	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,85	R\$ 8.500,00
303	DIÁRIO DE CLASSE DE 1ª A 4ª ANO	UNID	800	200	1000	R\$ 13,50	R\$ 13.500,00
304	DIÁRIO DE CLASSE DE 6ª A 9ª ANO	UNID	800	200	1000	R\$ 13,50	R\$ 13.500,00
305	DIÁRIO DE CLASSE ENSINO EJA(EDUCAÇÃO PARA JOVENS E ADULTOS)	UNID	1200	300	1500	R\$ 12,50	R\$ 18.750,00
306	ATA DE RESULTADOS FINAIS F-8, 1X1 COR, PAPEL OFFSET 60K	UNID	8000	2000	10000	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00
307	DIÁRIO DE CLASSE EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ ESCOLA)	UNID	800	200	1000	R\$ 11,50	R\$ 11.500,00
308	BANNER COM IMPRESSAO A LASER	M2	160	40	200	R\$ 97,00	R\$ 19.400,00
309	ATA DE RESULTADOS FINAL TAM 29X21 CM 1 COR	BLS	1600	400	2000	R\$ 12,50	R\$ 25.000,00
310	ATA DE RESULTADO FINAL EJA TAM 29X2312 CM F/V AP 75 G 1 COR	UNID	240	60	300	R\$ 12,50	R\$ 3.750,00
311	DOSSIE DO AL UNO EJA TAM 44X 31 CM PAPEL 120 G IMP 1 COR	UNID	4000	1000	5000	R\$ 12,50	R\$ 62.500,00
312	criação, LAYAOUT E IMPRESSÃO DE INFORMATIVO 08 PAGINAS VOLTADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PAPEL COUCHE 115G	UNID	4000	1000	5000	R\$ 2,90	R\$ 14.500,00

313	DIPLOMA	UNID	800	200	1000	R\$ 2,90	R\$ 2.900,00
314	CARIMBO AUTOMATICO 301	UND	16	4	20	R\$ 42,00	R\$ 840,00
315	CARIMBO AUTOMATICO 302	UND	16	4	20	R\$ 51,00	R\$ 1.020,00
316	CARIMBO AUTOMATICO 303	UND	16	4	20	R\$ 61,00	R\$ 1.220,00
317	CARIMBO AUTOMATICO 304	UND	16	4	20	R\$ 71,00	R\$ 1.420,00
318	CARIMBO AUTOMATICO 355	UND	16	4	20	R\$ 104,50	R\$ 2.090,00
319	CARIMBO AUTOMATICO C -40	UND	16	4	20	R\$ 87,00	R\$ 1.740,00
320	CARIMBO AUTOMATICO MIODELO PEN DRIVE	UND	16	4	20	R\$ 77,00	R\$ 1.540,00
321	CARIMBO SIMPLES 3CM/1 CM	UND	16	4	20	R\$ 22,50	R\$ 450,00
322	CARIMBO SIMPLES 4CM / 1,5 CM	UND	16	4	20	R\$ 27,50	R\$ 550,00
323	CARIMBO SIMPLES 6CM /1,5 CM	UND	16	4	20	R\$ 32,50	R\$ 650,00
324	CARIMBO SIMPLES 7,5CM / 2,5 CM	UND	16	4	20	R\$ 28,50	R\$ 570,00
325	CARIMBO SIMPLES 5CM/3CM	UND	16	4	20	R\$ 43,50	R\$ 870,00
326	CARIMBO SIMPLES 6,5/4 CM	UND	16	4	20	R\$ 47,50	R\$ 950,00
TOTAL							R\$ 942.318,00

CLÁUSULA QUINTA: A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta e autorização do Município e do fornecedor, sem prejuízo das quantidades registradas nesta Ata.

Parágrafo único: As contratações adicionais previstas nesta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade interessada, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

CLÁUSULA SEXTA: São obrigações do MUNICÍPIO, entre outras:

I. Gerenciar, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS/MA, no Gabinete do Prefeito, esta Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes desta Ata;

II. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;

III. Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços, através do setor de compras/Secretarias Municipais.

IV. Publicar o preço, o fornecedor e as especificações do objeto, em forma de extrato, na imprensa oficial do Município, sem prejuízo de outras formas de divulgação, inclusive pela rede mundial de computadores - Internet, durante a vigência da presente ata;

DA CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA SÉTIMA: Observados os critérios e condições estabelecidos no edital do Pregão Presencial nº 035/2018 - SRP, o MUNICÍPIO e/ou órgãos participantes, formalização seus respectivos contratos obedecendo os itens e quantidades, podendo também conforme o caso a Autoridade competente formalizar um único contrato com os itens e quantidade de todas as Secretarias participantes.

CLÁUSULA OITAVA: O Registro de Preços efetuado não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para o objeto, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

CLÁUSULA NONA: A contratação junto a cada fornecedor registrado será formalizada pelos órgãos integrantes da Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo, mediante a assinatura de contrato.

DO PAGAMENTO À CONTRATADA

CLÁUSULA DÉCIMA: O MUNICÍPIO ou os órgãos municipais pagará à CONTRATADA, pelos fornecimentos dos bens de valor registrado nesta Ata de acordo com a quantidade efetivamente entregue em até 30 (trinta) dias úteis, após o recebimento definitivo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: O pagamento será efetuado através de depósito bancário, mediante apresentação do documento fiscal competente, juntamente com os documentos pertinentes.

DAS ALTERAÇÕES DA ATA

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecido o disposto no Art. 65 da Lei 8.666/93, nos seguintes casos:

Parágrafo Primeiro: os preços registrados poderão ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo à PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS/MA, órgão gerenciador desta ATA, promover as negociações junto aos fornecedores registrados.

Parágrafo Segundo: Quando os preços registrados, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS/MA deverá:

- I. Convocar o fornecedor registrado para negociação de redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;
- II. Frustrada a negociação, liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido;
- III. Convocar, pela ordem de classificação do Pregão Presencial, os demais fornecedores que não tiveram seus preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Terceiro: Quando o valor de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor, mediante comunicação e comprovação formal, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador da Ata poderá:

- I. Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, sem aplicação das penalidades previstas nesta Ata e no Edital do Pregão Presencial, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
- II. Para o disposto no subitem anterior, a comunicação deverá ser feita antes do pedido de fornecimento dos materiais;
- III. Convocar, pela ordem de classificação do Pregão Presencial, os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Quarto: O MUNICÍPIO revogará a Ata de Registro de Preços sempre que não houver êxito nas negociações, na forma da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: O Registro de Preços dos fornecedores registrados será cancelado quando:

- I. Houver interesse público, devidamente fundamentado;
- II. O fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- III. O fornecedor não assinar o contrato no prazo determinado neste edital, sem justificativa aceita pelo MUNICÍPIO;
- IV. Se constatar a existência de declaração de inidoneidade do fornecedor;
- V. O fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, no caso deste se tornar superior ao praticados no mercado;
- VI. Por iniciativa do próprio fornecedor, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade do cumprimento das exigências do instrumento convocatório que deu origem à esta ARP, tendo em vista fato superveniente e aceito pelo MUNICÍPIO.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Os preços da presente Ata serão irrevogáveis durante a validade desta Ata;

Parágrafo Único: Nas hipóteses previstas no Art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93, o MUNICÍPIO poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante solicitação fundamentada e aceita.

DAS PENALIDADES

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: Pela inexecução total ou parcial da Ata ou do contrato o MUNICÍPIO poderá, garantido o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

- I - Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de GONÇALVES DIAS - MA por prazo de até 5 (cinco) anos;
- II - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.
- III - Advertência.
- IV - Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na entrega dos produtos ou atraso na sua substituição, e por ocorrência de ato ou fato em desacordo com o proposto e o estabelecido neste Edital, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente.
- V - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial.
- VI - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante ressarcir a Prefeitura Municipal de GONÇALVES DIAS - MA pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: A penalidade de advertência poderá ser aplicada nos seguintes casos, independentemente da aplicação de multas:

I. Descumprimento das obrigações assumidas contratualmente, desde que não acarretem prejuízos para o MUNICÍPIO;

II. Execução insatisfatória ou inexecução da entrega do material, desde que a sua gravidade não recomende o enquadramento nos casos de suspensão temporária ou declaração de inidoneidade;

III. Pequenas ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços do MUNICÍPIO ou dos órgãos municipais;

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: Decorridos 05 (cinco) dias de atraso na entrega dos bens, sem que tenham sido apresentadas justificativas plausíveis, estará caracterizado o descumprimento total das obrigações assumidas, caso em que, além de aplicar a multa prevista no inciso II da Cláusula Décima Quinta, poderá o MUNICÍPIO optar pela rescisão do Contrato.

Parágrafo Primeiro: As multas a que se refere o inciso II da Cláusula Décima Quinta não impede que o MUNICÍPIO rescinda, unilateralmente, o Contrato ou cancele o Registro de Preço do fornecedor e, ainda aplique as outras sanções previstas na Cláusula Décima Quinta, em seus incisos I, III e IV, facultada o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório da PROMITENTE e/ou CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: As multas aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pelo MUNICÍPIO;

Parágrafo Primeiro: Inexistindo pagamento devido pelo MUNICÍPIO, ou sendo este insuficiente, caberá à CONTRATADA efetuar o pagamento da multa, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contado da data da comunicação de confirmação da sanção;

Parágrafo Segundo: Não se realizando o pagamento nos termos acima definidos, o MUNICÍPIO poderá, se houver, valer-se do valor dado em garantia e, não sendo este suficiente, far-se-á a sua cobrança judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública será proposta se constatada má fé, ação maliciosa e premeditada da CONTRATADA em prejuízo do MUNICÍPIO, evidência de atuação com interesses escusos ou reincidência de faltas que acarretem prejuízos ao MUNICÍPIO ou aplicações sucessivas das outras penalidades anteriormente descritas.

Parágrafo Único: A penalidade prevista nesta cláusula, é de competência exclusiva do MUNICÍPIO, facultada à contratada o devido processo legal, a ampla defesa e contraditório, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA VIGÉSIMA: As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Edital do Pregão Presencial nº 035/2018 - SRP e as propostas apresentadas pelas CONTRATADAS, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as das propostas.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTES CONTRATADAS dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência Anexo I, do Pregão Presencial nº 035/2018 - SRP, conforme decisão do Pregoeiro do MUNICÍPIO, lavrada em Ata e homologação feita pelo senhor Prefeito Municipal.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: Caberá à PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS/MA o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro da Comarca do Município de DOM PEDRO /MA, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam a presente Ata em 01 (uma) vias de igual teor e forma.

Gonçalves Dias Ma, 18 de janeiro de 2019.

ÓRGÃO GERENCIADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS - MA

Antônio Soares de Sena

L FERREIRA PAZ DE SOUSA - ME, GRÁFICA BANDEIRANTES

DETENTOR DO REGISTRO DE PREÇOS

Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: a95961510e24c8f279531437e2d66f8c

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019. PREGÃO PRESENCIAL 030/2018 - SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019. PREGÃO PRESENCIAL 030/2018 - SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA O FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.0711.002/2018. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Ao 11 (onze) dias do mês de janeiro do ano de 2019, na PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS/MA, reuniram-se na sala da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, situada no Prédio da Prefeitura Municipal, nas Dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, no Município de GONÇALVES DIAS/MA, Praça João Afonso Cardoso, CEP: 65.775-000, GONÇALVES DIAS - MA, portadora do CNPJ/MF n.º 06.314.827/0001-56, o Senhor Antônio Soares de Sena, Prefeito Municipal, denominado ÓRGÃO GERENCIADOR da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019 e a Senhora Francisca Neta do Nascimento Teramo, CPF 253.848.804-49, representante da empresa: **FRANCISCA NETA DO NASCIMENTO TERAMO - ME**, com base na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e na regulamentação feita pelo Decreto Municipal nº 005/2017 de 02 de janeiro de 2017, em face da proposta vencedora apresentada no Pregão Presencial nº 030/2018 - SRP, cuja ata e demais atos foram homologados pela autoridade administrativa, RESOLVE:

Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, conforme as cláusulas seguintes:

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto desta ATA é o REGISTRO DE PREÇOS dos itens das empresas vencedoras, conforme dados abaixo, para o futuro e eventual fornecimento de materiais de expediente e consumo para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme quantidades e especificações constantes da cláusula quarta desta ATA, conforme condições e especificações constantes do edital do PREGÃO PRESENCIAL N. 030/2018, bem como das propostas comerciais das PROMITENTES CONTRATADAS.

Empresa B	
Dados da Empresa:	
Razão Social: FRANCISCA N. N. TERAMO- LIVRARIA E PAPELARIA AMERICANA	
CNPJ: 01.672.176/0001-52	Inscrição Estadual: 12.154.101-0
Endereço: Praça São Sebastião - MA nº 490 Centro de Presidente Dutra - MA	Inscrição Municipal: 251000671276101
Tel: 99.3663-1244	EMAIL:

Parágrafo único: A presente Ata de Registro de Preços constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura contratação.

DAS OBRIGAÇÕES DOS LICITANTES REGISTRADOS

CLÁUSULA SEGUNDA: São obrigações dos Licitantes REGISTRADOS, entre outras:

- I. Assinar o contrato de fornecimento com o MUNICÍPIO e/ou com os órgãos participantes no prazo máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da solicitação formal.
- II. Os produtos deverão ser entregues no almoxarifado central do Município e/ou na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a solicitação, todos estabelecidos nesta cidade de GONÇALVES DIAS - MA, onde os produtos recebidos serão fiscalizados e conferidos pelo setor de compras do Município em prazo não superior a 03 (três) dias, contados a partir da data da ordem de fornecimento.
- III. Providenciar a imediata substituição dos itens por falhas ou irregularidades constatadas pelo MUNICÍPIO, na forma de fornecimento dos produtos e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta ata.
- IV. Reapresentar sempre, a medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novos documentos que comprovem todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital do Pregão Presencial nº 030/2018.
- V. Prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.
- VI. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao MUNICÍPIO, aos órgãos participantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP.
- VII. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, ficando, ainda, o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes isentos de qualquer vínculo empregatício, responsabilidade solidária ou subsidiária.
- VIII. Pagar, pontualmente, os seus fornecedores e as obrigações fiscais com base na presente ata, exonerando o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento.

DA VIGÊNCIA DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA TERCEIRA: O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da sua publicação, sendo vedada sua prorrogação.

DO REGISTRO DOS PREÇOS

CLÁUSULA QUARTA: O preço registrado, a quantidade e o fornecedor dos materiais constantes desta, encontram-se contidos na tabela abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE							
FRANCISCA N N TERAMO - LIVRARIA E PAPELARIA AMERICANA - CNPJ: 01.672.176/0001-52							
Item	descrição	UND	COTA PRINCIPAL	COTA RESERVADA	Q.TOTAL	V. FINAL	V.TOTAL
1	Alfinete colorido para mapa, cabeça redonda em plastico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm; caixa com 50 unidades.	Cx	480	120	600	R\$3,97	R\$2.382,00
2	Agenda tipo permante gramatura 63200mmx132mm papel miolo off set, capa costurada em pvc	Und	96	24	120	R\$22,93	R\$2.751,60
3	Almofada para carimbo em plastico, com feltro e entitamento, na cor azul, no tamanho n° 04	unid	240	60	300	R\$9,86	R\$2.958,00
4	Almofada para carimbo em plastico, com feltro e entitamento, na cor preto, no tamanho n° 04	unid	240	60	300	R\$9,85	R\$2.955,00
5	Almofada para carimbo em plastico, com feltro e entitamento, na cor vermelho, no tamanho n° 04	Und	240	60	300	R\$9,87	R\$2.961,00
6	Apontador de lapis com lamina de ago temperado com deposito.	Und	480	120	600	R\$2,63	R\$1.578,00
7	Apontador de lapis simples com lamina de ago temperado, dimensoes aproximadas: 6,5 x 12,5 x1,3cm	Und	480	120	600	R\$0,71	R\$426,00
8	Balão em latex decorativos N°7 embalagem contendo 50 unidades em cores variadas	pct	960	240	1200	R\$7,85	R\$9.420,00
9	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensoes 76x76mm, bloco com 100 fls.	Bloco	720	180	900	R\$5,87	R\$5.283,00
10	Bloco adesivo post-it, amarelo, dimensoes: 38mmx50mm cada bloco, com 4 unidades de 100 folhas.	Pct	720	180	900	R\$5,96	R\$5.364,00
11	Bloco anotação s/pauta formato 100mmx138mm serrilhado com 50 fls	Bloco	720	180	900	R\$4,57	R\$4.113,00
12	Borracha bicolor, para lapis/tinta (vermelha/azul) produto sem embalagem 7,5 x 0,9 x 14,5cm	Und	1200	300	1500	R\$0,81	R\$1.215,00
13	Borracha branca, macia e suave, formato retangular, aplicavel sobre diversos tipos de superficcie e para qualquer graduagao de grafite, apaga lapis e lapiseira, produto sem embalagem: 3,3 x 2,3 x 0,08cm	Und	1200	300	1500	R\$0,81	R\$1.215,00
14	Borracha ponteira branca, aplicavel sobre diversos tipos de superficie e para qualquer graduagao de grafite, apaga lapis e lapiseira, dimensoes produto sem emblagem2,9 x2x 0,06cm	Und	1200	300	1500	R\$0,35	R\$525,00
15	Caderno de capa dura, 1 materia, com 96fls, pautadas no formato 200 x 275 mm, capas diversificadas.	Und	480	120	600	R\$12,95	R\$7.770,00
16	Caderno universitario, capa dura, folhas pautadas, formato: 200 mm x 275 mm, espiral cobre, 200 folhas, 10 materias, capa papelao (750g/m2) e revestimento: papel couche (120g/m2), folhas internas: papel off-set 56g/m2, divisorias: papel offset 90g/m2	Und	480	120	600	R\$13,95	R\$8.370,00

17	Caixa arquivo, desmontavel, em plasticopolionda, medidas mmimas aproximadas de 250x130x350mm, com areas de picote de facilremogao, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, cores a definir..	Und	1200	300	1500	R\$6,06	R\$9.090,00
18	Caixa arquivo, desmontavel, em plasticopolionda, medidas mmimas aproximadas de 290x175x380mm , com areas de picote de facilremogao, com vincos para facilitar a montagem, trava lateral, cores a definir..	Und	1200	300	1500	R\$7,97	R\$11.955,00
19	Caixa correspondence dupla movel, em poliestireno, com 3mm de espessura de parede, dimensoes: 266 x 366 x 178 mm	Und	480	120	600	R\$41,87	R\$25.122,00
20	Calculadora de bolso 8 dfgitos c/tampa, cores variadas, calculadora em material plastico, dimensoes do produto 10x7cm	Und	120	30	150	R\$36,86	R\$5.529,00
21	Calculadora de mesa. Especificagao: grande: 12 dfgitos; raiz quadrada; inversor de sinais; correcao total e parcial, mrc/m-; m+; porcento; duplo zero; arredondamento; casas decimais; cost; sell. Margin; gt; markup (u1m) e tecla off. Dimensoes: 3,7x14,4x19,7cm	Und	120	30	150	R\$36,75	R\$5.512,50
22	Caneta esferografica azul, material do corpo confeccionado em material plastico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latao com esfera de tungstenio, tampa tipo da parte Osuperior da caneta removfvel na cor azul, eOspessura do trago tipo escrita media, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/-2mm 14 cm, tinta composigao, corantes organicos e solventes, caracterfsticadevera permitir uma escrita sem falhas e sem borroes, , com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer epoca em caso de defeito que nao seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades	Cx	240	60	300	R\$47,25	R\$14.175,00
23	Caneta esferografica com pegador anatomico em borracha macia, tinta a base de oleo, cor azul , ponta de ago inox 1,0mm, retratil, corpo fume.	Und	480	120	600	R\$3,95	R\$2.370,00
24	Caneta esferografica com pegador anatomico em borracha macia, tinta a base de oleo, cor preta , ponta de ago inox 1,0mm, retratil, corpo fume.	Und	240	60	300	R\$3,96	R\$1.188,00
25	Caneta esferografica com pegador anatomico em borracha macia, tinta a base de oleo, cor vermelha , ponta de ago inox 1,0mm, retratil, corpo fume.	Und	240	60	300	R\$3,95	R\$1.185,00
26	Caneta esferografica preta, material do corpo confeccionado em material plastico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latao com esfera de tungstenio, tampa tipo da parte Osuperior da caneta removfvel na cor azul, eOspessura do trago tipo escrita media, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/-2mm 14 cm, tinta composigao, corantes organicos e solventes, caracterfsticadevera permitir uma escrita sem falhas e sem borroes, , com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer epoca em caso de defeito que nao seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixa com 50 unidades.	Cx	240	60	300	R\$42,76	R\$12.828,00



27	Caneta marca texto, na cor amarelo, tinta fluorescente, aplicacao sublinhar e destacar o texto, corpo em material plastico regido, ponta em poliester fluoescente, boa resistencia a luz, ponta chanfrada macia, espessura trago para destacar 4,0mm naorecarregavel. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	240	60	300	R\$28,35	R\$8.505,00
28	Caneta marca texto, na cor rosa, tinta fluorescente, aplicacao sublinhar e destacar o texto, corpo em material plastico regido, ponta em poliester fluoescente, boa resistencia a luz, ponta chanfrada macia, espessura trago para destacar 4,0mm naorecarregavel. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	240	60	300	R\$28,35	R\$8.505,00
29	Caneta marca texto, na cor verde, tinta fluorescente, aplicacao sublinhar e destacar o texto, corpo em material plastico regido, ponta em poliester fluoescente, boa resistencia a luz, ponta chanfrada macia, espessura trago para destacar 4,0mm naorecarregavel. Acondicionado em caixa com 12 unidades.	Cx	240	60	300	R\$28,35	R\$8.505,00
30	Capa para encadernação na cor azul, medindo 210x297mm tamanho a4 com 50un	pte	480	120	600	R\$28,35	R\$17.010,00
31	Capa para encadernagao na cor transparente, medindo 210x297mm tamanho a4 com 50 und	pte	480	120	600	R\$28,35	R\$17.010,00
32	Clips colorido agoepoxi 5 mini, sortidas, caixa com 50 unidades	Cx	720	180	900	R\$4,16	R\$3.744,00
33	Clips niquelado n° 2/0, caixa com 100 unidades	Cx	960	240	1200	R\$2,87	R\$3.444,00
34	Clips niquelado n° 3/0, caixa com 100 unidades	Cx	960	240	1200	R\$2,87	R\$3.444,00
35	Clips niquelado n° 4/0, para papel, caixa com 100 unidades	Cx	960	240	1200	R\$2,95	R\$3.540,00
36	Clips niquelado n° 6/0, caixa com 100 unidades	Cx	720	180	900	R\$3,15	R\$2.835,00
37	Clips niquelado n° 8/0, caixa com 100 unidades	Cx	720	180	900	R\$3,95	R\$3.555,00
38	Clips niquelado, tipo ago inox n° 1, caixa com 100 unidades	Cx	720	180	900	R\$2,55	R\$2.295,00
39	Cola branca em bastao frasco com 40g, base giratoria, nao toxica	Und	480	120	600	R\$3,95	R\$2.370,00
40	Cola colorida gliteradda composição polimero de acetatodepolivinia e aditivos, cores variadas, características adicionais com aplicador, não toxico, soluvel em agua. Cx com 12 un d2 27 gras cada	cx	240	60	300	R\$3,95	R\$1.185,00
41	Cola de isopor/eva , atóxica e secagem rápida , tuco 90 gramas 90 gramas	unid	480	120	600	R\$4,95	R\$2.970,00
42	Cola secagem rapida, na cor branca, atoxica, em frasco de 90g, para colagem de papeis de maneira limpa e eficiente. Otimaadesao de papeis em diversas superficies.	Und	480	120	600	R\$2,75	R\$1.650,00
43	Colchete em agolatonado, n° 10, caixa com 72 unidades	Cx	240	60	300	R\$3,55	R\$1.065,00
44	Colchete em agolatonado, n° 15, caixa com 72 unidades	Cx	240	60	300	R\$3,55	R\$1.065,00
45	Colchete em agolatonado, n° 5, caixa com 72 unidades	Cx	240	60	300	R\$3,35	R\$1.005,00
46	Corretivo liquido, para corrigir texto impresso, em frasco com 18ml, nao toxico, composigao: vefculoacuoso, dispersantes e dióxido de titanio.	Und	480	120	600	R\$3,15	R\$1.890,00
47	Corretivo seco em fita de resina e polister 4,2mmx10m	Und	240	60	300	R\$8,65	R\$2.595,00

48	Elasticolatex amarelo n.18, com 500 unidades, com elasticidade elevada e resistencia ao calor e umidade. Sem perder a consistencia, embalagem, contem 100g n° 18	Pct	240	60	300	R\$8,95	R\$2.685,00
49	Envelope pardo tamanho A4 medindo aproximadamente 229x324mm	Und	2400	600	3000	R\$0,55	R\$1.650,00
50	Envelope pardo tipo saco, medindo aproximadamente 310x410 mm	Und	2400	600	3000	R\$0,75	R\$2.250,00
51	Envelope branco, tamanho 260x360 mm (medio), papel com 90 g.	Und	2400	600	3000	R\$0,75	R\$2.250,00
52	Envelope branco, tipo a4, tamanho 229x324 mm (medio), papel com 90 g.	Und	2400	600	3000	R\$0,65	R\$1.950,00
53	Envelope pardo tamanho grande medindo aproximadamente 310x410mm	Und	2400	600	3000	R\$0,75	R\$2.250,00
54	Envelope pardo tamanho medio medindo aproximadamente 260mmx360mm	Und	2400	600	3000	R\$0,65	R\$1.950,00
55	Espiral tamanho 12mm nas cores transparente, preta e azul pacote com 100 unidades	Pct	144	36	180	R\$16,85	R\$3.033,00
56	Espiral tamanho 20mm nas cores transparente, preta e azul pacote com 70 unidades	Pct	144	36	180	R\$16,85	R\$3.033,00
57	Estilete com corpo de plastico e lamina em ago inox, resistente e estreito, medindo 15cm	unid	240	60	300	R\$2,55	R\$765,00
58	Estilete com corpo de plastico e lamina em ago inox, resistente e larga, medindo 15cm	Und	240	60	300	R\$1,95	R\$585,00
59	Etiqueta autoadesiva tamanho 139,7 x 99,1mm, em folha tam. A4 com 4 etiquetas por folha, distribufdas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couche ou similar, caixa com 100 folhas.	Cx	144	36	180	R\$56,35	R\$10.143,00
60	Etiqueta autoadesiva tamanho 99,1 x 34,0mm, em folha tam. A4, com 16 etiquetas por folha, distribufdas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couche ou similar, caixa com 100 folhas.	Cx	144	36	180	R\$56,35	R\$10.143,00
61	Extrator de grampos tipo espatula, em ago cromado ou niquelado, comprimento de 12cm, largura 2cm	Und	240	60	300	R\$3,95	R\$1.185,00
62	Extrator tipo piranha, extrator em metal revestido com plastico; remove grampos n° 10,24/6 e 26/6. Dimensoes e peso: 56 x 38 x 45 mm peso 25g.	Und	240	60	300	R\$3,95	R\$1.185,00
63	Fita adeiva papel branca 45x50	unid	240	60	300	R\$9,85	R\$2.955,00
64	Fita adesiva color 12x30	unid	240	60	300	R\$2,55	R\$765,00
65	Fita adesiva dupla face 112x30	unid	480	120	600	R\$3,85	R\$2.310,00
66	Fita adesiva gomada medindo 36x50cm	Und	720	180	900	R\$13,85	R\$12.465,00
67	Fita adesiva transparente medindo 10x30	Und	720	180	900	R\$2,60	R\$2.340,00
68	Fita adesiva transparente medindo 40x45mm,	Und	720	180	900	R\$3,45	R\$3.105,00
69	Folha de isopor , comprimento 1,00x50cm espessura de 15 mm	unid	720	180	900	R\$3,25	R\$2.925,00
70	Grampeador de mesa 26/6 preto, capacidade para ate 25 folhas, 75 gramas; reservatorio para A pente de grampos; bigorna de duas fungoes; corpo plastico e base emborrachada.	Und	240	60	300	R\$26,95	R\$8.085,00
71	Grampeador de mesa grande 23/8-13 grampeia ate 100 folhas espago de 70 mm para as folhas, grampos do tipo: 1/4, 3/8, 1/2 (polegadas) 23/8, 23/10, 23/13, 9/14 (mm), dimensoes: 28,7 x 7,6 x 18,5cm	Und	120	30	150	R\$86,95	R\$13.042,50



72	Grampeador de mesa, grampeia ate 20 folhas, espago de 66mm para as folhas, grampos do tipo: 24/6, 26/6, dimensoes: 12,6 x 3,6x 5,6cm.	Und	240	60	300	R\$22,95	R\$6.885,00
73	Grampo para grampeador cobreado, medindo 26/6, grampos de zinco, caixa com 5.000 unidades	Cx	480	120	600	R\$7,55	R\$4.530,00
74	Grampo para grampeador galvanizado medindo 23/13, caixa com 5.000 unidades	Cx	480	120	600	R\$14,65	R\$8.790,00
75	Grampo para grampeador galvanizado medindo 23/8, caixa com 5.000 unidades	Cx	480	120	600	R\$19,85	R\$11.910,00
76	Grampo para grampeador, galvanizado medindo 23/10, caixa com 5.000 unidades	Cx	480	120	600	R\$19,85	R\$11.910,00
77	Grampo para grampeador, galvanizado medindo 24/6, caixa com 5.000 unidades.	Cx	240	60	300	R\$18,85	R\$5.655,00
78	Grampo para grampeador, galvanizado medindo 26/6, grampos de zinco, caixa com 5.000 unidades	Cx	480	120	600	R\$6,95	R\$4.170,00
79	Grampo trilho metalizado 80mm, para arquivar documentos, embalagem com 50 unidades.	Cx	360	90	450	R\$14,55	R\$6.547,50
80	Grampo trilho plastico branco 80mm, para ate 200 folhas, grampo plastico injetado em polipropileno para arquivar documentos, medidas: 19,5 x 7 cm, embalagem com 50 unidades	Pct	360	90	450	R\$13,15	R\$5.917,50
81	Lapis corpo, apontado, material corpo resina, diametro carga 2, dureza carga hb, formato corpo cilndrico, caracterfsticas adicionais verniz e resina verdes; apontado; sem borracha, caixa com 144 unidades, material carga grafite preto.	Cx	240	60	300	R\$68,95	R\$20.685,00
82	lapis de cor caixa com 12 cores vibrantes, anatomicos formato hexagonal, tamanho grande com lapis inteiros pota resistente	cx	960	240	1200	R\$5,95	R\$7.140,00
83	Lapis preto nº 2 corpo, apontado, material corpo resina, diametro carga 2, dureza carga hb, formato corpo cilndrico, caracterfsticas adicionais verniz e resina verdes; apontado; sem borracha, caixa com 144 unidades, material carga grafite preto.	cx	240	60	300	R\$39,95	R\$11.985,00
84	Lapiseira grafite nº 0,05, mecanismo resistente para avango da carga, borracha embutida na parte traseira, clip removfvel	Und	240	60	300	R\$5,95	R\$1.785,00
85	Lapiseira grafite nº 0,07, mecanismo resistente para avango da carga, borracha embutida na parte traseira, clip removfvel	Und	120	30	150	R\$5,95	R\$892,50
86	Lapiseira grafite nº 0,09, mecanismo resistente para avango da carga, borracha embutida na partetraseira, clip removfvel	Und	120	30	150	R\$5,95	R\$892,50
87	Livro ata com 100 folhas, s/margem, capa dura, numeradas, tamanho: 297x210, na cor preta.	Und	600	150	750	R\$14,45	R\$10.837,50
88	Livro ata com 200 folhas, s/margem, capa dura, numeradas, tamanho: 297x210, na cor preta.	Und	360	90	450	R\$23,55	R\$10.597,50
89	Livro ata com 50 folhas, s/margem, capa dura, numeradas, tamanho: 297x210, na cor preta.	Und	360	90	450	R\$9,95	R\$4.477,50
90	Livro de ponto com 100 folhas, capa dura dimensao: 215x315cm.	Und	240	60	300	R\$14,95	R\$4.485,00
91	Livro protocolo correspondence, com 104 folhas. Formato: 154x216mm	Und	240	60	300	R\$10,96	R\$3.288,00

92	Maleta em arquivo em acrílico, dimensões 390x140mmx265mm acompanhada com 10 pasta		240	60	300	R\$69,95	R\$20.985,00
93	Marcador de página cores diversas, características adicionais adesivos reposicionais, setas neon pos-it-	pcte	600	150	750	R\$4,96	R\$3.720,00
94	Mina de grafite para uso em lapiseiras 0,5mm, tubete 2b tubete com 12 minas	Und	240	60	300	R\$2,96	R\$888,00
95	Mina de grafite para uso em lapiseiras 0,7mm, tubete 2b tubete com 12 minas	Und	240	60	300	R\$2,96	R\$888,00
96	Mina de grafite para uso em lapiseiras 0,9mm, tubete 2b tubete com 12 minas	Und	240	60	300	R\$3,56	R\$1.068,00
97	Palito redondo material madeira formato chato, comprimento 20 cm pacote com 100 unidade	pcte	480	120	600	R\$4,65	R\$2.790,00
98	Papel amarelado gramatura 63 40x60cm cores variadas	unid	1200	300	1500	R\$0,65	R\$975,00
99	Papel cartão gra 200 40x60 com brilho	und	1200	300	1500	R\$1,55	R\$2.325,00
100	Papel cartolina 40x60 gramatura 120 diversas cores	unid	1200	300	1500	R\$0,70	R\$1.050,00
101	Papel casca de ovo tamanho A4 gramatura 180 pacote com 50 folhas branco	pct	120	30	150	R\$10,85	R\$1.627,50
102	Papel com palta almaço gramatura 63 gr/m2 tamanho ofício pacote com 400 folhas branco	pct	120	30	150	R\$39,95	R\$5.992,50
103	Papel couche, cor branca gramatura 180g/m2, tipo brilhante, tamanho a4 210x297 mm pacote com 100 folhas	pct	120	30	150	R\$16,45	R\$2.467,50
104	Papel linho tamanho A4 gramatura 180 pacote com 50 folhas branco	pct	120	30	150	R\$11,95	R\$1.792,50
105	Papel madeira 110 grams/m medindo 66x96cm na cor parda pacote com 100 folhas	pct	720	180	900	R\$69,95	R\$62.955,00
106	Papel opaline tamanho A4 gramatura 180 pacote com 50 folhas branco	pct	240	60	300	R\$11,25	R\$3.375,00
107	Papel pardo gramatura 80 celulose 66x96 na cor amarelo tipo pardo	Und	1200	300	1500	R\$0,75	R\$1.125,00
108	Papel reciclado 75g, gramatura: 75g/m2, formatos: a4 (210 x 297 mm), folhas/resma: 500.	Resma	480	120	600	R\$25,35	R\$15.210,00
109	Papel sulfite 75g alcalino, gramatura: 75g/m2, formato: a3 (297x 420 mm), folhas/resma: 500.	Resma	480	120	600	R\$44,45	R\$26.670,00
110	Papel sulfite 75g alcalino, gramatura: 75g/m2, formato: A4 (210 x 297 mm), folhas/resma: 500.	Resma	4800	1200	6000	R\$23,45	R\$140.700,00
111	Papel sulfite ofício 2, 75g, gramatura: 75g/m2, formato: ofício 2 (2106 x 330 mm), folhas/resma: 500.	Resma	720	180	900	R\$25,35	R\$22.815,00
112	Pasta com aba elástica ofício em prolipropileno	unid	480	120	600	R\$2,45	R\$1.470,00
113	Pasta com grampo e trilho, embalagem com 10 unidades, cor azul, tamanho ofício, dimensões: 235mm x 325mm	Pct	1200	300	1500	R\$18,45	R\$27.675,00
114	Pasta para documento com elástico em polip. Transparente, formato Ofício, resistente e atóxico, espessura: 0,35 mm, dimensões: l x a x p: 235 x 350 x 02 mm	Und	1200	300	1500	R\$3,85	R\$5.775,00
115	Pasta para documento pp c/presilha romeu/julietta transparente, especificações: pasta plástica, espessura: 0,35mm, dimensões e peso: l x a: 245 x 340mm material leve, atóxico e 100% reciclável.	Und	1200	300	1500	R\$2,55	R\$3.825,00



116	Pasta para documento pp transparente, especificações: pasta plastica, espessura: 0,35mm, dimensões e peso: l x a: 245 x 340mm material leve, atóxico e 100% reciclável.	Und	1200	300	1500	R\$3,85	R\$5.775,00
117	Pasta para documento tipo transparente color , em polip. Formato a4, cores variadas. : 297 x 210 cm pacote com 01 unidades.	Und	1200	300	1500	R\$3,15	R\$4.725,00
118	Pasta para documento tipo transparente color , em polip. Formato a4, cores variadas. : 30,7 x 22,0 cm pacote com 01 unidades.	unid	1200	300	1500	R\$3,65	R\$5.475,00
119	Pasta registradora a-z, lombo largo formato officio, revestimento externo com pp e interno com papel branco, visor plastico com etiqueta na lombada e olhal niquelado fixo na pasta e ferragem de alta precisão dimensões aproximadas do produto (cm) -axlpx 28,5x34,5x5cm.	Und	1200	300	1500	R\$8,95	R\$13.425,00
120	Pasta suspensa kraft, com hastes plasticas, 6 posigos para visor e etiqueta, embalagem com 01 unidades, 1 visor, etiqueta 1 grampo plasticodimensões: 36 x 24cm	unid	1200	300	1500	R\$1,75	R\$2.625,00
121	Pasta suspensa marmorizada plastificada haste metal, embalagem: , 1 visor, etiqueta branca, 4 ponteiras plasticas fncadas com ilhos, 1 grampo plastico, 305 g/m2, dimensões: 361 x 240mm.	unid	1200	300	1500	R\$2,85	R\$4.275,00
122	Pasta tipo L transparente tamanho 2210x297 a4 em prolipropileno	Und	2400	600	3000	R\$0,75	R\$2.250,00
123	Percevejo alfinete tipo taga, diversas cores, medindo 10mm, caixa com 100 unidades.	Cx	480	120	600	R\$4,45	R\$2.670,00
124	Perfurador de papel 02 furos, capacidade 60 folhas de papel 75g/m2, trava lateral , pinos perfuradores em ago e molas em ago , com margeador de metal , resistente, furos com diametro de 5.5mm, com escala e deposito.	Und	288	72	360	R\$85,55	R\$30.798,00
125	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura ate 25 folhas, espago entre furos 80mm, dimensões: 122x100x56mm, com escala e deposito.	Und	240	60	300	R\$29,35	R\$8.805,00
126	Perfurador de papel 02 furos, margem de 6mm, fura ate 45 folhas, espago entre furos 80mm, dimensões: 120x 40x 60mm, com escala e deposito.	Und	240	60	300	R\$39,95	R\$11.985,00
127	Pincel atômico, escrita grossa, recarregavel, tinta a base de alcool, cores variadas (preto, azul e vermelho).	Und	1200	300	1500	R\$3,45	R\$5.175,00
128	Pincel hidrocor estojo com 12 und ponta porosa 1.0	estojo	1200	300	1500	R\$7,95	R\$11.925,00
129	Porta canetas em acrílico fume, tipo conjugado, para lapis, clips e cartao, com 7 divisões. Medidas:135x120x90mm	Und	240	60	300	R\$18,55	R\$5.565,00
130	Porta canetas em acrílico na cor cristal, com 3 divisões. Dimensões: 232 x 79 x 90	Und	480	120	600	R\$18,55	R\$11.130,00
131	Porta durex tamnhomedio multiuso comptrando uma fita 12 x30 mt	unid	120	30	150	R\$18,55	R\$2.782,50
132	Prancheta officio em mdf	uind	1200	300	1500	R\$3,55	R\$5.325,00
133	prancheta tamanho officio em prolipropileneplasticoresitentelavavel	unid	720	180	900	R\$8,25	R\$7.425,00
134	Prendedor de papel 41mm, pintura epoxi e presilha em agoinoxidavel, tamanho: 41mm. Capacidade para prender ate 60 folhas. Caixa com 12 unidades.	Cx	240	60	300	R\$13,95	R\$4.185,00

135	Prendedor de papel 51mm, pintura epoxi e presilha em agoinoxidavel, tamanho: 51mm. Capacidade para prender ate 100 folhas. Caixa com 12 unidades	Cx	168	42	210	R\$13,95	R\$2.929,50
136	Quadro de aviso moldura de aço 120x90 forrado com feltro	undi	120	30	150	R\$77,75	R\$11.662,50
137	Reabastecedor para pincel atomico 20 ml na cor azul	Und	240	60	300	R\$6,65	R\$1.995,00
138	Reabastecedor para pincel atomico 20 ml na cor preto	und	240	60	300	R\$6,65	R\$1.995,00
139	Reabastecedor para pincel atomico 20ml na cor vermelha	unid	120	30	150	R\$6,65	R\$997,50
140	Regua de plastico de 30cm, dimensoes: 4 x 35 x 310 transparente.	Und	240	60	300	R\$1,45	R\$435,00
141	Regua em poliestireno 50 cm cristal, cristal, dimensoes: 510 x 37 x 3.	Und	240	60	300	R\$1,95	R\$585,00
142	TECIDO TNT,(tecido não tecido) gramatura 100g/m2, cor vermelho1,40m	metro	4800	1200	6000	R\$1,75	R\$10.500,00
143	TECIDO TNT,(tecido não tecido) gramatura 100g/m2, cor amarelo 1,40m	metro	2880	720	3600	R\$1,75	R\$6.300,00
144	TECIDO TNT,(tecido não tecido) gramatura 100g/m2, cor azul 1,40m	metro	2880	720	3600	R\$1,75	R\$6.300,00
145	TECIDO TNT,(tecido não tecido) gramatura 100g/m2, cor branca 1,40m	metro	2880	720	3600	R\$1,75	R\$6.300,00
146	TECIDO TNT,(tecido não tecido) gramatura 100g/m2, cor preto 1,40m	metro	2880	720	3600	R\$1,75	R\$6.300,00
147	TECIDO TNT,(tecido não tecido) gramatura 100g/m2, cor verde1,40m	metro	3360	840	4200	R\$1,75	R\$7.350,00
148	Tesoura MUltiuso17,7cm caracterfsticas do produto, lamina em ago inox 7, cabo em polipropileno. Dimensoes: c:275mm x l:100mm	Und	240	60	300	R\$9,95	R\$2.985,00
149	TILEMBRETE bloco co 700 folhas 86mmx86mm gramtura 76 acondicionada em caixa .	unid	240	60	300	R\$11,95	R\$3.585,00
150	Tinta para carimbo auto entintado a base de agua na cor azul, frasco de 40ml.	Und	240	60	300	R\$6,45	R\$1.935,00
151	Tinta para carimbo auto entintado a base de agua na cor preta, frasco de 40ml.	Und	240	60	300	R\$6,45	R\$1.935,00
152	Umedecedor em pasta para dedos atoxico 12g sem glicereina embalagem contendo 1 uid.	Und	120	30	150	R\$4,55	R\$682,50
TOTAL							R\$1.062.114,60

CLÁUSULA QUINTA: A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta e autorização do Município e do fornecedor, sem prejuízo das quantidades registradas nesta Ata.

Parágrafo único: As contratações adicionais previstas nesta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade interessada, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

CLÁUSULA SEXTA: São obrigações do MUNICÍPIO, entre outras:

I. Gerenciar, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS/MA, no Gabinete do Prefeito, esta Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes desta Ata;

II. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;

III. Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços, através do setor de compras/Secretarias Municipais.

IV. Publicar o preço, o fornecedor e as especificações do objeto, em forma de extrato, na imprensa oficial do Município, sem

prejuízo de outras formas de divulgação, inclusive pela rede mundial de computadores - Internet, durante a vigência da presente ata;

DA CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA SÉTIMA: Observados os critérios e condições estabelecidos no edital do Pregão Presencial nº 030/2018 - SRP, o MUNICÍPIO e/ou órgãos participantes, formalização seus respectivos contratos obedecendo os itens e quantidades, podendo também conforme o caso a Autoridade competente formalizar um único contrato com os itens e quantidade de todas as Secretarias participantes.

CLÁUSULA OITAVA: O Registro de Preços efetuado não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para o objeto, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

CLÁUSULA NONA: A contratação junto a cada fornecedor registrado será formalizada pelos órgãos integrantes da Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo, mediante a assinatura de contrato.

DO PAGAMENTO À CONTRATADA

CLÁUSULA DÉCIMA: O MUNICÍPIO ou os órgãos municipais pagará à CONTRATADA, pelos fornecimentos dos bens de valor registrado nesta Ata de acordo com a quantidade efetivamente entregue em até 30 (trinta) dias úteis, após o recebimento definitivo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: O pagamento será efetuado através de depósito bancário, mediante apresentação do documento fiscal competente, juntamente com os documentos pertinentes.

DAS ALTERAÇÕES DA ATA

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecido o disposto no Art. 65 da Lei 8.666/93, nos seguintes casos:

Parágrafo Primeiro: os preços registrados poderão ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo à PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS/MA, órgão gerenciador desta ATA, promover as negociações junto aos fornecedores registrados.

Parágrafo Segundo: Quando os preços registrados, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS/MA deverá:

- I. Convocar o fornecedor registrado para negociação de redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;
- II. Frustrada a negociação, liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido;
- III. Convocar, pela ordem de classificação do Pregão Presencial, os demais fornecedores que não tiveram seus preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Terceiro: Quando o valor de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor, mediante comunicação e comprovação formal, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador da Ata poderá:

- I. Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, sem aplicação das penalidades previstas nesta Ata e no Edital do Pregão Presencial, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
- II. Para o disposto no subitem anterior, a comunicação deverá ser feita antes do pedido de fornecimento dos materiais;
- III. Convocar, pela ordem de classificação do Pregão Presencial, os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Quarto: O MUNICÍPIO revogará a Ata de Registro de Preços sempre que não houver êxito nas negociações, na forma da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: O Registro de Preços dos fornecedores registrados será cancelado quando:

- I. Houver interesse público, devidamente fundamentado;
- II. O fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- III. O fornecedor não assinar o contrato no prazo determinado neste edital, sem justificativa aceita pelo MUNICÍPIO;
- IV. Se constatar a existência de declaração de inidoneidade do fornecedor;
- V. O fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, no caso deste se tornar superior ao praticados no mercado;
- VI. Por iniciativa do próprio fornecedor, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade do cumprimento das exigências do instrumento convocatório que deu origem à esta ARP, tendo em vista fato superveniente e aceito pelo MUNICÍPIO.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Os preços da presente Ata serão irrevogáveis durante a validade desta Ata;

Parágrafo Único: Nas hipóteses previstas no Art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93, o MUNICÍPIO poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante solicitação fundamentada e aceita.

DAS PENALIDADES

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: Pela inexecução total ou parcial da Ata ou do contrato o MUNICÍPIO poderá, garantido o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

I - Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de GONÇALVES DIAS - MA por prazo de até 5 (cinco) anos;

II - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

III - Advertência.

IV - Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na entrega dos produtos ou atraso na sua substituição, e por ocorrência de ato ou fato em desacordo com o proposto e o estabelecido neste Edital, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente.

V - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial.

VI - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante ressarcir a Prefeitura Municipal de GONÇALVES DIAS - MA pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: A penalidade de advertência poderá ser aplicada nos seguintes casos, independentemente da aplicação de multas:

I. Descumprimento das obrigações assumidas contratualmente, desde que não acarretem prejuízos para o MUNICÍPIO;

II. Execução insatisfatória ou inexecução da entrega do material, desde que a sua gravidade não recomende o enquadramento nos casos de suspensão temporária ou declaração de inidoneidade;

III. Pequenas ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços do MUNICÍPIO ou dos órgãos municipais;

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: Decorridos 05 (cinco) dias de atraso na entrega dos bens, sem que tenham sido apresentadas justificativas plausíveis, estará caracterizado o descumprimento total das obrigações assumidas, caso em que, além de aplicar a multa prevista no inciso II da Cláusula Décima Quinta, poderá o MUNICÍPIO optar pela rescisão do Contrato.

Parágrafo Primeiro: As multas a que se refere o inciso II da Cláusula Décima Quinta não impede que o MUNICÍPIO rescinda, unilateralmente, o Contrato ou cancele o Registro de Preço do fornecedor e, ainda aplique as outras sanções previstas na Cláusula Décima Quinta, em seus incisos I, III e IV, facultada o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório da PROMITENTE e/ou CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: As multas aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pelo MUNICÍPIO;

Parágrafo Primeiro: Inexistindo pagamento devido pelo MUNICÍPIO, ou sendo este insuficiente, caberá à CONTRATADA efetuar o pagamento da multa, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contado da data da comunicação de confirmação da sanção;

Parágrafo Segundo: Não se realizando o pagamento nos termos acima definidos, o MUNICÍPIO poderá, se houver, valer-se do valor dado em garantia e, não sendo este suficiente, far-se-á a sua cobrança judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública será proposta se constatada má fé, ação maliciosa e premeditada da CONTRATADA em prejuízo do MUNICÍPIO, evidência de atuação com interesses escusos ou reincidência de faltas que acarretem prejuízos ao MUNICÍPIO ou aplicações sucessivas das outras penalidades anteriormente descritas.

Parágrafo Único: A penalidade prevista nesta cláusula, é de competência exclusiva do MUNICÍPIO, facultada à contratada o devido processo legal, a ampla defesa e contraditório, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA VIGÉSIMA: As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Edital do Pregão Presencial nº 030/2018 - SRP e as propostas apresentadas pelas CONTRATADAS, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as das propostas.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTES CONTRATADAS dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no Termo de Referência Anexo I, do Pregão Presencial nº 030/2018 - SRP, conforme decisão do Pregoeiro do MUNICÍPIO, lavrada em Ata e homologação feita pelo senhor Prefeito Municipal.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: Caberá à PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS/MA o gerenciamento da presente

Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro da Comarca do Município de Dom Pedro/MA, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam a presente Ata em 01 (uma) vias de igual teor e forma.

Gonçalves Dias - Ma, 11 de janeiro de 2019.

ÓRGÃO GERENCIADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS - MA

Antônio Soares de Sena

FRANCISCA N. N. TERAMO

Representante: Francisca Neta do Nascimento Teramo - CPF: 253.848.804-49

FORNECEDOR

Publicado por: **VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO**
Código identificador: 084e31ef0647fd4193958786bc1712ab

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2019. PREGÃO PRESENCIAL 029/2018 - SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2019. PREGÃO PRESENCIAL 029/2018 - SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA O FUTURO E EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.0711.001/2018. VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Aos 11 (onze) dias do mês de janeiro do ano de 2019, na PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS/MA, reuniram-se na sala da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, situada no Prédio da Prefeitura Municipal, nas Dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, no Município de GONÇALVES DIAS/MA, Praça João Afonso Cardoso, CEP: 65.775-000, GONÇALVES DIAS - MA, portadora do CNPJ/MF n.º 06.314.827/0001-56, o Senhor Antonio Soares de Sena, Prefeito Municipal, denominado ÓRGÃO GERENCIADOR da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2018 e o Senhor Firmino Marques da Silva Neto representante da empresa: F. M. DA SILVA NETO - F.M COMERCIO, Elinete de Sousa Viana Silva representante da empresa: N.S. VIANA SILVA - MERCEARIA JUÁ, com base na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e na regulamentação feita pelo Decreto Municipal nº 005/2017 de 02 de janeiro de 2017, em face da proposta vencedora apresentada no Pregão Presencial nº 029/2018 - SRP, cuja ata e demais atos foram homologados pela autoridade administrativa, **RESOLVE:**

Registrar os preços dos produtos propostos pela empresa, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por ela alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, conforme as cláusulas seguintes:

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA: O objeto desta ATA é o REGISTRO DE

PREÇOS dos itens da empresas vencedoras, conforme dados abaixo, para o futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios diversos, materiais de limpeza e utensílios de copa e cozinha para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme quantidades e especificações constantes da cláusula quarta desta ATA, conforme condições e especificações constantes do edital do PREGÃO PRESENCIAL N. 029/2018, bem como das propostas comerciais das PROMITENTES CONTRATADAS.

Empresa A	
Dados da Empresa:	
Razão Social: N S VIANA SILVA	Inscrição Estadual: 12.522.148-7
CNPJ: 27.526.369/0001-99	Inscrição Municipal: 1142017
Endereço: Rua Nereu Ramos nº 528 Centro de Gonçalves Dias - MA	EMAIL: andleyson@hotmail.com
Tel: 99.98161.9478	
Empresa B	
Dados da Empresa:	
Razão Social: F.M. DA SILVA NETO	Inscrição Estadual: 12.328.906-8
CNPJ: 11.713.048/0001-63	Inscrição Municipal: 91304-8
Endereço: Estrada da Maioba sn sala 06 - São Jose de Ribamar - MA	EMAIL: adilsondiascontab@gmail.com
Tel: 98.8899-3934	

Parágrafo único: A presente Ata de Registro de Preços constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura contratação.

DAS OBRIGAÇÕES DOS LICITANTES REGISTRADOS

CLÁUSULA SEGUNDA: São obrigações dos Licitantes REGISTRADOS, entre outras:

I. Assinar o contrato de fornecimento com o MUNICÍPIO e/ou com os órgãos participantes no prazo máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da solicitação formal.

II. Os produtos deverão ser entregues no almoxarifado central do Município e/ou na Secretaria Municipal de Saúde, conforme a solicitação, todos estabelecidos nesta cidade de GONÇALVES DIAS - MA, onde os produtos recebidos serão fiscalizados e conferidos pelo setor de compras do Município em prazo não superior a 03 (três) dias, contados a partir da data da ordem de fornecimento.

III. Providenciar a imediata substituição dos itens por falhas ou irregularidades constatadas pelo MUNICÍPIO, na forma de fornecimento dos produtos e ao cumprimento das demais obrigações assumidas nesta ata.

IV. Reapresentar sempre, a medida que forem vencendo os prazos de validade da documentação apresentada, novos documentos que comprovem todas as condições de habilitação

e qualificação exigidas no edital do Pregão Presencial nº 029/2018.

V. Prover condições que possibilitem o atendimento das obrigações firmadas a partir da data da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

VI. Ressarcir os eventuais prejuízos causados ao MUNICÍPIO, aos órgãos participantes e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução das obrigações assumidas na presente ARP.

VII. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários e de ordem de classe, indenizações e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados, ficando, ainda, o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes isentos de qualquer vínculo empregatício, responsabilidade solidária ou subsidiária.

VIII. Pagar, pontualmente, os seus fornecedores e as obrigações fiscais com base na presente ata, exonerando o MUNICÍPIO e os Órgãos Participantes de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento.

DA VIGÊNCIA DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA TERCEIRA: O prazo de validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da sua publicação, sendo vedada sua prorrogação.

DO REGISTRO DOS PREÇOS

CLÁUSULA QUARTA: O preço registrado, a quantidade e o fornecedor dos materiais constantes desta, encontram-se contidos na tabela abaixo:

N. S. VIANA SILVA MERCEARIA JUA						
LOTE I (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS SECO E MOLHADOS)						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	COTA PRINCIPAL	COTA RESERVADA	T. DE COTAS	V. FINAL TOTAL
1	Achocolatado em pó pote de 400gr, c/ ferro, cálcio, potássio e vitamina c, d e b. Aspecto: pó homogêneo, cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor doce, próprio. Com umidade máxima de 3%. Ingredientes: açúcar, cacau em pó solúvel e sal refinado, não contém glúten. Livres de sujidades, parasitos e larvas.	UND	720	180	900	R\$6,84 R\$6.156,00
2	Açúcar refinado em pacote com 1.000g, açúcar, tipo refinado, cristal branco, livre de sujidades, acondicionado em pacote de 01 quilo, embalagem original lacrada com todas as informações necessárias, com data de fabricação recente.	UND	2.400	600	3000	R\$2,36 R\$7.080,00
3	Adoçante 100 ml	UND	720	180	900	R\$3,56 R\$3.204,00
4	Alho branco de primeira	UND	3.120	780	3900	R\$1,42 R\$5.538,00
5	Amaciante de carnes c/ tempero - 120g	UND	240	60	300	R\$6,81 R\$2.043,00
6	Amido de milho 1 kg - produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, rançosos. Sob a formade pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimidos entre os dedos. Umidade máxima 14% p/p, acidez 2,5% p/p, mínimo de amido 84% p/p e resíduo mineral fixo 0,2% p/p.	UND	1440	360	1800	R\$8,68 R\$15.624,00
7	Arroz parbolizado - tipo 1, pacote com 1 kg.	UND	480	120	600	R\$3,51 R\$2.106,00
8	Arroz, tipo agulhinha longo fino polido tipo 01, sem glúten, contendo no mínimo 90% de grãos inteiros com no máximo 14% de umidade e com valor nutricionalna porção de 50g contendo no mínimo: de 37 gramas de carboidratos, 4g de proteínas e 0 de gorduras totais. Com rendimento após o cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do peso da cocção, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros e soltos após cozimento. Emb. De 5 quilos.	UND	2160	540	2700	R\$3,02 R\$8.154,00
9	Aveia em flocos - 200g	UND	720	180	900	R\$3,16 R\$2.844,00
10	Azeitona verde s/ caroco - pote c/ 300g.	UND	240	60	300	R\$7,46 R\$2.238,00
11	Biscoito rosca sabor leite pacote com 800 g.	UND	480	120	600	R\$9,59 R\$5.754,00
12	Bolacha de água e sal - embalagem de 400 grs. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor nutricional na porção de 100 g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. (cada embalagem externa com três pacotes) data de fabricação recente, pacotes bem fechados e íntactos.	UND	2.400	600	3000	R\$3,62 R\$10.860,00

13	Bolacha doce pacote de 400 grs. Ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor nutricional na porção de 100 g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. (cada embalagem externa com três pacotes) pacotes bem fechados e íntactos, data de fabricação recente.	UND	1440	360	1800	R\$3,92 R\$7.056,00
14	Café torrado moído, em pó homogêneo fino, empacotado à vácuo, em pacote com 250g e selo de qualidade abic.	UND	1440	360	1800	R\$4,71 R\$8.478,00
15	Café torrado moído, em pó homogêneo fino, empacotado à vácuo, em pacote com 500g e selo de qualidade abic.	UND	6720	1680	8400	R\$9,83 R\$82.572,00
16	Caldo de galinha cartela	UND	240	60	300	R\$0,71 R\$213,00
17	Coco ralado / pacote com 100 grama.	UND	120	30	150	R\$3,99 R\$598,50
18	Colorífico - pacote de 01 quilo, aspecto: pó fino, cor alaranjado; cheiro próprio: sabor; pH: ácido; viscosidade: 5%; cloreto de sódio máximo 10%; amido máximo de 78%.	UND	1200	300	1500	R\$6,43 R\$9.645,00
19	Extrato de tomate:lata com 350gr (a lata deverá estar íntegra- concentração mínima de 6% de sólidos solúveis naturais de tomate, valor calórico mínimo de 14kcal em 30 gr do produto, proteínas mínima de 0,5 gr em 30 gr do produto e carboidratos mínimos de 2,8 gr em 30 gr do produto, aspecto da massa mole e de cor vermelha, cheiro e sabores próprios.	UND	1200	300	1500	R\$2,89 R\$4.335,00
20	Farinha de mandioca amarela 1 kg	UND	960	240	1200	R\$5,41 R\$6.492,00
21	Farinha de mandioca branca 1 kg	UND	960	240	1200	R\$5,41 R\$6.492,00
22	Farinha de trigo integral, embalada em pacote de 1 kg, livre de sujidades, parasitas e larvas, embalagem original íntacta com todas as informações de fabricação e validade.	UND	1200	300	1500	R\$2,18 R\$3.270,00
23	Feijão comum	UND	720	180	900	R\$5,24 R\$4.716,00
24	Fermento em pó químico lata de 100 grs, livre de sujidades, parasitas e larvas. Prazo de validade não inferior a 6 meses. Produto formado de substancias químicas que por influencia do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Contendo no ingrediente bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio fosfato monocálcico.	UND	240	60	300	R\$4,39 R\$1.317,00
25	Leite de coco - garrafa c/ 200ml	UND	240	60	300	R\$2,52 R\$756,00
26	Leite em pó - embalagem de 200 grs. Composto por açúcar aspecto, cor, odor e sabor característicos livre de sujidades, parasitas e larvas.	UND	1200	300	1500	R\$4,04 R\$6.060,00
27	Leite em pó desnatado - embalagem de 200 grs. Composto por açúcar aspecto, cor, odor e sabor característicos livre de sujidades, parasitas e larvas.	UND	1200	300	1500	R\$4,26 R\$6.390,00
28	Leite em pó - embalagem de 400 grs. Composto por açúcar aspecto, cor, odor e sabor característicos livre de sujidades, parasitas e larvas.	UND	1200	300	1500	R\$7,82 R\$11.730,00
29	Macarrão tipo espaguete com ovos - pacote de 500g . Pacotes bem fechados e íntactos. Composição mínima: carboidratos 70g, proteínas 13g, lipídios 1,2g, colesterol mínimo 15mg. As massas ao serem postas na água não deverão turvar-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas.	UND	2.400	600	3000	R\$3,76 R\$11.280,00
30	Macarrão tipo parafuso com ovos - pacote de 500g . Pacotes bem fechados e íntactos. Composição mínima: carboidratos 70g, proteínas 13g, lipídios 1,2g, colesterol mínimo 15mg. As massas ao serem postas na água não deverão turvar-las antes da cocção, não podendo estar fermentadas ou rançosas.	UND	2.400	600	3000	R\$3,66 R\$10.980,00
31	Margarina com sal sem gorduras trans, com aspecto homogêneo e uniforme, cor e aroma característicos lipídio máximo de 95% e 10% por mínimo de gordura láctea, embalada em potes de polietileno de 500 grs, íntactos e original de fábrica.	UND	720	180	900	R\$3,59 R\$3.231,00
32	Massa de arroz	UND	1920	480	2400	R\$2,17 R\$5.208,00
33	Massa de milho para preparo de cuscuz pet c/ 500g.	UND	1920	480	2400	R\$1,74 R\$4.176,00
34	Milho para canjica tipo 01 especial, pacote de 500 grs, lacrado íntacto - contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas e detritos de animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade.	UND	720	180	900	R\$1,94 R\$1.746,00
35	Milho pipoca, pacote de 500 grs. Pacote lacrado e íntacto, livre de sujidades, parasitas e larvas.com no máximo 15% de umidade. Contendo informações de embalagem e validade.	UND	720	180	900	R\$3,06 R\$2.754,00
36	Milho verde em conserva lata com 200 g.(a embalagem deverá ser íntacta, com grãos íntegros, com cor, sabor, odor e aspectos característicos.	UND	480	120	600	R\$1,92 R\$1.152,00
37	Mistura à base de amido, tipo mucilon/similar, sabor arroz,de 500g.	UND	1200	300	1500	R\$7,41 R\$11.115,00
38	Mistura à base de amido, tipo mucilon/similar, sabor milho,de 500g.	UND	1200	300	1500	R\$7,41 R\$11.115,00
39	Óleo de milho refinado 900 ml	UND	1200	300	1500	R\$6,04 R\$9.060,00
40	Óleo de soja refinado, lata de 900 ml. A lata deverá estar íntegra. As características sensoriais compreendem: aspecto límpido e isento de impurezas; cor e odor característicos. Caixa com 20 unidades.	UND	1200	300	1500	R\$4,01 R\$6.015,00
41	Ovo de galinha - branco - bandeja c/ 30 unid.	UND	960	240	1200	R\$12,09 R\$14.508,00



42	Pó para preparo de gelatina, produto constituído de gelatina comestível em pó, sal, açúcar, acidulante ácido cítrico, aromatizantes artificial de morango ou framboesa e corantes artificiais vermelhosbordeux-s e amarelo tropicúculo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Caixa com 82g. Composição nutricional na porção 15,4g de gelatina preparada: 13g de carboidrato, 1g de proteína, 0g de gorduras totais.	UND	600	150	750	R\$4,56	R\$3.420,00
43	Polpa de fruta, sabores diversos.	UND	2.800	700	3500	R\$4,96	R\$17.360,00
44	Folhinho doce, pacotes de 1kg, tipo 01, cor aspecto e sabor característicos, embalagens intactas livre de sujidades, parasitas e larvas.	UND	480	120	600	R\$4,34	R\$2.604,00
45	Sal refinado iodado - pacote com 1 kg. Com granulação uniforme e com cristais brancos, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10mg e máximo e máximo de 15mg de iodo por quilo. Conforme regulamentações da ANVISA.	UND	480	120	600	R\$2,08	R\$1.248,00
46	Salsicha em conserva - lata cx c/24	UND	480	120	600	R\$1,93	R\$1.158,00
47	Sardinha em lata de 250 grs em óleo comestível características sensoriais compreendem aspecto limpo e isento de impurezas, embalagem com as devidas especificações.	UND	2.800	700	3500	R\$2,71	R\$9.485,00
48	Sardinha enlatada em embalagens horizontais com molho de tomate, 425g. Lata íntegra, com data de validade mínima de 6 meses, em 60 g conter: 8,2g de proteínas, 1,3g de gorduras saturadas, 1,5 g de monoinsaturadas, 2,5g de poli-insaturadas e 0,7g de ômega 3.	UND	2.800	700	3500	R\$2,92	R\$10.220,00
49	Suco concentrado, sabor abacaxi garrafa 500 ml.	UND	1200	300	1500	R\$5,28	R\$7.920,00
50	Suco concentrado, sabor uva garrafa 500 ml.	UND	720	180	900	R\$5,34	R\$4.806,00
51	Suco concentrado, sabor maracujá garrafa 500 ml.	UND	720	180	900	R\$5,49	R\$4.941,00
52	Suco concentrado, sabor goiaba garrafa 500 ml.	UND	1200	300	1500	R\$5,28	R\$7.920,00
53	Suco concentrado, sabor acerola, garrafa 500 ml.	UND	720	180	900	R\$4,96	R\$4.464,00
54	Suco concentrado, sabor caju, garrafa 500 ml.	UND	1360	340	1700	R\$3,46	R\$5.882,00
55	Suco concentrado, sabor manga, garrafa 500 ml.	UND	1360	340	1700	R\$5,28	R\$8.976,00
56	Tapioca de caroço	UND	380	95	475	R\$6,01	R\$2.854,75
57	Tapioca tipo goma	UND	480	120	600	R\$4,88	R\$2.928,00
58	Tempero completo, sem pimenta pote c/ 250 gr.	UND	640	160	800	R\$2,92	R\$2.336,00
TOTAL							R\$422.584,25

F.M. DA SILVA NETO - ME - F.M. COMERCIO

LOTE II (MATERIAL DE LIMPEZA E DESCARTAVEIS)

ITEM	DESCRIMINACAO DOS PRODUTOS	UND	C.PRINCIPAL	C.RESERVADA	F. DE COTAS	V. FINAL	TOTAL
59	Água sanitária 12 x 1000ml	LTS	14.400	3600	18.000	2,34	42.120,00
60	Removedor de ferrugem (tipo Azulim, Removex ou similar) 1 lit	LTS	320	80	400	5,73	2.292,00
61	Bacia plástico grande	UND	896	224	1.120	17,76	19.891,20
62	Bacia plástico medio	UND	200	50	250	10,81	2.702,50
63	Balde grande 100l	UND	232	58	290	18,27	5.298,30
64	Baterias aaa	PAR	192	48	240	3,91	938,40
65	Baterias aa	PAR	248	62	310	3,14	973,40
66	Baterias g	PAR	256	64	320	8,9	2.848,00
67	Baterias 9v	UND	192	48	240	8,48	2.035,20
68	Balde pequeno	UND	160	40	200	3,05	610,00
69	Desodorizador de ambiente aerosol (Tipo Bom ar/similar)	FR	128	32	160	7,69	1.230,40
70	Palha da aço (tipo bombril, assolan ou similar)	PCT	96	24	120	1,45	174,00
71	Canudos descartaveis	PCT	384	96	480	2,31	1.108,80
72	Cesto p/ lixo comum pequeno	UND	320	80	400	3,14	1.256,00
73	Colher descartavel c/ 50 und	PCT	288	72	360	3,17	1.141,20
74	Copo descartavel 50 ml(café)	PCT	240	60	300	1,81	543,00
75	Copo descartavel 180 ml(agua)	PCT	2.400	600	3.000	3,05	9.150,00
76	Copo descartavel 500 ml(sopa)	PCT	3.200	800	4.000	5,78	23.120,00
77	Coador de café	UND	960	240	1.200	3,53	4.236,00
78	Desinfetante 12 x 1000ml	LTS	1520	380	1.900	3,68	6.992,00
79	Desodorante sanitario	UND	80	20	100	2,26	226,00
80	Detergente 500ml	FR	160	40	200	1,76	352,00
81	Escova p/ lavar roupa	UND	640	160	800	1,76	1.408,00
82	Escova p/ sanitario	UND	800	200	1.000	5,08	5.080,00
83	Espanja dupla face p/lavar louca	UND	480	120	600	1,04	624,00
84	Flanela	UND	320	80	400	2,43	972,00
85	Fosforo cx.	MAÇO	800	200	1.000	2,75	2.750,00
86	Guardapo de papel (mesa)	PCT	160	40	200	1,82	364,00
87	Inseticida 12 x 300ml (tipo baigon/similar)	FR	480	120	600	8,35	5.010,00
88	Limpa aluminio 24 x 500ml	FR	320	80	400	1,8	720,00
89	Limpa vidro 500ml	FR	800	200	1.000	9,05	9.050,00
90	Limpa forno	POTE	320	80	400	6,33	2.532,00
91	Lustra moveis 24 x 500ml	FR	160	40	200	3,92	784,00
92	Lava de latextam, p	PAR	320	80	400	3,55	1.420,00
93	Lava de latextam, m	PAR	320	80	400	3,72	1.488,00
94	Lava de latextam, g	PAR	320	80	400	3,5	1.400,00
95	Pá p/lixo pequena com cabo medio	UND	480	120	600	1,82	1.092,00
96	Palito de dente	CX	480	120	600	1,37	822,00
97	Pano de chao	UND	800	200	1.000	4,02	4.020,00
98	Pano de prato	UND	320	80	400	2,73	1.092,00
99	Pano multiuso c/ 05 unidades (perfix)	PCT	320	80	400	2,9	1.160,00
100	Papel aluminio	UND	480	120	600	3,17	1.902,00
101	Papel higienico 04 rolos	PCT	5.000	1500	7.500	2,36	17.700,00
102	Papel toalha 02 rolos	PCT	4.800	1200	6.000	3,55	21.300,00
103	Plastico filme transparente	UND	416	104	520	9,16	4.763,20
104	Pedra de afiar	UND	48	12	60	3,84	230,40
105	Quentinha cx com 100 und	CX	192	48	240	14,73	3.535,20
106	Rodo c/ cabo	UND	320	80	400	4,02	1.608,00
107	Sabao comum 200gr	BARRA	240	60	300	2,46	738,00
108	Sabao em po 20 x 500gr	PCT	4.800	1200	6.000	3,21	19.260,00
109	Saco p/ lixo 15l c/ 10 unidades	PCT	4.800	1200	6.000	2,48	14.880,00
110	Saco p/ lixo 30l c/ 10 unidades	PCT	6.800	1700	8.500	2,65	22.525,00
111	Saco p/ lixo 50l c/ 10 unidades	PCT	6.800	1700	8.500	2,63	22.355,00
112	Saco p/ lixo 100l c/ 05unidades	PCT	6.400	1600	8.000	3,04	24.320,00

113	Saco p/ hot dog c/ 100 unidades	PCT	32	8	40	2,88	115,20
114	Saco plastico transparente p/armazenamento de alimentos 2kg c/ 500 unidades	RL	160	40	200	2,34	468,00
115	Saco plastico transparente p/armazenamento dealimentos 5kg c/ 500 unidades	RL	160	40	200	4,67	934,00
116	Saco plastico transparente p/armazenamento de alimentos 10kg c/ 500 unidades	RL	160	40	200	10,26	2.052,00
117	Vassoura de pelo	UND	192	48	240	4,83	1.159,20
118	Vassoura de palha	UND	256	64	320	1,25	400,00
119	desengonador (tipo Veja multiuso/similar)	FR	640	160	800	3,56	2.848,00

TOTAL 334.119,60

LOTE III (UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA)

Item	Descrição dos produtos	Und	C.PRINCIPAL	C.RESERVADA	T. DE COTAS	V.FINAL	TOTAL
120	Acendedor, tipo isqueiro, a gás, tamanho grande	Und	160	40	200	3,42	684,00
121	Avental de napa branco sem costura com ilhós de plástico e cordão de cera de 125cm de comprimento e 65cm de largura.	Und	160	40	200	3,62	724,00
122	Avental de plástico tamanho adulto	Und	208	52	260	3,99	1.037,40
123	Bacia, material plástico rígido, tamanho médio, capacidade aprox. 8,6 litros	Und	240	60	300	6,75	2.025,00
124	Bacia, material plástico rígido, tamanho grande, capacidade 14 litros	Und	224	56	280	11,61	3.250,80
125	Bacia, material plástico rígido, tamanho grande, diâmetro 30 cm, capacidade 20l	Und	224	56	280	12,96	3.628,80
126	Bacia, material plástico rígido, tamanho grande, diâmetro 52 cm, capacidade 35l	Und	224	56	280	15,63	4.376,40
127	Bacia, material plástico rígido, tamanho grande, diâmetro 80 cm, capacidade 50l	Und	224	56	280	23,00	6.440,00
128	Bandeja de plástico	UND	224	56	280	7,58	2.122,40
129	Bandeja inox c/alça 28 x 40cm	UND	240	60	300	18,05	5.415,00
130	Batedor de carne	UND	160	40	200	3,17	634,00
131	Bule inox para - leite 600 ml	Mts	80	20	100	18,81	1.881,00
132	Coador para café, material flanela, tamanho 18x15 cm, com cabo, tamanho nº 03	Mts	160	40	200	3,82	764,00
133	Colher de pau, material madeira, tamanho médio, comprimento 50cm	Mts	240	60	300	3,87	1.161,00
134	Colher de sobremesa material em inox	Mts	240	60	300	1,28	384,00
135	Colher de sopa	Mts	640	160	800	1,59	1.272,00
136	Colher grande para caldeirão	Mts	80	20	100	7,38	738,00
137	Colher para refeição material em inox	UND	400	100	500	1,69	845,00
138	Colher, material corpo aço inoxidável, material cabo aço inoxidável, tamanho grande, tipo servir arroz.	UND	800	200	1000	4,81	4.810,00
139	Concha grande de alumínio	UND	208	52	260	3,76	977,60
140	Copo de vidro para líquidos, transparente, liso e incolor, com capacidade para 320 ml.	UND	208	52	260	2,85	741,00
141	Copo de vidro de 250ml incolor	UND	368	92	460	2,73	1.255,80
142	Copo de vidro do tipo americano	UND	272	68	340	1,13	384,20
143	Copo plástico capacidade de 250ml, alta resistência	UND	800	200	1000	1,83	1.830,00
144	Cuscuzeira grande	UND	48	12	60	29,01	1.740,60
145	Escorredor de macarrão (tamanho grande)	UND	48	12	60	5,88	352,80
146	Espátula para bolo, material em aço inox	UND	48	12	60	10,76	645,60
147	Faca c/ serra para corte de pão, cabo em polietileno	UND	64	16	80	2,64	211,20
148	Faca de mesa aço inox	UND	112	28	140	4,18	585,20
149	Faca p/ talher	UND	96	24	120	2,73	327,60
150	Faca para cozinha, lamina em aço inox de 8 cm, afiada, com cabo de madeira, medindo aproximadamente 30 cm.	UND	160	40	200	9,16	1.832,00
151	Facão 18 ponteadas	UND	48	12	60	20,64	1.238,40
152	Frigideira grande de alumínio c/ 40 cm diâmetro	UND	80	20	100	21,93	2.193,00
153	Frigideira pequena c/ 30 cm diâmetro	UND	80	20	100	10,49	1.049,00
154	Forma plástica para gelo, tipo cubos	UND	112	28	140	2,61	365,40
155	Funil de plástico tamanho médio	UND	80	20	100	2,05	205,00
156	Garfo de mesa em aço inox	UND	96	24	120	1,90	228,00
157	Garrafa plástica, transparente, tampa rosqueável com bico para a saída de líquidos, forma anatômica dimensões(mm): 153x90x263 comprimento x largura x altura. Capacidade: 2 litros. Material: plástico polipropileno.	UND	240	60	300	6,30	1.890,00
158	Garrafa térmica p/ café, abertura rosqueável para saída de líquido, capacidade de 1l, com tampa	Mts	200	50	250	18,88	4.720,00
159	Garrafa térmica de mesa 1,8 litros, corpo em aço inoxidável, ampola de vidro, cor preta/escolher	Mts	128	32	160	36,99	5.918,40
160	Garrafa em vidro com tampa plástica para água, capacidade de 01 litro	Mts	128	32	160	8,21	1.313,60
161	Jarra para água inox 1,9 litros	UND	160	40	200	7,70	1.540,00
162	Jarra para água vidro 1,1 litros c/ tampa	UND	160	40	200	10,09	2.018,00
163	Lanterna portátil, tamanho pequeno, comportando 01 pilha, c/ pilha nova	UND	48	12	60	10,80	648,00
164	Lanterna portátil, tamanho médio, comportando 02 pilhas novas, c/ pilhas novas.	UND	48	12	60	16,28	976,80
165	Panela de alumínio fundido, capacidade 11l com tampa	UND	80	20	100	46,50	4.650,00
166	Panela de alumínio fundido, capacidade 20l com tampa	UND</					

179	Prato, material plástico resistente, aplicação refeição, características adicionais de sopa	Und	224	56	280	2,98	834,40
180	Prato, material vidro, tipo raso, tamanho 22 cm, aplicação refeição, características adicionais de sopa	Und	480	120	600	4,00	2.400,00
181	Recipiente em plástico com tampa para acondicionar alimentos - capacidade para 10 litros. Fabricado em material resistente com perfeito encaixe da tampa ao recipiente. Cores variadas.	Und	160	40	200	24,00	4.800,00
182	Recipiente em plástico com tampa, para acondicionar alimentos, capacidade para 6 litros. Fabricado em material resistente com perfeito encaixe da tampa ao recipiente. Cores variadas	Und	240	60	300	16,97	5.091,00
183	Registro para fogão a gás com mangueira de 1,50 m	Und	80	20	100	20,59	2.059,00
184	Registro para fogão a gás sem mangueira	Und	80	20	100	18,39	1.839,00
185	Rodo para limpeza de pia	Und	128	32	160	4,00	640,00
186	Saboneteira plástica, material resistente, com furo/abertura para escoamento de água.	Und	112	28	140	1,87	261,80
187	Saco de sarrapilha, estopa, capacidade 80kg	Und	160	40	200	5,73	1.146,00
188	Sacola 20 lt	kg	320	80	400	9,52	3.808,00
189	Sacola 7 lt	kg	800	200	1000	9,52	9.520,00
190	Sacola branca de cap/ 10kg	kg	800	200	1000	9,52	9.520,00
191	Salieiro e porta tempero plástico com divisória	Und	800	200	1000	4,06	4.060,00
192	Suporte de alumínio para 6 copos	Und	80	20	100	14,44	1.444,00
193	Fábus em polietileno para corte de carnes, medida.	Und	80	20	100	14,17	1.417,00
194	Fachos de alumínio 30 litros	Und	48	12	60	103,12	6.187,20
195	Fachos de alumínio de 20 litros	Und	48	12	60	90,19	5.411,40
196	Vela de parafina, comum, número 8, pavio de algodão, branca, embalagens com 8 unidades cada.	pct	240	60	300	3,94	1.182,00
197	Xicara p/ café em louça branca, com alça lateral e pires, com capacidade 80ml. Características adicionais: formato cilíndrico	par	320	80	400	4,19	1.676,00
TOTAL							174.384,90

CLÁUSULA QUINTA: A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta e autorização do Município e do fornecedor, sem prejuízo das quantidades registradas nesta Ata.

Parágrafo único: As contratações adicionais previstas nesta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade interessada, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

CLÁUSULA SEXTA: São obrigações do MUNICÍPIO, entre outras:

I. Gerenciar, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS/MA, no Gabinete do Prefeito, esta Ata de Registro de Preços, providenciando a indicação, sempre que solicitado, dos fornecedores, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos pelos participantes desta Ata;

II. Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;

III. Acompanhar e fiscalizar a perfeita execução do presente Registro de Preços, através do setor de compras/Secretarias Municipais.

IV. Publicar o preço, o fornecedor e as especificações do objeto, em forma de extrato, na imprensa oficial do Município, sem prejuízo de outras formas de divulgação, inclusive pela rede mundial de computadores - Internet, durante a vigência da presente ata;

DA CONTRATATAÇÃO

CLÁUSULA SÉTIMA: Observados os critérios e condições estabelecidos no edital do Pregão Presencial nº 029/2018 - SRP, o MUNICÍPIO e/ou órgãos participantes, formalização seus respectivos contratos obedecendo os itens e quantidades, podendo também conforme o caso a Autoridade competente

formalizar uma único contrato com os itens e quantidade de todas as Secretarias participantes.

CLÁUSULA OITAVA: O Registro de Preços efetuado não obriga o MUNICÍPIO a firmar as contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para o objeto, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

CLÁUSULA NONA: A contratação junto a cada fornecedor registrado será formalizada pelos órgãos integrantes da Administração Direta ou Indireta do Poder Executivo, mediante a assinatura de contrato.

DO PAGAMENTO À CONTRATADA

CLÁUSULA DÉCIMA: O MUNICÍPIO ou os órgãos municipais pagará à CONTRATADA, pelos fornecimentos dos bens de valor registrado nesta Ata de acordo com a quantidade efetivamente entregue em até 30 (trinta) dias úteis, após o recebimento definitivo.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: O pagamento será efetuado através de depósito bancário, mediante apresentação do documento fiscal competente, juntamente com os documentos pertinentes.

DAS ALTERAÇÕES DA ATA

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecido o disposto no Art. 65 da Lei 8.666/93, nos seguintes casos:

Parágrafo Primeiro: os preços registrados poderão ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos materiais registrados, cabendo à PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS/MA, órgão gerenciador desta ATA, promover as negociações junto aos fornecedores registrados.

Parágrafo Segundo: Quando os preços registrados, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS/MA deverá:

I. Convocar o fornecedor registrado para negociação de redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado;

II. Frustrada a negociação, liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido;

III. Convocar, pela ordem de classificação do Pregão Presencial, os demais fornecedores que não tiveram seus preços registrados, visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Terceiro: Quando o valor de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor, mediante comunicação e comprovação formal, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador da Ata poderá:

I. Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, sem aplicação das penalidades previstas nesta Ata e no Edital do Pregão Presencial, confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

II. Para o disposto no subitem anterior, a comunicação deverá ser feita antes do pedido de fornecimento dos materiais;

III. Convocar, pela ordem de classificação do Pregão Presencial, os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação;

Parágrafo Quarto: O MUNICÍPIO revogará a Ata de Registro de

Preços sempre que não houver êxito nas negociações, na forma da legislação vigente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: O Registro de Preços dos fornecedores registrados será cancelado quando:

I. Houver interesse público, devidamente fundamentado;

II. O fornecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

III. O fornecedor não assinar o contrato no prazo determinado neste edital, sem justificativa aceita pelo MUNICÍPIO;

IV. Se constatar a existência de declaração de inidoneidade do fornecedor;

V. O fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado, no caso deste se tornar superior ao praticados no mercado;

VI. Por iniciativa do próprio fornecedor, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade do cumprimento das exigências do instrumento convocatório que deu origem à esta ARP, tendo em vista fato superveniente e aceito pelo MUNICÍPIO.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: Os preços da presente Ata serão irrealizáveis durante a validade desta Ata;

Parágrafo Único: Nas hipóteses previstas no Art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93, o MUNICÍPIO poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, mediante solicitação fundamentada e aceita.

DAS PENALIDADES

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: Pela inexecução total ou parcial da Ata ou do contrato o MUNICÍPIO poderá, garantido o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

I - Impedimento de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de GONÇALVES DIAS - MA por prazo de até 5 (cinco) anos;

II - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

III - Advertência.

IV - Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na entrega dos produtos ou atraso na sua substituição, e por ocorrência de ato ou fato em desacordo com o proposto e o estabelecido neste Edital, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente.

V - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da nota de empenho, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial.

VI - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante ressarcir a Prefeitura Municipal de GONÇALVES DIAS - MA pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem anterior.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: A penalidade de advertência

poderá ser aplicada nos seguintes casos, independentemente da aplicação de multas:

I. Descumprimento das obrigações assumidas contratualmente, desde que não acarretem prejuízos para o MUNICÍPIO;

II. Execução insatisfatória ou inexecução da entrega do material, desde que a sua gravidade não recomende o enquadramento nos casos de suspensão temporária ou declaração de inidoneidade;

III. Pequenas ocorrências que possam acarretar transtornos no desenvolvimento dos serviços do MUNICÍPIO ou dos órgãos municipais;

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: Decorridos 05 (cinco) dias de atraso na entrega dos bens, sem que tenham sido apresentadas justificativas plausíveis, estará caracterizado o descumprimento total das obrigações assumidas, caso em que, além de aplicar a multa prevista no inciso II da Cláusula Décima Quinta, poderá o MUNICÍPIO optar pela rescisão do Contrato.

Parágrafo Primeiro: As multas a que se refere o inciso II da Cláusula Décima Quinta não impede que o MUNICÍPIO rescinda, unilateralmente, o Contrato ou cancele o Registro de Preço do fornecedor e, ainda aplique as outras sanções previstas na Cláusula Décima Quinta, em seus incisos I, III e IV, facultada o devido processo legal, a ampla defesa e o contraditório da PROMITENTE e/ou CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: As multas aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pelo MUNICÍPIO;

Parágrafo Primeiro: Inexistindo pagamento devido pelo MUNICÍPIO, ou sendo este insuficiente, caberá à CONTRATADA efetuar o pagamento da multa, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contado da data da comunicação de confirmação da sanção;

Parágrafo Segundo: Não se realizando o pagamento nos termos acima definidos, o MUNICÍPIO poderá, se houver, valer-se do valor dado em garantia e, não sendo este suficiente, far-se-á a sua cobrança judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA: A penalidade de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública será proposta se constatada má fé, ação maliciosa e premeditada da CONTRATADA em prejuízo do MUNICÍPIO, evidência de atuação com interesses escusos ou reincidência de faltas que acarretem prejuízos ao MUNICÍPIO ou aplicações sucessivas das outras penalidades anteriormente descritas.

Parágrafo Único: A penalidade prevista nesta cláusula, é de competência exclusiva do MUNICÍPIO, facultada à contratada o devido processo legal, a ampla defesa e contraditório, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da data da abertura de vista, podendo a reabilitação ser requerida após 2 (dois) anos de sua aplicação.

DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA VIGÉSIMA: As omissões desta ATA e as dúvidas oriundas de sua interpretação serão sanadas de acordo com o que dispuserem o Edital do Pregão Presencial nº 029/2018 - SRP e as propostas apresentadas pelas CONTRATADAS, prevalecendo, em caso de conflito, as disposições do Edital sobre as das propostas.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: O presente registro decorre de adjudicação às PROMITENTES CONTRATADAS dos objetos, cujas descrições, quantidades e especificações constam no



Termo de Referência Anexo I, do Pregão Presencial nº 029/2018 - SRP, conforme decisão do Pregoeiro do MUNICÍPIO, lavrada em Ata e homologação feita pelo senhor Prefeito Municipal.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA: Caberá à PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS/MA o gerenciamento da presente Ata de Registro de Preços nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro da Comarca do Município de Dom Pedro/MA, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes da execução desta ATA, com renúncia das partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam a presente Ata em 01 (uma) vias de igual teor e forma.

Gonçalves Dias-MA, 11 de janeiro de 2019

ANTONIO SOARES DE SENAPrefeito Municipal

ÓRGÃO GERENCIADOR

F. M. DA SILVA NETO - F.M.COMERCIO CNPJ Nº 11.713.048/0001-63

Representante: Firmino Marques da Silva Neto - CPF Nº 001.682.523-33

FORNECEDOR

N S VIANA SILVA - MERCEARIA JUÁ CNPJ Nº 27.526.369/0001-99

Representante: Elinete de Sousa Viana Silva CPF Nº 292.068.633-04

FORNECEDOR

*Publicado por: VILMAR FEITOSA KRAUSE FILHO
Código identificador: 881d3ab1d4c015c96cc224ec36e7e3c9*

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA ARANHA

TERMO DE ANULAÇÃO

TERMO DE ANULAÇÃO

O Prefeito Municipal de Graça Aranha, MA, no uso de suas atribuições legais e considerando os poderes que lhe são conferidos na lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO que os quantitativos de hora de trabalho não representam a real necessidade de horas de serviço para manter a cidade limpa.

CONSIDERANDO que os quantitativos do material, epis, à serem adquiridos não apresenta quantitativos inteiros gerando equivocada relação de quantitativos.

CONSIDERANDO que os vícios de quantidade de horas e produtos impactam na apresentação da proposta.

CONSIDERANDO que os erros apontados antecedem a assinatura da homologação e do contrato.

CONSIDERANDO, que as licitantes participantes não adquiriam até então o direito ao contrato, somente a mera expectativa, nos termos do Artigo 49, § 1º da Lei 8.666/93.

CONSIDERANDO que a Administração Pública pode rever seus atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, conforme anotado na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal.

RESOLVE; com base nos erros da planilha orçamentária e com base na responsabilização do gestor por seus erros ou omissões, ANULAR o processo licitatório Pregão Presencial nº 018/2018 que tem como objeto a contratação de serviços de limpeza pública.

Publique-se.

Ao fim, archive-se.

Graça Aranha, 17 de janeiro de 2019.

Josenewton Guimarães Damasceno

Prefeito Municipal

*Publicado por: THIAGO CAMPOS PEDROSA
Código identificador: 7fd9c77ad3ad43f23e061bb3da1bc18d*

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

PORTARIA Nº 45/2019

PORTARIA Nº 45/2019

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE

NOMEAR **Edjara Socrátes Soares Oliveira**, matrícula nº 661, para exercer o cargo em comissão de **Coordenadora Técnico Pedagógica**, código - DAS III, da **Secretaria Municipal de Educação**, deste Município a partir da presente data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Icatu em 02 de janeiro de 2019.

José Ribamar Moreira Gonçalves

Prefeito Municipal

Icatu/MA

*Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA
Código identificador: d78e907b40a8da68fc8d5849156105f2*

PORTARIA Nº 46/2019

PORTARIA Nº 46/2019

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE

NOMEAR **Mariangela Sousa Correa**, matrícula nº 1122, para exercer o cargo em comissão de **Coordenadora Técnico Pedagógica**, código - DAS III, da **Secretaria Municipal de Educação** deste Município a partir da presente data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Icatu em 02 de janeiro de



2019.

José Ribamar Moreira Gonçalves

Prefeito Municipal

Icatu/MA

*Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA
Código identificador: d19948e9ad245e467f2a976d5a7adce7*

PORTARIA Nº 46/2019

PORTARIA Nº 46/2019

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE

NOMEAR **Mariangela Sousa Correa**, matrícula nº 1122, para exercer o cargo em comissão de **Coordenadora Técnico Pedagógica**, código - DAS III, da **Secretaria Municipal de Educação** deste Município a partir da presente data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Icatu em 02 de janeiro de 2019.

José Ribamar Moreira Gonçalves

Prefeito Municipal

Icatu/MA

*Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA
Código identificador: d19948e9ad245e467f2a976d5a7adce7*

PORTARIA Nº 47/2019

PORTARIA Nº 47/2019

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE

NOMEAR **Patrícia dos Santos Paixão**, matrícula nº 1696, para exercer o cargo em comissão de **Coordenadora Técnico Pedagógica**, código - DAS III, da **Secretaria Municipal de Educação**, deste Município a partir da presente data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Icatu Em 02 janeiro de 2019.

José Ribamar Moreira Gonçalves

Prefeito Municipal

Icatu/MA

*Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA
Código identificador: 5fd364d9e588fd2f4b9acdf02dcea64e*

PORTARIA Nº 48/2019

PORTARIA Nº 48/2019

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE

NOMEAR **Marcio de Sousa Almeida**, matrícula nº 785, para exercer o cargo em comissão de **Coordenador Técnico Pedagógico**, código - DAS III, da **Secretaria Municipal de Educação**, deste Município a partir da presente data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Icatu em 02 de janeiro de 2019.

José Ribamar Moreira Gonçalves

Prefeito Municipal

Icatu/MA

*Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA
Código identificador: 64a41cd2ff6644726b95767e5c1d6ea2*

PORTARIA Nº 49/2019

PORTARIA Nº 49/2019

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE

NOMEAR **Francirene do Nascimento Cantanhede**, matrícula nº 2976, para exercer o cargo em comissão de **Coordenadora Técnico Pedagógica**, código - DAS III, da **Secretaria Municipal de Educação**, deste Município. A partir da presente data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Icatu em 19 de abril de 2019.

José Ribamar Moreira Gonçalves

Prefeito Municipal

Icatu/MA

*Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA
Código identificador: 6fc94005f93aebecebaac769631149b6*

PORTARIA Nº 50/2019

PORTARIA Nº 50/2019

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE

NOMEAR **José Eduardo Santos Cantanhede**, matrícula nº 90, para exercer o cargo em comissão de **Coordenador Técnico Pedagógico**, código - DAS III, da **Secretaria Municipal de Educação**, deste Município a partir da presente data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Icatu em 02 de janeiro de 2019.



José Ribamar Moreira Gonçalves

Prefeito Municipal

Icatu/MA

*Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA
Código identificador: 9e3f564c3dc8f46203845eedd6e52c39*

PORTARIA Nº 51/2019

PORTARIA Nº 51/2019

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE

NOMEAR **Ana Célia da Conceição Soares Dutra**, matrícula nº 7, para exercer o cargo em comissão de **Coordenadora Técnico Pedagógica**, código - DAS III, da **Secretaria Municipal de Educação**, deste Município a partir da presente data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Icatu em 02 de janeiro de 2019.

José Ribamar Moreira Gonçalves

Prefeito Municipal

Icatu/MA

*Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA
Código identificador: 47b5b91587eb41d7da621aabeac2a834*

PORTARIA Nº 52/2019

PORTARIA Nº 52/2019

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE

NOMEAR **Marta Andréia Costa e Silva Ferreira**, matrícula nº 786, para exercer o cargo em comissão de **Coordenadora Técnico Pedagógica**, código - DAS III, da **Secretaria Municipal de Educação**, deste Município a partir da presente data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Icatu em 02 de janeiro de 2019.

José Ribamar Moreira Gonçalves

Prefeito Municipal

Icatu/MA

*Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA
Código identificador: ac7b17080bbd0862cc1a9e026388fe35*

PORTARIA Nº 53/2019

PORTARIA Nº 53/2019

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE

NOMEAR **Carla Angélica Monteiro Santos**, matrícula nº 32, para exercer o cargo em comissão de **Coordenadora Técnico Pedagógica**, código - DAS III, da **Secretaria Municipal de Educação**, deste Município a partir da presente data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Icatu em 02 de janeiro de 2019.

José Ribamar Moreira Gonçalves

Prefeito Municipal

Icatu/MA

*Publicado por: CARLOS ANDRÉ GONÇALVES DA SILVA
Código identificador: be29f753f88872e9bfa56d0bbb0ea2e6*

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAÍBA

AVISO DE ADIAMENTO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010 / 2019

O Pregoeiro no uso de suas atribuições torna público o ADIAMENTO da sessão do Pregão Presencial de

Nº 01/2019, objetivando Registro de Preço para prestação de serviços fúnebres, fornecimento de Urnas mortuárias e traslado, visando futuras e eventuais aquisições pela Prefeitura Municipal de Sambaiba

Nº 002/2019 Registro de Preço para Fornecimento de Combustíveis e Óleo Lubrificante, visando futuras e eventuais aquisições pela Prefeitura e Secretaria Municipal de Educação de Sambaiba

Nº 003/2019 - Registro de Preço para Fornecimento de Material de Higiene e Limpeza, visando futuras e eventuais aquisições pela Prefeitura e Secretarias Municipais de Sambaiba.

Nº 004/2019 - Registro de Preço para Fornecimento de Gêneros Alimentícios, visando futuras e eventuais aquisições pela Prefeitura e Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde de Sambaiba

Nº 005/2019 - Registro de Preço para Fornecimento de Pneus Câmaras e Assessórios Pneumáticos, visando futuras e eventuais aquisições pela Prefeitura e Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde de Sambaiba.

Nº 006/2019 - prestação de serviços de apresentação de shows artísticos com bandas e locação de estruturas, tais como: palco, som, iluminação, gerador, banheiros químicos, ornamentação, segurança e demais estruturas visando futuras e eventuais aquisições pela Prefeitura e Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Saúde de Sambaiba.

Nº 007/2019 - Registro de Preço para Fornecimento de Material de Expediente, visando futuras e eventuais aquisições pela Prefeitura e Secretarias Municipais de Sambaiba.

Nº 008/2019 - Registro de Preço para Fornecimento de Gêneros Alimentícios, visando futuras e eventuais aquisições pela Secretaria Municipal de Assistência Social de Sambaiba.

Nº 009/2019 - Registro de Preço para Fornecimento de Gêneros Alimentícios destinados a manutenção do Programa de Merenda escolar, visando futuras e eventuais aquisições pela Prefeitura e Secretarias Municipais de Sambaiba.

Nº 010/2019 - Registro de Preço para Fornecimento de Medicamentos, insumos hospitalares, produtos hospitalares, odontológicos, materiais hospitalares e injetáveis, visando futuras e eventuais aquisições pela Secretaria Municipal de Saúde de Sambaiba

Designando desde já nova data de abertura para o dia 06, 07, 08 de Fevereiro de 2019, (local), na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada na praça José do Egito Coelho, nº 200, Centro - Sambaiba - MA. de segunda a sexta no horário de expediente das 08:00 as 12:00. Sambaiba, 18 de Janeiro de 2019, Euclides da Silva Moraes - Pregoeiro Municipal de Sambaiba- CPL.

Publicado por: PAULO ROBERTO NASCIMENTO MENDES
Código identificador: 459c491589f820d9475691af514eb60f

PORTARIA DE RELOTAÇÃO

PORTARIA N° 04/2019 DE 18 DE JANEIRO DE 2019. O PREFEITO MUNICIPAL DE SAMBAÍBA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve: RESOLVE: Relotar a servidora Márcia Barbosa de Sousa Ribeiro, professora Nível 01 (zona rural/ Edital nº 01/2010 de 27 de janeiro de 2010), matrícula nº 988.747.413-68, a seu órgão de lotação original. Escola Municipal Luís Cunha no povoado Cajá, tendo em vista que os motivos que ensejaram a sua lotação provisória na Sede cessaram. Assim, sendo e por necessidade de professor na Escola Municipal Luís Cunha, faz-se necessário seu retorno a partir de 23 de janeiro de 2019. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em contrário. DE-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMpra-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SAMBAÍBA, aos 18 dias do mês de janeiro de 2019. RAIMUNDO SANTANA DE CARVALHO FILHO Prefeito Municipal

Publicado por: PAULO ROBERTO NASCIMENTO MENDES
Código identificador: 60a6b0f120e371455bb9caf1f744b302

PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DOS PATOS

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO; DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 22/2018

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO; **Ref.:** A Dispensa de Licitação. **Processo Administrativo nº 19300/2018, Dispensa de licitação nº 22/2018. Objeto: Contratação de LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOÃO PESSOA, S/N, CENTRO EM SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, PARA FUNCIONAMENTO DO PROJETO SEMEAR. Valor do Contratual: Valor global de R\$ 10.320,00 (Dez mil trezentos e vinte reais), pago mensalmente em parcelas de R\$ 860,00 (Oitocentos e sessenta reais).** Afigurando-me que o procedimento de contratação epigrafado encontra-se regularmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à instauração do processo, **RATIFICO** a decisão exarada no Termo de dispensa de acordo com os seus próprios fundamentos. Portanto, efetive-se a contratação, com Dispensa de licitação, segundo o disposto acima. Gilvana Evangelista de Souza, Prefeita Municipal. São João dos Patos - MA, 14 de Janeiro de 2019.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: ed70db512732493265c0b09cca6c4f3f

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2018

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO, **Ref.:** A de Dispensa de Licitação. **Processo Administrativo nº 20000/2018, Dispensa de licitação nº 29/2018. Objeto: Contratação de LOCAÇÃO DE UM LOCALIZADO NA AVENIDA PRESIDENTE MÉDICA, CENTRO EM SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, PARA FUNCIONAMENTO DO INSTITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR (PROCON). Valor do Contratual: Valor global de R\$ 30.000,00 (Trinta mil reais), pago mensalmente em parcelas de R\$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais).** Afigurando-me que o procedimento de contratação epigrafado encontra-se regularmente desenvolvido, e estando ainda presente o interesse na contratação que deu ensejo à instauração do processo, **RATIFICO** a decisão exarada no Termo de dispensa de acordo com os seus próprios fundamentos. Portanto, efetive-se a contratação, com Dispensa de licitação, segundo o disposto acima. Gilvana Evangelista de Souza, Prefeita Municipal. São João dos Patos - MA, 15 de Janeiro de 2019.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: 1433c45eeaf3b168ed376aac822dd672

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19301/2018 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19301/2018, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2018. Pelo presente instrumento particular de Contrato de Locação de Imóvel, tipo casa, de um lado, o MUNICÍPIO DE SAO JOAO DOS PATOS, inscrito no CNPJ/MF CNPJ nº. 06.089.668/0001-33, com sede a Av. Getúlio Vargas, nº. 135, Centro, neste ato representado pela Prefeita Municipal Sra. Gilvana Evangelista de Souza, RG Nº 000079163097 - 8 SSP - MA, CPF Nº 265.7 16.413-72, doravante denominado LOCATÁRIO, do outro lado, na qualidade de LOCADOR, o Sra. Margarida Corrêa de Santana, brasileira, aposentada, portadora do RG nº 5.719.527-4 e CPF nº 075.955.598-20, tendo como procuradora a Sra. Isabel Correa Barros portadora do CPF nº 836021353-49, firmam o presente instrumento contratual. Objeto: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JOÃO PESSOA, S/N, CENTRO EM SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, PARA FUNCIONAMENTO DO PROJETO SEMEAR, em São João dos Patos - MA. O valor do presente contrato é de R\$ 10.320,00 (Dez mil trezentos e vinte reais), pago mensalmente em parcelas de R\$ 860,00 (Oitocentos e sessenta reais), com pagamento até o dia 15 (quinze) de cada mês, Nas DOTAÇÕES; 02.07-Secretaria Municipal de Assistência Social, 08.122.0003.2019.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social, 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de terceiros Pessoa Física; DATA DO CONTRATO: 14 de Janeiro de 2019. TEM VIGENCIA DE 12(Doze) meses: e findado em 31 (trinta e um) de Dezembro de 2019. Assinam o contrato, Contratante: Gilvana Evangelista de Souza, Contratado (a): Margarida Corrêa de Santana. São João dos Patos - MA, 14 de Janeiro de 2019.

Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: 370abe9415fc13f44f5f30e2cd40c363

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20001/2018 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº **20001/2018**, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2018. Pelo presente instrumento particular de Contrato de Locação de Imóvel, tipo casa, de um lado, o MUNICÍPIO DE SAO JOAO DOS PATOS, inscrito no CNPJ/MF CNPJ nº. 06.089.668/0001-33, com sede a Av. Getúlio Vargas, nº. 135, Centro, neste ato representado pela Prefeitura Municipal Sra. Gilvana Evangelista de Souza, RG Nº 000079163097 - 8 SSP - MA, CPF Nº 265.716.413-72, doravante denominado LOCATÁRIO, do outro lado, na qualidade de LOCADOR, o Sra.^a João Batista Oliveira Lima, Brasileiro, casado, zelador, portador do RG nº 051947362014-5 e inscrito no CPF nº 093.692.013-00, neste ato representado por sua procuradora a Sra. Benta Batista Torres, inscrita no CPF nº 433.026.703-97, firmam o presente instrumento contratual. Objeto: LOCAÇÃO DE UM LOCALIZADO NA AVENIDA PRESIDENTE MÉDICA, CENTRO EM SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, PARA FUNCIONAMENTO DO INSTITUTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR (PROCON), em São João dos Patos - MA. O valor do presente contrato é de R\$ 30.000,00 (Trinta mil reais), pago mensalmente em parcelas de R\$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), com pagamento até o dia 15 (quinze) de cada mês, Nas DOTAÇÕES; 03.03- Secretaria Municipal de Administração, 04.122.0003.2004.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração, 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de terceiros Pessoa Física; DATA DO CONTRATO: 15 de Janeiro de 2019. TEM VIGENCIA DE 12 (Doze) meses: e findado em 31 (trinta e um) de Dezembro de 2019. Assinam o contrato, Contratante: Gilvana Evangelista de Souza, Contratado (a): João Batista Oliveira Lima. São João dos Patos - MA, 15 de Janeiro de 2019.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: c97548eea15ce9d02221bb1677aa5540*

PORTARIA Nº 006/2019

Portaria nº 006/2019, de 04 de janeiro de 2019. A Prefeita Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais. **RESOLVE:** I - Nomear o senhor **FREDERICO VIEIRA DE SOUSA COELHO** para o cargo de Subprocurador Municipal, com lotação na Procuradoria do Município de São João dos Patos - MA. II - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. **REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO**, aos 04 (quatro) dias do mês de janeiro de 2019. Gilvana Evangelista de Souza. Prefeita Municipal.

*Publicado por: ARAO NOLETO DE CARVALHO NETO
Código identificador: 904fb36a9ca29f95ebe0d001c0aaed03*

PORTARIA Nº 240/2018

Portaria nº 240/2018, de 31 de dezembro de 2018. A Prefeita Municipal de São João dos Patos, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais. **RESOLVE:** I - Nomear o senhor **TARCISIO SOUSA E SILVA** para o cargo de Assessor Jurídico da Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA. II - A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. **REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO**, aos 31 (trinta e um) dias do mês de dezembro de 2018. Gilvana Evangelista de Souza. Prefeita Municipal.

*Publicado por: ARAO NOLETO DE CARVALHO NETO
Código identificador: b5240a505481e2abbace2e51d47613b0*

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190116.005/2018-02

OBJETO: Aquisição de combustíveis, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento. VALOR TOTAL: R\$ 164.636,58 (cento e sessenta e quatro mil, seiscentos e trinta e seis reais e cinquenta e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 10 - PREFEITURA DE SENADOR LA ROCQUE; UNIDADE: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO; AÇÃO: 04.122.0052.2-010 - MANUT. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Sr. Francisco Jean da Silva Alves - Secretário Municipal, pela CONTRATANTE, e o Sr. Wesly Nascimento Cury Rad, Representante Legal da empresa: F. A. M. CURY RAD COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E SEUS DERIVADOS - ME, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência de 03 (três) meses, condicionada sua eficácia à publicação na Imprensa Oficial. DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2019. Senador La Rocque - MA, 16 de janeiro de 2019. Sr. Francisco Jean da Silva Alves - Secretário Municipal de Administração e Planejamento.

*Publicado por: HAYANNE KLISCIA LIMA DA SILVA
Código identificador: 0cc5279d94b39771c576710d5e3f7d0d*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190116.005/2018-01

OBJETO: Aquisição de combustíveis, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR TOTAL: R\$ 237.079,15 (duzentos e trinta e sete mil, setenta e nove reais e quinze centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 14 - SENADOR LA ROCQUE; UNIDADE: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; AÇÃO: 08.122.0095.2-091 - MANUT. DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO. PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social, Sr. Raimundo Nonato Pereira Barroso - Secretário Municipal, pela CONTRATANTE, e o Sr. Wesly Nascimento Cury Rad, Representante Legal da empresa: F. A. M. CURY RAD COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E SEUS DERIVADOS - ME, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência de 03 (três) meses, condicionada sua eficácia à publicação na Imprensa Oficial. DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2019. Senador La Rocque - MA, 16 de janeiro de 2019. Sr. Raimundo Nonato Pereira Barroso - Secretário Municipal de Assistência Social.

*Publicado por: HAYANNE KLISCIA LIMA DA SILVA
Código identificador: 7415fe6f2eb37d67438629373093c274*

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190116.005/2018-03.

OBJETO: Aquisição de combustíveis, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. VALOR TOTAL: R\$ 81.070,00 (oitenta e um mil e setenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 10 - PREFEITURA DE SENADOR LA ROCQUE; UNIDADE: 11 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULT., TURISMO, DESPORTO E LAZER; AÇÃO: 12.361.0052.2-046 - MANUT. DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO. PARTES: Secretaria Municipal de Educação, Sra. Ana Francelina de Jesus Sousa - Secretária Municipal, pela CONTRATANTE, e o Sr. Wesly Nascimento Cury Rad, Representante Legal da empresa: F. A. M. CURY RAD COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E SEUS DERIVADOS - ME, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência de 03 (três) meses, condicionada sua eficácia à publicação na Imprensa Oficial. DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2019. Senador La Rocque - MA, 16 de janeiro de 2019. Sra. Ana Francelina de Jesus Sousa - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: HAYANNE KLISCIA LIMA DA SILVA
Código identificador: 3dd45f96134a771cb433501fbb9833d5

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190116.005/2018-04.

OBJETO: Aquisição de combustíveis, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. VALOR TOTAL: R\$ 101.293,60 (cento e um mil, duzentos e noventa e três reais e sessenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 12 - SENADOR LA ROCQUE - FUNDEB; UNIDADE: 12 - FUNDEB; AÇÃO: 12.361.0403.2-064 - MANUT. DO FUNDEB 40%; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO. PARTES: Secretaria Municipal de Educação, Sra. Ana Francelina de Jesus Sousa - Secretária Municipal, pela CONTRATANTE, e o Sr. Wesly Nascimento Cury Rad, Representante Legal da empresa: F. A. M. CURY RAD COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E SEUS DERIVADOS - ME, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência de 03 (três) meses, condicionada sua eficácia à publicação na Imprensa Oficial. DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2019. Senador La Rocque - MA, 16 de janeiro de 2019. Sra. Ana Francelina de Jesus Sousa - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: HAYANNE KLISCIA LIMA DA SILVA
Código identificador: ecc69587cdbfaa24daca1fd391ff0607

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190116.005/2018-05.

OBJETO: Aquisição de combustíveis, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. VALOR TOTAL: R\$ 100.711,73 (cem mil, setecentos e onze reais e setenta e três centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 10 - PREFEITURA DE SENADOR LA ROCQUE; UNIDADE: 11 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, CULT., TURISMO, ESPORTE E LAZER; AÇÃO: 12.361.0403.2-051 - MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO. PARTES: Secretaria Municipal de Educação, Sra. Ana Francelina de Jesus Sousa - Secretária Municipal, pela CONTRATANTE, e o Sr. Wesly Nascimento Cury Rad, Representante Legal da empresa: F. A. M. CURY RAD COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E SEUS DERIVADOS - ME, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência de 03 (três) meses, condicionada sua eficácia à publicação na Imprensa Oficial. DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2019. Senador La Rocque - MA, 16 de janeiro de 2019. Sra. Ana Francelina de Jesus Sousa - Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: HAYANNE KLISCIA LIMA DA SILVA
Código identificador: bc3cb314c29a0d2f0d7beb9695783b71

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190116.005/2018-06.

OBJETO: Aquisição de combustíveis, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. VALOR TOTAL: 240.951,33 (duzentos e quarenta mil, novecentos e cinquenta e um reais e trinta e três centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 13 - SENADOR LA ROCQUE - FMS; UNIDADE: 13 - SECRETARIA MUN. DE SAÚDE; AÇÃO: 10.301.0041.2-073 - MANUT. DA SECRETARIA DE SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde, Srª. Vanessa Cristina Franco Fonseca Sampaio - Secretária Municipal, pela CONTRATANTE, e o Sr. Wesly Nascimento Cury Rad, Representante Legal da empresa: F. A. M. CURY RAD COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E SEUS DERIVADOS - ME, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência de 03 (três) meses, condicionada sua eficácia à publicação na Imprensa Oficial. DATA DA ASSINATURA: 16 de janeiro de 2019. Senador La Rocque - MA, 16 de janeiro de 2019. Srª. Vanessa Cristina Franco Fonseca Sampaio - Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por: HAYANNE KLISCIA LIMA DA SILVA
Código identificador: f13c25fa56e350dc5a04e604137b5a31

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190116.015/2018-01.

OBJETO: Aquisição de urnas funerárias, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR TOTAL: R\$ 36.760,00 (trinta e seis mil setecentos e sessenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 14 - SENADOR LA ROCQUE - FMAS; UNIDADE: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; AÇÃO: 08.244.0095.2-095 - MANUT. DOS SERVIÇOS FUNERÁRIOS; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.32.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social, Sr. Raimundo Nonato Pereira Barroso - Secretário Municipal, pela CONTRATANTE, e o Sr. Rafael Lobato Carvalho Branco, Representante Legal da empresa: FUNERÁRIA PAX IMPERIAL EIRELI - ME, pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2019, condicionada sua eficácia à publicação na Imprensa Oficial. DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2019. Senador La Rocque - MA, 17 de janeiro de 2019. Sr. Raimundo Nonato Pereira Barroso - Secretário Municipal de Assistência Social.

Publicado por: HAYANNE KLISCIA LIMA DA SILVA
Código identificador: 05b8dc4f5944390931f06cf44cb82ecd

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO

DECRETO Nº 002/2019

DECRETO Nº 002/2019 SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA, 16 DE JANEIRO DE 2019.

“Decreta sobre o reajuste das obrigações consideradas de pequeno valor (RPV) para o ano de 2019 e dá outras providências”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 86, XXVIII c/c art. 105, I, “i”, ambos da Lei Orgânica do Municipal.

CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Lei Municipal nº 050/2016;

CONSIDERANDO o reajuste publicado pela Portaria nº 009/2019 do Ministério da Economia, publicada no DOU em 16.01.2019, reajustando os benefícios previdenciários em 3,43% (três vírgula quarenta e três por cento);

DECRETA:

Art. 1.º - Fica reajustado o limite de pagamento das obrigações consideradas de pequeno valor (RPV), de que trata o §3º, do art. 100 da Constituição Federal, com a redação emprestada pela Emenda Constitucional nº 62, de 09 de dezembro de 2009, para o valor de **R\$ 5.839,45 (cinco mil oitocentos e trinta e nove reais e quarenta e cinco centavos)**.

Art. 2.º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, 16 de janeiro de 2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

GILZANIA RIBEIRO AZEVEDO

PREFEITA MUNICIPAL

Numerada, registrado e publicado presente Decreto no mural da Prefeitura Municipal, aos dezesseis dias do mês de janeiro de dois mil e dezenove.

EVA MARIA LEITE

Chefe de Gabinete

*Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO
Código identificador: 4bd2c20178790d2b1a5076d2389ff359*

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES DE DIVERSAS ÁREAS DE CONHECIMENTO. EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 001/2019, DE 07 DE JANEIRO DE 2019. RESULTADO FINAL do Edital do processo Seletivo para Professores / TASSO FRAGOSO-MA Nº 001/2019, de 07 de janeiro de 2019 .

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado de Professores de Diversas Áreas de conhecimento e formação de Cadastro de reserva da Secretaria Municipal de Educação, criado pelo decreto Nº 002/2019 e a formação da Portaria Nº 003/2019, exarada pelo Prefeito Municipal de Tasso Fragoso Estado do Maranhão, cumprindo o disposto no Edital de Processo Seletivo/ Tasso Fragoso Maranhão Nº 001 de 07 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Maranhão, **torna publica o resultado final**, da pontuação dos candidatos no processo seletivo com provimento de cargos para contratação temporária no quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Tasso fragoso Maranhão, de acordo com a relação nominal em anexo.

Informamos que os Candidatos terão que atender todos os critérios estabelecidos no item 7, do instrumento editalício que norteia o certame em questão .

Tasso Fragoso Maranhão, 18 de Janeiro 2019

Maria Augusta Fonseca Fernandes

Presidente

Rosilda Maria de Oliveira

Membro

Maria Aparecida Soares Quixabeira Pereira

Membro

Maria Izabel Barbalho Vieira Silva

Membro

SÉRIES INICIAIS 1º A 5º ANO - ÁREA I			
	NOMES	SITUAÇÃO	PONTOS
01	IVETE LIMA DE MACEDO	CLASSIFICADO	11
02	MARIA BETÂNEA DIAS DE ARAUJO	CLASSIFICADO	11
CADASTRO DE RESERVA			
01	OLGA MARIA DE OLIVEIRA ROCHA	EXCEDENTE	11
02	ADALBERTO TAVARES NEGREIROS	EXCEDENTE	10
03	ELISANGELA BANDEIRA DA MOTA BARROS	EXCEDENTE	10
PROFESSOR DE MATEMÁTICA - ÁREA I			
CANDIDATO			PONTUAÇÃO
01	ITAMAR DO CARMO PEREIRA	CLASSIFICADO	11
PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - ÁREA I			
CANDIDATO			PONTUAÇÃO
01	MARIA DE NAZARÉ TEXEIRA LIMA	CLASSIFICADO	11
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA - ÁREA I			
CANDIDATO			PONTUAÇÃO
01	VERÔNICA RODRIGUES CARDOSO	CLASSIFICADO	08
PROFESSOR DE CIÊNCIAS - ÁREA I			
CANDIDATO			PONTUAÇÃO
01	RONEL MARTINS BARREIRA	CLASSIFICADO	10
PROFESSOR - EDUCAÇÃO ESPECIAL - ÁREA I			
CANDIDATO			PONTUAÇÃO
01	LUCIREIS TAVARES NEGREIROS	CLASSIFICADO	12
PROFESSOR SÉRIES INICIAIS 1º AO 5º ANO - EM SÃO RAIMUNDO NONATO			
CANDIDATO			PONTUAÇÃO
01	ALESSANDRA NASCIMENTO COSTA	CLASSIFICADO	11
02	MARIA DULCE TAVARES ANTUNES	CLASSIFICADO	09
03	CLAUDINEIA FERREIRA NUNES	CLASSIFICADO	09
CADASTRO DE RESERVA			
01	MARIA JOSELIA FERREIRA LOPES	EXCEDENTE	09
PROFESSOR DE MATEMÁTICA - EM SÃO RAIMUNDO NONATO			
CANDIDATO			PONTUAÇÃO
01	RUTINEIA PEREIRA VIEIRA	CLASSIFICADO	11
CADASTRO DE RESERVA			
PROFESSOR DE CIÊNCIAS - EM SÃO RAIMUNDO NONATO			PONTUAÇÃO
01	MIRELLE MARIA DOURADO DA SILVA	EXCEDENTE	10
PROFESSOR SÉRIES INICIAIS 1º AO 5º ANO - EM DEPUTADO JOSE MACHADO			
CANDIDATO			PONTUAÇÃO
01	MARIA DAIANE DO NASCIMENTO SOUSA	CLASSIFICADO	10
PROFESSOR SÉRIES INICIAIS 1º AO 5º ANO - EM IRMA BRUNILDE COLOMBO			
CANDIDATO			PONTUAÇÃO
01	MARIA ZEILE ALVES LOPES	CLASSIFICADO	10
CADASTRO DE RESERVA			
01	LUCILEIA CABRAL GUIMARÃES	EXCEDENTE	09
PROFESSOR SÉRIES INICIAIS 1º AO 5º ANO - EM PROF. ANA ALVES DE ARAUJO MORAES			
CANDIDATO			PONTUAÇÃO
01	JONATAN ALVES DE SOUSA	CLASSIFICADO	11
02	VERÔNICA DE ABREU RODRIGUES	CLASSIFICADO	10
03	MARIA CLAUDIANA ALVES DOS SANTOS LIMA	CLASSIFICADO	09
PROFESSOR - EDUCAÇÃO ESPECIAL - EM PROF. ANA ALVES DE ARAUJO MORAES			
CANDIDATO			PONTUAÇÃO
01	MARILENE DA PAIXÃO DOS REIS	CLASSIFICADO	11
PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - EM PROF. ANA ALVES DE ARAUJO MORAES			
CANDIDATO			PONTUAÇÃO
01	TATIANA ARAÚJO MORAES	CLASSIFICADO	10
02	LÍDIA DE SOUSA ABREU	CLASSIFICADO	09
PROFESSOR DE MATEMÁTICA - EM TANCREDO NEVES			
CANDIDATO			PONTUAÇÃO
01	SÉRGIO RIBEIRO CAVALCANTE	CLASSIFICADO	10
PROFESSOR LÍNGUA PORTUGUESA - EM TANCREDO NEVES			
CANDIDATO			PONTUAÇÃO
01	EDIANE GOMES DA SILVA	CLASSIFICADO	11
PROFESSOR DE CIÊNCIAS - EM TANCREDO NEVES			
CANDIDATO			PONTUAÇÃO
01	JEOVANE MARTINS DA SILVA SOARES	CLASSIFICADO	03



PROFESSOR DE CIÊNCIAS - EM DOM BOSCO		
CANDIDATO		
01	JOSÉ LUIS LIMA LOPES	CLASSIFICADO
		PONTUAÇÃO
		09
PROFESSOR DE GEOGRAFIA - EM DOM BOSCO		
CANDIDATO		
01	JOSÉ MARIA DE SOUSA FERREIRA	CLASSIFICADO
		PONTUAÇÃO
		09
PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA - EM DOM BOSCO		
CANDIDATO		
01	ROSILENE DA SILVA REIS	CLASSIFICADO
		PONTUAÇÃO
		02
PROFESSOR SÉRIES INICIAIS 1º AO 5º ANO - EM ADELINO FONSECA		
CANDIDATO		
01	LEIDIMAR LOPES DE SOUSA	CLASSIFICADO
		PONTUAÇÃO
		11
PROFESSOR DE GEOGRAFIA - EM ADELINO FONSECA		
CANDIDATO		
01	DYEGO BEZERRA VIANA	CLASSIFICADO
		PONTUAÇÃO
		09

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS

Código identificador: b2ef4dadbc3a0ba123685cbda7d45427

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DE BALSAS

RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL 021/2018

RESULTADO DE JULGAMENTO

Tornamos público o resultado da PREGÃO PRESENCIAL 021/2018, do tipo menor preço por item, objetivando : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Material expediente para atender as necessidades das Secretarias e Fundos pertinentes a Prefeitura Municipal de São Félix de Balsas/MA, tendo como vencedora a empresa: **M DE S SILVA COMERCIO TRANSPORTES, CNPJ: 26.772.214/0001-70**, considerada vencedora do certame com valor: **R\$: 775.590,00 (setecentos e setenta e cinco mil, quinhentos e noventa reais)**. Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo.

São Félix de Balsas - MA, 14 de janeiro de 2019

Ramon de Souza Moreira

Pregoeiro

Publicado por: JARDEL ALVES NASCIMENTO

Código identificador: 036d29e869e4706fc1cf86bb074e7f72

RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL 022/2018

RESULTADO DE JULGAMENTO

Tornamos público o resultado da PREGÃO PRESENCIAL 022/2018, do tipo menor preço por item, objetivando Registro de Preços para futura e eventual aquisição de combustível para atender as necessidades das Secretarias e Fundos pertinentes a Prefeitura Municipal de São Félix de Balsas/MA, tendo como vencedora a empresa: **ALEGRE COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, CNPJ: 10.8857.550/0001-85**, considerada vencedora do certame com valor: **R\$: 949.00,00 (novecentos e quarenta e nove mil reais)**. Comunica assim o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo.

São Félix de Balsas - MA, 14 de janeiro de 2019

Ramon de Souza Moreira

Pregoeiro

Publicado por: JARDEL ALVES NASCIMENTO

Código identificador: 087c21003e3412327a1b67a71bb70a82



CLEOMAR TEMA CARVALHO CUNHA

Gestor

www.famem.org.br

FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão

Avenida dos Holandese, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: (98) 21095400

www.diariooficial.famem.org.br